
Do dzisiejszego numeru „Kurjera Poznańskiego” dołączamy dla 
stałych abonentów bezpłatny Kalendarz-Przewodnik na r. 1937.

objętości 136 str. formatu notatnika kieszonkowego (10X16,5 cm) w okładce dwukolorowe] półsztywne].

Nasz Kalendarz-Przewodnik na r. 1937 wydrukowano w nakładzie 120 tysięcy 
egzemplarzy.
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moralnej“, uderza zwartym frontem 
w żydokomunę, która sterowana jest 
przez międzynarodówkę bolszewicką., 
a robi w Polsce wielki wysiłek na 
wszystkich terenach, by podminować 
naród polski i jego państwo.

Można stwierdzić, że uświadomie
nie, czem jest niebezpieczeństwo ży
dowskie, zrobiło w kraju olbrzymie po
stępy: wystarczy pod tym względem 
porównać obecny stan rzeczy z tem, 
czego świadkami byliśmy jeszcze przed 
kilku laty. Nie można tego natomiast 
w tej. mierze powiedzieć o uświadomie
niu politycznem społeczeństwa w od
niesieniu do niebezpieczeństwa komu
nistycznego, choć ono przecież z ży- 
dowskiem łączy się bezpośrednio.

Że sfery, ulegające wpływom ma
sońskim, prawdy o robocie komuni
stycznej w Polsce i jej celach rozu
mieć nie chcą, niewiele nas dziwi po 
takich doświadczeniach, jakie prze
żywa np. Francja; ale o niezwy
kłej ślepocie politycznej świadczy, je
żeli także w kołach „sanacyjnych“, 
społecznie bardziej umiarkowanych, 
rozbrzmiewało doniedawna powszech
nie, a i dziś jeszcze powtarza się czę
sto twierdzenie czy „pocieszenie", że 
niebezpieczeństwo komunistyczne u 
nas, to tylko — „straszak endecki". 
Widocznie to, co się dzieje na półwy
spie pyrenejskim, i tego przyczyny, o 
których wczoraj z taką plastyką i z ta- 
kiem przejęciem mówiła p. Izabella 
Lutosławska, jeszcze za mało wnikło 
■w umysłowość odnośnych czynników.

Nawet czołowi ich ludzie nie rozu
mieją przytem, że jedyną ideologją i 
jedyną siłą, która skutecznie przeciw
stawić się może dążeniom czerwonego 
internacjonału jest ideologją nacjona
listyczna, oparta o zasady katolickie, 
jest obóz narodowy, budujący na pod
stawach najszerszych warstw naszych 
społecznych.

Taki leader konserwatystów „sana
cyjnych" książę Janusz Radziwiłł je
szcze w tych dniach na obiedzie przy
jaciół „Czasu" obwieszczał słuchaczom, 
że dwa istnieją niebezpieczeństwa: na
cjonalizm i komunizm, i wykładał, jak 
to trzeba uniknąć komunizmu, a „nie 
wpaść w objęcia drugiego niebezpie
czeństwa, t. j. skrajnego nacjonali
zmu . Pewnie, że to przedstawiciel 
politycznych „morituri“, reprezentant 
kandydatów do zgonu politycznego po 
niezbyt chlubnym politycznym żywo
cie. Ale tego rodzaju poglądy błąkają 
S'Q i po innych głowach ludzi wczo

rajszych, szczególnie w pewnych sfe
rach inteligencji.

Temu okłamywaniu siebie i innych 
trzeba przeciwstawić otwieranie ócz, 
dotąd przymkniętych, na polską rze
czywistość istotną, na żywe siły naro
du, zrzeszone w ruchu narodowym, z 
jednej strony, a z drugiej na szeroko 
założoną agitację komunistyczną i agi
tacji tej metody, które trzeba znać, 
żeby umieć je sparaliżować.

W tym celu udzielamy poniżej gło
su jednemu z czytelników naszych z 
Łodzi, którego nie możemy wyjawić, 
którego znamy jednak osobiście z du
żej sumienności obywatelskiej i roz
wagi politycznej. Oto, co on nam pisze:

Szanowny Panie Redaktorze!
Chociaż nie jestem ani dziennika

rzem, ani specjalnie współpracowni
kiem pisma Pańskiego, uważam sobie 
za obowiązek zwrócić się do Pana Re
daktora na tej drodze, ponieważ są
dzę, że mam wprost obowiązek, 
poinformować społeczeństwo o waż
nym dokumencie, który zbiegiem oko
liczności znalazł się w moim ręku.

Chodzi o okólnik sekretarjatu Ko
munistycznego Związku Młodzieży 
Polskiej (K. Z. M. P.), rozesłany wi
docznie do placówek tego nielegalnie 
istniejącego Związku po szóstym jego 
kongresie. Niestety miałem ten doku
ment w ręku tylko przejściowo i krót
ko, tak, że nie mogłem go sobie prze
pisać; zanotowałem sobie natomiast 
dokładnie treść długiego tego okólni
ka (nawiasowo powiedziawszy, staran

Chaos na Dalekim Wschodzie
Powódź sprzecznych i niemożliwych do stwierdzenia pogłosek — Zakulisowy sternik 

powstania działa pod komendą Moskwy — Akcja Donalda
L o n d y n. (ATE.). „Unidet Press" 

donosi z Tokjo, że powódź nie 
potwierdzonych i często sprzecz
nych wiadomości i pogłosek, krążą
cych o położeniu w Chinach, przyczy
niła się, że nawet rząd japoński nie 
może należycie zorientować się w 
istocie tego położenia.

Znany dziennik „Nishi-Nishi" o- 
świadcza np., że marsz. Czang-Kai- 
Szekowi dano sposobność ratowania 
się ucieczką oraz że już w niedzielę 
dotarł do Lojangu. Ponadto na zasa
dzie informacyj z Tientsinu podaje, że 
wojska Czang-Tue-Lianga zbuntowały 
się ponownie i zamordowały swych 
dowódców. Inna wiadomość dziennika 
donosi, że marsz. Czang-Tue-Liang 
został zamordowany przez własne od
działy. Ag. „Domei" nie mogła dotych
czas sprawdzić ani jednej z powyż
szych pogłosek. Wieść, że zezwolono 
Czang-Kai-Szekowi na ucieczkę z

nie opracowanego i technicznie dobrze 
wykonanego). Streszczenie to, ściśle 
odtwarzające bieg myśli okólnika, za
łączam, a Pan Redaktor będzie wie
dział, jaki z tego zrobić użytek dla do
bra sprawy, wspólnej wszystkim ucz
ciwym Polakom.

Łączę wyrazy i t. d.

Streszczenie okólnika
Komunistycznego Związku Młodzieży 

Polskie]
Okólnik krytykuje sekciarstwo tych 

komunistów, którzy za cel wytknęli sobie 
formalne zjednoczenie się socjalizmu pol
skiego z organizacją komunistyczną. W 
przeciwstawieniu do tych dążeń zaleca się 
dalsze przenikanie elementem komuni
stycznym Towarzystwa Uniwersytetów 
Robotniczych (t. zw. Turu), „Wici“ (ludow
cowych), „Siewu" („naprawiackiego"), 
Związku Polskiej Młodzieży Demokratycz
nej i Legjónu Młodych. Okólnik chwali 
się, że t. zw. „Front Młodej Lewicy" jest 
dziełem suggestji Komunistycznego Związ
ku Młodzieży Polskiej.

Władze K. Z. M. P. przestrzegają człon
ków swych dalej przed sekciarstwem w sto
sunku do Żydów, od których także nie na
leży wymagać koniecznie bezpośredniego 
współdziałania w organizacji komuni
stycznej, jeżeli to utrudnia szerzenie wpły
wów komunistycznych, natomiast należy 
w takim wypadku w organizacjach ży
dowskich mnożyć i powiększać komórki 
komunistyczne.

O ile chodzi o oddziaływanie na Pola

Sianiu, uważane jest za zmyślenie.
Londyn. (Tel. wł.). Jak donoszą z 

Szanghaju, dokładniejsze badania tła 
obecnych wypadków w Chinach usta
liły, iż bunt marsz. Czank-Tue-Lianga 
projektowany już był w lecie, a nie 
doszedł on do skutku jedynie z tego 
powodu, że powstały w międzyczasie 
zamachy komunistyczne w prowin
cjach Kwuan-Tung i Kwan-Si, które 
bez wysiłku stłumiono.

Sternikiem obecnych poczynań jest 
szef tajnej kancelarii marsz. Czang- 
Tue-Lianga, Li-Tien-Tsai, noszący 
dawniej nazwisko Li-Po-Hai, członek 
Kuomintangu. Pozostawał on w stałej 
łączności z komunistami chińskimi i 
centralą Kominternu w Moskwie. W 
Sian-Fu utworzono centralny komitet 
wykonawczy chińskiej partji komuni
stycznej.

Szanghaj. (PAT). Ze źródła pół- 
urzędowego donoszą, że Czank-Kai-

ków, okólnik każę to czynić pod hasłem 
wałki „o pokój i niepodległość Polski“. 
Wszędzie należy demaskować hitleryzm 
w Polsce. Należy popierać organizacje 
chłopskie, stosując taktykę jednania so
bie ludowców wysuwaniem żądania, by 
pozwolono wrócić Witosowi. Za pożądane 
uznano wspólne zebrania polityczne lu
dowców z socjalistami. Forsować należy 
szerzące zamęt strajki chłopskie.

„Front Morges“ jest w okólniku lekko 
potraktowany; wspomina się jednak o wy
zyskaniu i tych czynników. W organiza-: 
cjach katolickich mają dane jednostki zdo
bywać posłuch przez wygrywanie anty- 
hitleryzmu.

Równocześnie należy współdziałać ze 
zbHżonemi organizacjami celem prowa
dzenia „wspólnej walki z bojówkami en- 
deckiemi" i należy dążyć do „oderwania 
drobnomieszczaństwa od zdrady narodo
wej".

Najbliższem zadaniem jest wyzyskanie 
bezrobocia dla agitacji komunistycznej.

Okólnik każę propagować „zerwanie 
sojuszu wojennego z Niemcami hitlerow
skiemu" i popierać wszystko, co do tego 
wiedzie w polityce zagranicznej. Należy 
tworzyć komitety kobiece do walki z re
akcją pod hasłem „obrony pokoju".

Metody roboty komunistycznej w 
Polsce są w tym okólniku scharakte
ryzowane jasno. To, o czem okólnik 
mówi, potwierdza w całej pełni do
tychczasowe nasze informacje. Dawa
liśmy im wyraz niejednokrotnie. Te
raz mamy w okólniku sekretarjatu Ko
munistycznego Związku Młodzieży 
Polskiej potwierdzenie dotychczaso
wych doniesień naszych tak dobitne, 
że nie potrzebujemy do tego dodawać 
żadnego komentarza.

Szek oświadczył, iż w obecnych wa
runkach nie może zbadać „postula
tów“ Czank-Tue-Lianga, gdyż należy, 
to do zakresu rządu nankińskiego.

Donald, zgodnie z radą Czang-Kai- 
Szeka i jego małżonki, będzie czynił 
w Nankinie wysiłki w celu uspokoje
nia wzburzonej opinji publicznej i 
przeciwdziałania zbyt pospiesznej ak
cji. Przesłał on telegraficznie do Nan- 
kinu szczegółowe sprawozdanie o 
swem spotkaniu z Czank-Kai-Szekiem.

Londyn. (PAT). Donald, który u- 
dał się do Sian-Fu, donosi z Lojang, 
że powstańcy zapewnili go o całkowi- 
tem bezpieczeństwie Czang-Kai-Szeka, 
oświadczając, że jak najlojalniej pój
dą za nim, o ile odwoła swoich dorad
ców, przerwie walkę z armją czerwoną 
i przeprowadzi reformy.

Donald zapewnia, że w ciągu paru 
dni przesilenie chińskie będzie zlikwi
dowane. ' " -■ •



Strona 2 Kur jer Poznański, czwartek, 17 grudnia 1936 Numrr 581

Niebezpieczeństwa wojny w Hiszpanji
„Daily Mail“ o wywrotowych planach Moskwy — Tarcia w czerwonych szeregach 
rosną - Odpowiedzi na inlicjatywę francusko - angielską - Z frontów bojowych
Londyn. (Tel. wł.) „Daily Mail“ 

omawajęc wypadki hiszpańskie stwier
dza, że wskutek Sowietów cała polity
ka nieinterwencji się załamuje. Dziś 
walczy pod Madrytem 35.000 żołnierzy 
moskiewskich i 25.000 komunistów 
francuskich. Dziennik wzywa rzęd 
angielski do czujności, aby nie zezwo
lił się wcięgnęć do awantury hiszpań
skiej.

Dalej pisze „Daily Mail", że niema 
wętpliwości, iż Niemcy i Włochy pod 
żadnym pozorem nie ścierpię czerwo
nego rzędu w Hiszpanji, gdyż byłby to 
pierwszy krok do opanowania Francji 
przez komunizm, co pocięgnęłoby na
stępstwa w stosunku do Anglji. Nie 
można twierdzić, że komunizm nie 
przeniesie się przez kanał La Manche. 
Dopiero niedawno Partja Pracy w swej 
ulotce stwierdziła, że na terenie Anglji 
pracuje 11 komunistycznych organiza- 
cyj, które przy pomocy finansowej 
Moskwy dężę do narzucenia kontroli 
bolszewickiej. Przed kilku dniami hi
szpański komunista Oliver z Walencji 
niedwuznacznie dał do zrozumienia, że 
czerwona armja po zwycięstwie w Hi
szpanji wysłana zostanie do innych 
państw, aby dalej prowadzić walkę 
z faszyzmem.

Barcelona. (ATE) Przesilenie 
rzędowe w Katalonji — jak donosi 
„United Press" — nie zostało dotych
czas zakończone. Prez. Companys 
przyj ęł cały szereg przywódców par
tyjnych i odbył z nimi rozmowy w 
sprawie wyrównania różnic.

Powszechna unja robotnicza ogło
siła manifest, w którym oświadcza, że 
uzyskanie współpracy i harmonji bę
dzie niemożliwe, jeżeli marksistowska 
partja jedności, wyznajęca poględy 
Trockiego, będzie włęczona do koalicji 
rzędowej. Stronnictwo to już obecnie 
występuje w taki sposób, który musi 
wywołać niesnaski i niezadowolenia.

Lizbona. (PAT) Rzęd portugal
ski przesłał do prasy tekst odpowiedzi 
na memorandum francusko-brytyjskie.

Portugalja powołuje się na swoje 
noty poprzednie i na położenie geogra
ficzne, które pozwala znakomicie zo- 
rjentować się w wypadkach hiszpań
skich.

Rzęd lizboński musi badać wszyst
kie propozycje, dotyczęce walk w Hi
szpanji, ze stanowiska, łęczęcego inte
resy pokoju i humanitaryzmu z żywot- 
nemi sprawami Portugalji, których w 
ofierze składać nie może. Lojalnie 
spełnia dotychczasowe zobowięzania 
i gotów jest współdziałać w zarządze
niach, zmierzających do ulżenia loso
wi ludności, nie może jednak zgodzić 
się na pośrednictwo i plebiscyt, które 
nie dadzę wyniku.

Walencja. (PAT) Z kół rzędu 
madryckiego donoszę:

Rada ministrów obradowała od go
dziny 16.30 do 22. Min. oświecenia i 
sekretarz rady ministrów oświadczyli, 
że postanowiono rozwięzać komitety, 
utworzone żywiołowo w pierwszych 
dniach walk. Delegacje prowincyj bę
dę zastępione przez rady prowincjo
nalne, w których wszystkie organiza
cje polityczne i zwięzki zawodowe 
„frontu ludowego" będę miały repre
zentacje.

Rzęd uchwalił tekst odpowiedzi na

Pończochy dla pań w Niemeaedh przcBitaozo- 
me do sprzedaży wewnętrznej, nie powinny być 
obramowane u góry paskiem wełnianym, ze 
względu na konieczność oszczędzania surowców.

*
Z okazji przypadającego 15 b. m. terminu 

płatności i raty długów wojennych, rząd fran
cuski wyraził ubolewanie, it kryzys gospodarczy 
mie pozwala na uregulowanie tego długu i wy
raża nadizieje. te na drodze rokowań dyploma
tycznych Francja i Ameryka dojdą w tej spra
wie do porozumienia.

*
Rząd wioski zakomunikował departamentowi 

etanu w Waszyngtonie, że nie uiści płatnej w 
dniu 15 grudnia raty dłużnej wysokości 2 141 503 
dolary.

*
W Estcnji obliczenia ostateczne głosów w 

Wyborach do pierwszej izby zgromadzenia naro
dowego wykazały małe zainteresowanie w mia
stach, natomiast wieksze w okręgach wiejskich. 
Przeoietna frekwencja w 30 okręgach wynosi 
£0 procent.

*
Prez. Roosevelt przybył do Białego Domu. 

Przed zakończeniem podróży prezydent oświad
czył dziennikarzom, że konferencja w Buenos 
Aires nie zawiodła nadziei.

propozycję francusko-brytyjską. Tekst 
będzie ogłoszony po wręczeniu go od
nośnym rzędom.

Paryż. (ATE) Z Sewilli donoszę: 
Gen. Queipo de Liano oświadczył, że 
wojska powstańcze zajęły po krwa
wych walkach na froncie madryckim 
przedmieście Boadilla del Monte. Zdo
byto znacznę ilość materjału wojen
nego. Oddziały czerwone pozostawiły 
na placu boju 42 zabitych.

Zmiany w rządzie Baldwins?
Londyn. (ATE) Jak donosi „Daily 

Express", w kołach politycznych krężę 
pogłoski o możliwości dokonania w 
najbliższym czasie pewnych zmian w 
gabinecie angielskim.

Zmiany te następić maję jeszcze

Znów zaginął samolot komunikacyjny
Londyn. (Tel. wł.). Według do

niesień z Nowego Jorku panuje w sfe
rach lotniczych duże zaniepokojenie z 
powodu zaginięcia samolotu komuni
kacyjnego towarzystwa „Western Air 
Express".

Zaginiony aparat z 7 pasażerami 
na pokładzie był w drodze z Los An-

Sprzeniewierzenia „sanacyjnego” działacza
Toruń. (Tel. wł.) Dziś przed sę- 

dem okręgowym rozpoczęł się proces 
36-łetniego Aleksandra Kubuszewskie- 
go. Według aktu oskarżenia stan fak
tyczny jest następujęcy:

W połowie października ub. r. prze- 
wodniczęcy urzędu rozjemczego sędzia 
dr. Karakulski złożył doniesienie w 
prokuraturze, że zauważył podczas do
rywczej kontroli, iż sekretarz tego urzę
du Kubuszewski przywłaszczył sobie 
kwotę 3 tys. zł na szkodę skarbu pań
stwa. Kubuszewskiego osadzono w a- 
reszcie i zajęto jego majętek ruchomy, 
udziały jako wspólnika cegielni Micha
łowo w pow. inowrocławskim oraz 
ewentualne wierzytelności.

W toku śledztwa stwierdzono, że 
Kubuszewski w czasie od 14 czerwca 
1933 do 18 października 1935 przywła
szczył sobie na szkodę skarbu pań
stwa z pieniędzy, otrzymanych od

Z Sejmu
Warszawa (Tel. wł.) W kołach 

politycznych wczorajszy wybór preze
sa grupy ludowej Kielaka na wicemar
szałka Sejmu jest traktowany jako 
porażka „naprawiaczy", a oraz sukces 
grupy ludowej.

Zwracaję ponadto również uwagę, 
że Kielak należał do najbliższych i naj
wierniejszych współpracowników płk. 
Sławka. On spowodował uchwałę, na- 
dajęcę Sławkowi zagrodę w Racławi
cach. (w)

Odjazd gen. SamsonoYici
Warszawa (Tel. wł.) Rumuński 

szef sztabu gen. Samsonovici opuścił 
Warszawę, powracajęc do Bukaresztu.

Wywrotowa organizacja
Lublin (PAT) Obserwujęc od dłuż

szego czasu diziałalność stowarzysze
nia Liga Obrony Praw Człowieka i 
Obywatela władize doszły do przekona
nia, że organizacja ta stała się ostatnio 
terenem działalności wywrotowej.

Zarzędzona rewizja całkowicie po
twierdziła te obserwacje władz. Zna
leziono niezbite dowody utrzymywa
nia kontaktu z czynnikami wywroto
wemu. W zwięzku z tern starosta grodz
ki zawiesił działalność Ligi a zebrane 
dowody i akta przekazał władzom pro
kuratorskim.

Kradzież przewodów
Warszawa (Tel. wł.) Następiła 

przerwa w bezpośredniej komunikacji 
telefonicznej Londyn—Warszawa— 
Moskwa. Okazało się, że ktoś skradł

Czerwoni bombardowali miejsco
wość Viergin de la Cabeca, która jest 
celem licznych pielgrzymek. Bombar
dowanie wyrzędziło poważne szkody.

Teneryfa. (PAT) Rozgłośnia po
wstańcza ogłasza odezwę do ludności 
madryckiej, aby porzuciła walkę i do
nosi, że 15 bm. powstańcy stręcili pod 
stolicę trzymotorowy samolot bombar- 
dujęcy, którego załogę stanowili: Fran
cuz, Anglik, Rosjanin i Hiszpan.

w bieżęcym tygodniu przed rozpoczy- 
najęcemi się wakacjami świętecznemi. 
Premjer Baldwin pozostanie jednak 
na czele rzędu i ustępi prawdopodob
nie po uroczystościach koronacyjnych.

gelos do Saltalke City, gdzie powinien 
wylędować wczoraj wieczorem o godz. 
23 czastj europejskiego. Ostatnię depe
szę radjowę otrzymano około godz. 
21,30.

Mimo poszukiwań przez samoloty, 
dotychczas nie natrafiono na ślad za
ginionego aparatu.

stron tytułem opłat, łęcznę kwotę — 
27.944,40 zł. Na podstawie ekspertyzy 
przeprowadonej prez urzęd pocztowy 
w Toruniu ujawniono, że oskarżony 
przerobił 162 odcinków skarbowych 
blankietów nadawczych t. zw. „po
twierdzeń dla wpłacającego" i na tych 
odcinkach umieszczono podrobiony 
stempel pocztowy.

Kubuszewski przyznał się do sprze
niewierzenia kwoty 23.287,70 zł i po
dał, że pieniędze wydał na „prowadze
nie domu" a częściowo na „libacje z 
kolegami".

Dziś w cięgu całego dnia będzie 
zeznawał oskarżony. Należy przypom
nieć, że Kubuszewski był bardzo ru
chliwym działaczem „sanacyjnym" 
i należał do kół zbliżonych do sekreta
riatu wojewódzkiego B. B. W. R. w To
runiu. (z)

na Woli przy ul. Bema dwa metry 
przewodu. Po kilku godzinach napra
wiono połęczenie. (w)

Nie wierz Żydowi !
Lwów (Tel. wł.) Adwokat Abraham 

Freilich został aresztowany za sprze
niewierzenie około 1000 zł, które otrzy
mał od dwóch zabiegających o posa
dę dozorców domów, rzekomo należę- 
cych do jego siostry. Kiedy klienci nie 
dostali posad i nie zwracał im kaucji, 
wówczas wystąpili ze skargę do pro
kuratora.

Proces o miljonowy majątek
Warszawa. (Tel. wł.) Sęd Naj

wyższy ma rozpatrzeć w dniu 22 bm. 
głośny proces, cięgnęcy się już od 
dłuższego czasu, który wytoczyła mor- 
ganatyczna żona wielkiego księcia 
Michała Romanowa hr. Brassowa 
skarbowi państwa, domagajęc się 
zwrotu dużego domu czynszowego w 
Częstochowie i majętku ziemskiego, 
łęcznej wartości kilku miljonów zł, 
które skarb państwa przejęł na pod
stawie traktatu ryskiego, przyznające- 
go państwu dawne dobra Romano- 
wych.

Hr. Brassow przegrała spór w 
dwóch instancjach i poniosła koszty, 
sięgajęce już blisko 150.000 zł.

Obecnie trzej adwokaci popierać 
będę w jej imieniu skargę kasacyjnę, 
wniesionę do Sędu Najwyższego. 
Wzmocniony komplet sędziów w licz
bie siedmiu wydać ma opinję prawnę, 
czy majętki, których zwrotu domaga 
się hr. Brassow, należę do kategorji 
dóbr objętych postanowieniami trak
tatu ryskiego.

Spis ludności ZSRR
Tallin. (ATE) Z Moskwy dono

szę, że 6 stycznia 1937 r. na całem te- 
rytorjum Z. S. R. R. odbędzie się po
wszechny spis ludności. Ostatni spis 
odbył się przed 10 laty.

Główny urzęd statystyczny w Mo
skwie wydał formularze, zawierajęce 
oprócz zwykłych rubryk pytanie, czy 
dany obywatel sowiecki wierzy w Bo
ga i jaki jego jest stosunek do rełigji. 
Umieszczenia tego punktu ma na celu 
ustalenie liczby wierzęcych obywateli 
sowieckich, gdyż na podstawie wyni
ków spisu zwięzek wojujęcych bezboż
ników opracuje dalszy plan zwalcza
nia rełigji.

Grypa w Berlinie
Berlin. (PAT) W stolicy Rzeszy 

panuje grypa. Nie słychać wprawdzie 
dotęd o wypadkach śmiertelnych, jed
nak władze sanitarne wzywaję lud
ność do zachowania wszelkich ostroż
ności.

Prezes państwowego urzędu higjeny 
zaleca chorym pracownikom pozosta
wanie w domu, a pracodawców wzywa 
do niestawiania pracownikom trud
ności.

Straszliwy wybuch
Warszawa (Tel. wł.) W ponie- 

diziałek o 8 rano, następił w domu 
Spółdzielni Stów. Mieszk. Profesorów i 
Docentów Politechniki Warszawskiej 
przy ul. Filtrowy 71 a, niezwykle sil
ny huk. W chwilę po tern, lokatorzy 
klatki frontowej, przerażeni niezrozu
miałym wybuchem, zaalarmowali po
licję.

Na miejsce wypadku przyjechali 
przedstawiciele Urzędu Inspekcyjno- 
Budowlanego, oraz monter gazowni 
miejskiej. Szczegóły przyczyny wy
buchu, sę następujęce:

W pokoikach, przeznaczonych na 
łazienki, mieszczę się piecyki gazowe 
do ogrzewania wody, od których prze
prowadzone są rury blaszane, włęczo- 
ne w specjalny przewód spalinowy do 
ujścia spalenizny gazu. W przewodzie 
tym następił wybuch nagromadzonej 
spalenizny.

Siłę wybuchu wyrwane zostały 
wszystkie rury ujściowe w łazienkach 
od parteru aż do IV-go piętra, oraz 
cegły, które częściowo zdemolowały u- 
rzędzenia łazienek i uderzyły w gło
wę lokatora I-go piętra, prof. Kirkora. 
Najwięcej strat materjalnych poniósł 
lokator parterowego mieszkania dr. fi- 
lozofji, Marceli Różański, gdzie cegły 
rozbiły porcelanowę miskę umywalni, 
oraz inne urzędzenia. Asystentka 
doktora, Marja Koziarska, która w cza
cie wybuchu znajdowała się właśnie 
w łazience, została zasypana odłam
kami tynku i cegły. Na szczęście nie 
odniosła większych obrażeń.

Szkody ponieśli również lokatorzy 
Ii-go i IH-go piętra: prezesowa Bier
nacka, gdzie wypadły cegły, nie wy
rządzając zresztę szkód, a w mieszka
niu prawnika Kazimierza Niewęgłow
skiego, odpadł tylko tynk.

Istnieje przypuszczenie, że powo
dem wypadku było zapchanie otworu 
przewodu spalinowego, skutkiem cze
go gazy spalinowe nie miały ujścia i z 
tej przyczyny silnie tam nagromadzo
ne rozerwały przewód, powodując sil
ny wybuch.

Napad na poczciarza
Kalisz (Tel. wł.). W ub. wtorek 

wieczorem, napadnięty został w losie 
pod Kotowieckiem koło Skalmierzyc 
posłaniec pocztowy Stanisław Witczak.

Napastnicy, których było dwóch, 
zamierzali Witczakowi zrabować go
tówkę, której napadnięty miał przy so
bie 1.400 złotych. Bandyci zbiegli, gdy 
napadnięty strzelił na postrach. Jeden 
z napastników rzucił się na Witczaka 
i usiłował pchnęć go nożem, nie zdo
łał go jednak dosięgnąć.

Za napastnikami wszczęto pościg. 
Byli to dwaj osobnicy w wieku około 
35 lat, obaj w cyklistówkach.

Młodźieńcy usiłowali doko
nać rewizji u Trockiego
O o s 1 o. (PAT.) Sęd w Drammen 

rozważał dziś sprawę 5 młodzieńców, 
członków partji narodowo-socjalistycz- 
nej norweskiej, oskarżonych o próbę 
dokonania rewizji w mieszkaniu Troc
kiego w Iloenfoss. Sęd skazał oskar
żonych na areszt od 60 do 120 dni, 
przyczem w stosunku do 4 wykonanie 
wyroku, zawiesił.



Z życiapanamerykańskie problemy
Wśród palących zagadnień chwili 

kontynent europejski zajęty jest do 
tego stopnia własnemi bolączkami, że 
słabo śledzi ważne wydarzenia gdzie
indziej.

Takiem oto wydarzeniem jest zjazd 
państw Ameryki Północnej i Południo
wej, obradujący w Buenos Aires, a bę
dący — zdaje się — czemś więcej, ani
żeli jedną z licznych po wojnie „kon- 
ferencyj“ międzynarodowych, które 
poza tuzinem toastowych frazesów 
i anemicznych rezolucyj nie dawały 
ludzkości żadnych uchwytnych rezul
tatów.

Nie śniło się nikomu, gdy ustalano 
datę spotkania w Buenos Aires, że 
staną przed konferencją dwa doniosłe 
zagadnienia ogólniejszej natury, 
wszakże mające pośrednio wpływ na 
kierunek polityki republik amerykań
skich w przyszłości: zagadnienie de
cydującej walki Kominternu z zachod
nią cywilizacją, oraz szczególny od
cinek tej walki, jakim jest rewolucja 
w Hiszpanji.

Ameryka łacińska, wywodząc swe 
pochodzenie z półwyspu iberyjskiego, 
nigdy nie zatraciła swych więzów z 
krajem macierzystym — Hiszpanją 
i Portugalją — i nawet poniekąd ser
deczniej jeszcze pilnowała związków 
z „starym krajem“, niżli Stany Zjed
noczone z Europą. W oczach repu
blik południowo-amerykańskich była 
wspólna macierz hiszpańska, dla Bra- 
zylji zaś portugalska, jakby nieustają
cym symbolem wspólnoty kontynentu 
południowo-amerykańskiego, świado
mość jednego pochodzenia wyrówny
wała nieraz wewnętrzne konflikty. 
Istniała jakaś nieuchwytna więź od 
Meksyku aż po Patagonję — więź jed
nej wielkiej rodziny łacińskiej — któ
ra była znacznie bardziej zwarta pod 
względem narodowym, niżli związki 
Ameryki północnej z jej europejską 
macierzą. Robił to wspólny instynkt 
rasy i tradycja tego samego pnia kul
tury. Ameryka Południowa żyła w du
żej mierze oddechem wypadków euro
pejskich.

Fakt ten trzeba sobie uprzytomnić, 
by pojąć całą powagę znaczenia, jakie 
mają obecne wypadki w Hiszpanji 
wśród opinji południowo-amerykań
skiej. Ameryka łacińska stoi wobec 
głębokiego konfliktu, drżąc, aby z re
wolucji tej nie wyszła Hiszpanja tak 
osłabiona, iż straciłaby prestiż kultu
ralnego przewodnictwa nad młodemi 
republikami. Już gdy upadł tron ma
drycki przed pięciu laty, odczuć się 
dało za oceanem dużą konsternację, 
bo przeczuwano, że republika madryc
ka nie będzie ową „starą" Hiszpanją 
z całym swym światem tradycyj i bla
sku wiekowej kultury. Escurial był 
dla Ameryki południowej do tej pory 
symbolem jej związku z Europą.

Czy nie jest znamienne, że upada
jący od paru lat prestiż Hiszpanji za 
oceanem zbiegł się z upadkiem pre
stiżu Ligi Narodów wśród amerykań
skiego świata, jakgdyby na potwierdze
nie, że Ameryka Południowa oddala się 
od Europy i że ją problemy „starego“ 
świata coraz mniej obchodzą?

Podczas gdy takie mniej więcej re
fleksje snuła opinja południowo-ame
rykańska w przeddzień konferencji w 
Buenos Aires, w Stanach Zjednoczo
nych Północnej Ameryki nie ochłonię
to do tej pory z silnego wrażenia, jakie 
wywarł najświeższy pakt Japonji z 
Niemcami. Układ Berlin-Tokjo ma za 
podkład wspólną walkę z Rosją, ubra
ną w hasło walki z komunizmem. Ale 
nie da się zaprzeczyć, że dopiero ak-

Ztjon wynalazry

ŚMIERĆ WYNALAZCY 
•a lotnisku Croydon kolo Londynu wyda-

> -S'f' !<a^a’strofa lotnicza, w której po
most tragiczną śmierć wynalazca autożyra 
czyn t zw. wirowca hiszpański lotnik Don 
Juan de Ja Cierva. Na zdjęciu de la Cierva 
wa»,, llĘ-Rrzed ,swoim ostatnim lotem, 

y chcial podjąć do swej krwawiącej
ojczyzny.

tywność Kominternu na różnych od
cinkach świata stała się dla frontu 
niemiecko - japońskiego ostatecznem 
spoidłem.

Co się wszakże tyczy Ameryki, to 
niepodobna jej patrzeć na ten układ 
tylko pod kątem walki „światopoglą
dowej". Ula Waszyngtonu stanowi o- 
becne związanie Japonji z Rzeszą do
wód tężenia sil japońskich w świecie. 
W oczach przeciętnego Amerykanina 
wzmaga się „żółte niebezpieczeństwo" 
na wodach Pacyfiku.

To też bezpośrednim skutkiem u- 
kładu musi być dla polityki Stanów 
Zjednoczonych szukanie zabezpiecze
nia tyłów na wypadek konfliktu na 
Oceanie Spokojnym. Prasa amerykań
ska nazajutrz po układzie berlińsko- 
tokijskim uderzyła odrazu w ton, że 
taką gwarancję tyłów dać może tylko 
zachodnia Europa, „nawrót do starych 
aljantów“. I wszystko rzeczywiście

PARADA KADETÓW

WIELKA PARADA KADETÓW MARYNARKI 
Na stadjonie w Filadelfji w Stanach Zjednoczonych odbyła się wielka parada kade

tów marynarki wojennej, której przypatrywało się przeszło 100 tysięcy osób.

Kto szuka podarku gwiazdkowego 
Niech spieszy do Kałamajskiego

Najtaniej: Pończochy, Trykoty, Bielizna, Gorsety, Szale, 
Rękawiczki, Zemperki, Berety, Torebki, Chustki do nosa, 
Krawaty, Szelki, Robótki i inne podarki gwiazdkowe
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Niemieckie „nie wolno“
„Obywatel, który świadomie i tyl

ko z pobudek czysto materjalnych 
wywozi pokryjomu swój majątek za
granicę, wbrew prawu, podlega karze 
śmierci. Cały jego majątek ulega 
konfiskacie. Jeżeli przestępstwo to 
popełnia obywatel mieszkający za
granicą, ulega on takiej samej ka
rze.“

Autorem srogiego prawa nie jest 
jakiś komisarz ludowy w Z. S. R. R„ 
lecz dyktator gospodarczy Trzeciej 
Rzeszy, gen. Goering.

Zastosowanie drakońskiego środka 
prawnego dowodzi jednak, że pomimo 
surowej i ścisłej kontroli, jaka już od- 
dawna istnieje w Niemczech, szmugiel 
pieniędzy i przekazywanie majątku 
przez pewne sfery obywateli niemiec
kich nie ustaje. . Musi proceder ten o- 
bejmować dosyć szerokie sfery i po
ważnie szkodzić systemowi gospodar
czemu kraju.

Podobne rozporządzenie, pociąga
jące za sobą również karę śmierci, 
wprowadziły Sowiety w roku 1932, 
zwalczając spekulację zbożem i wszel
kie nadużycia na polu aprowizacji.

Zakazy wszelkiego rodzaju są obec
nie w Niemczech na porządku dzien
nym. Okazuje się, że prawie we 
wszystkich dziedzinach istnieje sze
reg rzeczy, których nie wolno robić. 
Realizacja planu „czterolatki" ma m. 
in. za sobą dokonać stabilizacji cen. 
Logiczne są przeto, wszelkie rozporzą
dzenia, zabraniające pod groźbą suro
wych bardzo kar podnoszenie cen na 
artykuły codziennego użytku. Dzisiaj 
ceny w Niemczech muszą pozostać do

wskazuje na to, iż Waszyngton zapuka 
niebawem do drzwi w Londynie i Pa
ryżu, i byłby to pierwszy realny krok 
od końca wojny w kierunku współpra
cy Ameryki północnej z Europą.

Tern da się może wytłumaczyć, dla
czego na odbywającej się w Buenos 
Aires konferencji delegacja amerykań
ska mniej tymczasem głośno dekla
muje o jedności „Panameryki". Za
znacza się rozdźwięk interesów pół
nocy i południa: U. S. A. skłonna pak
tować z Europą, gdy tymczasem Ame
ryka łacińska odwraca się od współ
działania z „czerwoną" Hiszpanją.

Trudno narazie przewidzieć, jakie 
skutki miałoby takie rozdwojenie 
owych dwu Ameryk w przyszłości. 
Ale że nie będzie ono obojętne dla 
rozwoju wypadków na kontynencie 
amerykańskim, jest rzeczą więcej niż 
prawdopodobną.

odwołania na poziomie cen z dnia 18 
października r. b.

W celu powiększenia ilości bydła, 
trzody oraz podniesienia produkcji 
masła i mleka prowadzona jest kon
trola uboju. Zrozumiałe jest, że żyto 
na chleb jest ważniejsze, niż wyrabia
na z niego wódka. Zakaz więc pędze
nia alkoholu ma swoje logiczne uspra
wiedliwienie. Liberalizm .„jedzenio
wy" ulega ograniczeniom we wszyst
kich kierunkach: jadłospisy restaura
cyjne będą prawdopodobnie przycięte 
o połowę, a to w celu zaoszczędzenia 
produktów. Wogóle gospodarka żyw
nościowa i regulacja konsumcji zaczy
na pod pewnemi względami przypomi
nać tutaj czasy wojenne. Kartek nie
ma, ale są ograniczenia, rejestracje 
klientów, repartycje pewnych artyku
łów, co wszystko razem wpływa na 
zwężenie zakresu konsumcji zarówno 
ilościowo jak i jakościowo.

Zakazy w Niemczech obejmują nie 
tylko sferę życia gospodarczego. 0- 
statnią sensacją pod tym względem 
było rozporządzenie ministerstwa pro
pagandy, zabraniające krytykowania 
dzieł sztuki. Czy to chodzi o sztuki 
plastyczne, czy o dramaty, czy o lite
raturę, czy wreszcie o filmy — kryty
kować nie wolno. Wolno tylko dać 
sprawozdanie, opis. Nic więcej. Czy
telnik nie powinien być informowany 
o wartościach danego dzieła sztuki. 
Krytyka artystyczna sprowadza się z 
chwilą obecną do swego rodzaju re
portażu. Krytyk teatralny np. po pre- 
mjerze pisze nie krytykę, ale protokół.

j Wchodzenie państwa we wszystkie 
komórki tycia, nietylko jako poborcy po
datków i regulatora, ale i konkurenta, 'wy
wołuje niekończące się dyskusje. Mimo 
zapewnień — państwo ciągle rozszerza za
kres swoich zainteresowań, a co gorsze, 
wciąga do spółki i samorządy. Oto nowy 
przykład:

W preliminarzu budżetowym Śląska na 
r. 1937/38 widnieje pozycja:410 tysięcy zł 
na udział Skarbu śląskiego w „Zjednocze
niu Górniczo-Hutniczem“ w Warszawie. 
Kapitał zakładowy „Zjednoczenia" wynosi 
1 milj. zł. Przejęło ono cały pakiet akcyj 
śląskiej „Wspólnoty Interesów", przedsię
biorstwa, którego wartość obliczają na 
300 do 400 milj. zł.

Objaśnienia wojewody śląskiego do tej 
pozycji podają, iż odpowiedzialność Spółki 
ogranicza się do wysokości zdeklarowane
go udziału oraz do dopłat na pokrycie 
kosztów prowadzenia biura Spółki. Sama 
działalność Spółki ma być zamknięta w 
stosunkowo krótkim okresie czasu.

Wydatek 410 tysięcy zł sam wojewoda 
uważa za przepadły, bo go zamieścił w ru
bryce „Subwencje“.

Gestję na „Wspólnotę Interesów“ prze
prowadził rząd, a w szczególności Bank 
Gosp. Kraj. Ze strony rządu ogłoszono, że 
przejęcie przez rząd „Wspólnoty Intere
sów" jest chwilowe, bo rząd szuka prywat
nego kapitału krajowego i w jego ręce chce 
przekazać swoje uprawnienia. W związku 
z tern oświadczeniem pracownicy „Wspól
noty“ odbyli szereg zebrań i zaproponowali 
przejęcie akcyj. Rząd jednak odrzucił tę 
propozycję. Sprawa poszła na rozważanie 
wewnętrzne. Teraz wypływa w innej for
mie: oto 40% udziałów w spółce, przejmu
jącej „Wspólnotę Interesów“, subskrybują 
wojewódzkie władze Śląska.

Czy to dobrze? 410 tysięcy zł na interes 
wartości paruset miljonów złotych, to do
bre na pierwszy dzień, na początek. Naj
trudniej zaś zacząć i wleźć do przedsię
biorstwa. I rząd i B. G. K. mają doświad
czenie, choćby z Scheiblerem i Grohma
nem w Łodzi. Zaczęli od paru miljonów, 
a przekroczyli już 100 milj. zj. Dlaczego 
więc wciągają do „Wspólnoty“ samorząd 
wojewódzki, mający inne zadania i inne 
obowiązki?

*
Od syndyka Zakładu Ubezpieczeń Spo

łecznych w Poznaniu p. mec. Wlazły otrzy
maliśmy w związku z uwagami, zamie- 
szczonemi na tern miejscu w nr. 572 z dn. 
10 b. m., obszerne wyjaśnienie w sprawie 
stanowiska, j'akie Zakład zajął w związku 
z pretensjami swemi do dwóch placówek 
gospodarczych naszej dzielnicy, o których 
była mowa w naszych uwagach.

Z wyjaśnienia tego przytaczamy stwier
dzenia ogólne, streszczające się w poniż
szym wywodzie:

„Cały szereg placówek gospodarczych 
zawdzięcza swoje życie tylko temu, że Za
kład w zrozumieniu chwili obecnej i po
trzeb życia gospodarczego zastosował da
leko idące ulgi tak w dziedzinie ubezpie
czeń społecznych, jak w dziedzinie finan
sowania tych placówek. Zakład Ubezpie
czeń Społecznych w sprawach ubezpiecze
niowych na podstawie obowiązujących 
ustaw i rozporządzeń skreśla odsetki, ob
niża odsetki, rozkłada należności na raty, 
w sprawach pożyczkowych obniża odsetki, 
konwertuje pożyczki w granicach zakre
ślonych. Zakład jednakże jako urząd, jako 
władza, musi wykonywać ustawę. Jeżeli 
zainteresowane sfery uważają ustawę 
i rozporządzenie wydane na mocy ustawy 
za niewystarczające, to podnoszenie zarzu
tów pod adresem władz Zakładu nie jest 
środkiem do usunięcia rzekomych braków 
ustawy.“

Kto ma bronić 
państw skandynawskich
W związku z opublikowaną ostat

nio depeszą P. A. T. z. Rygi, iż powsta
ło porozumienie obronne państw’ skan
dynawskich, które zamierzają utwo
rzyć dla tych państw bazy ze składa
mi broni i materjału wojennego, uwa
żamy za wskazane stwierdzić, iż wy
mieniony w depeszy koncern szwedzki 
Boforsa jest zamaskowanem przedsię
biorstwem niemieckiem, którego więk
szość akcyj posiada Krupp.

Fabryka Boforsa w Szwecji założo
na została w roku 1920, kiedy to pań
stwa sprzymierzone pilnowały, by 
Niemcy przestrzegali postanowień 
traktatu wersalskiego i nie dopuszcza
ły do tworzenia fabryk sprzętu wojen 
nego w Niemczech. Wówczas to Niem
cy założyli szereg fabryk materjału 
wojennego w państwach neutralnych, 
m. in. wspomnianą fabryką Boforsa 
w Szwecji.



Strona I Kurjér Poznański, czwartek, 17 grudnia 1936 Numrr 58J,.

Układy japońsko-sowieckie bez wyniku Recepta ośdiette/uoda Nr. 4
Moskwa (ATE) Układy w sprawie 

przedłużenia bardzo ważnej dla Japonji 
umowy rybackiej, po trzeciej konferen
cji Litwinowa z ambasadorem japoń
skim stanęły na martwym punkcie.

Moskwa wprowadziła motywy po
lityczne Litwinow oświadczył amb. 
Szpigemitsu, iż rząd sowiecki gotów 
jest przyznać prawo połowu ryb na wo
dach wschodnio-azjatyckich, uzależ
nia jednak swą. zgodę od »pełnienia 
warunków wysuniętych w związku z 
ostatniem rozwojem politycznym, a

Ks. Windsor osiedli się na Węgrzech?
Budapeszt {ATE) W związku 

z rzekomemi zamiarami ks. Windsoru 
nabycia na Węgrzech większej po
siadłości ziemskiej „Acht-Uhr Blatt“ 
donosi, że jedno z najwybitniejszych 
londyńskich biur adwokackich od prze
szło dwóch miesięcy prowadzi rokowa
nia w sprawie kupna majątku ziem
skiego, należącego do hr. Zichy. Dzien
nik utrzymuje, że kontrakt będzie za

zwłaszcza z układem japońsko-nie- 
mieckim, zagadnieniem granicznem 
oraz innemi sprawami nie mającemi 
żadnego związku z zagadnieniem ry
bołówstwa.

Warunki wysunięte przez rząd so
wiecki stawiają pod poważnym zna
kiem zapytania sprawy zawarcia umo
wy rybackiej. Posiada ona dla Japonji 
b. doniosłe znaczenie jest bowiem 
źródłem utrzymania dla całych, pro- 
wincyj, które udają się masowo na 
obfitujące w ryby pobrzeża sowieckie.

warty w najbliższym czasie mimo, że 
w chwili obecnej sprawa ceny nie zo
stała jeszcze dokładnie uzgodniona.

Londyńskie biuro adwokackie trzy
ma wprawdizie nazwisko swego zlece
niodawcy w tajemnicy, należy jednak 
przypuszczać, że chodzi tu o ks. 
Windsoru. Objekt, jaki zamierza na
być król angielski, odznacza się wspa-

’emi terenami myśliwskiemi.

o/

By dasze ośdie tlenie -
/ć? fanie i obfite, użydajcie 
Osra modek ^.Stosując 
żardidkę na uJfaśc i ufa na
pięcie, uzyskacie dydajność 
sdiet/ną zaznaczoną na 
trzonku przy ydarantotda- 
nym zużyciu prądu u) (da
tach. Zastępujcie stare ża- 
rou)ki Osram óid k a mi IBS 
stosując id kuchni za

rodki na 65’d/m.

OSRAMÓWKI
o/ają obfi te / fon/e sd/atło. 

kZyrohpotski 61
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Ribbentrop o dążeniach Trzeciej Rzeszy
Londyn. (PAT) Amb. von Rib

bentrop wygłosił na bankiecie towarzy
stwa przyjaźni angielsko - niemieckiej 
dłuższe przemówienie, pierwsze od cza
su objęcia urzędowania.

Na wstępie wysunął roszczenia Nie
miec w sprawie kolonij ,zaznaczając, 
iż Rzesza nie chce prowadzić polityki 
austrjackiej i że polityka ta narzucona 
została brakiem porozumienia między
narodowego w dziedzinie gospodarczej.

Następnie von Ribbentrop zwrócił 
się przeciwko duchowi traktatu wer
salskiego, który — zdaniem jego — do
prowadzał stale do odrzucenia wszel
kie hokazyj, wysuniętych przez kancle
rza Hitlera dla wprowadzenia rzeczy
wistego pokoju. Niepicy nie pragną

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO STARE-MIASTO 

Zebranie w piątek, 18 b. m. o godz.
20 w sali Domu Katolickiego na 
Ćródce.

KOŁO ŻEGRZE—CHARTOWO 
Zebranie w niedzielą, 20 bm. w lo

kalu p. Kaniewskiego w Żegrzu.
ZAPISY NA CZŁONKÓW

przyjmują w niedzielę, dnia 20 bm. od 
godz. 9 rano do godz. 19 sekretarjaty 
wszystkich Kół nk m. Poznań w na
stępujących lokalach: :

Dębiec — w lokalu przy ul. Gen. 
Kosińskiego 8, m. 11.

Główna — w lokalu przy ul. Gnieź
nieńskiej 20, m.l

Górczyn — w lokalu przy ul. Kosy-
nierskiej 12.

Jeżyce — w lokalu przy ul. Piotra 
.Wawrzyniaka 37, m. 23.

Św. Łazarz — w lokalu przy ul. 
Matejki 40/41, m. 16.

św. Michał — w lokalu p. Chyże
go przy ul. Matejki 2.

Osiedle — w lokalu przy ul. Wit
kowskiej 21.

Rataje — w lokalu p. Czypickie-
go przy ul. Wioślarskiej 53.

Stare - Miasto — w lokalu przy
ul. Chwaliszewo 3/4, m. 4.

Starołęka — w restauracji „Polo-
nja“ przy ul. Św. Antoniego.

śródmieście — w lokalu p. Hey-
duckiego, Masztalarska 8, I ptr.

Wilda — w lokalu przy ul. Gór
na Wilda 73, m. 5.

Winiary — w lokalu przy ul. Św.
Stanisława 26.

„Praca Polska“
ODDZIAŁ TRAMWAJARZY 

w nadchodzącą sobotę, dnia 19 b. m. 
o godz. 5-tej po południa w sali zebrań 
przy Św. Marcinie 65 — gwiazdka dla 
dzieci swych członków.

ODDZIAŁ METALOWCÓW 
Zebranie odbędzie się w czwartek,

dnia 17 bm. o godz. 18-tej w sali Św.
Marcin 65.

WODA GORZKA MORSZYNSKA i sól krystaliczna Inb proszkowana — zna
komite środki w nawykowem zaparcia stolca. Żądać w aptekach i składach apt’

ng 19 333

mieszać się do polityki wewnętrznej 
innych narodów, leoz doktryna Komin- 
ternu doprowadziła je nad brzeg prze
paści, a każdy jest sędzią metód, jakie 
ma zastosować dla obrony przed gro- 
żącem złem.

Odpowiadając, lord Londonderry o- 
świadczył, iż dla zabezpieczenia poko
ju światowego należy stosować zupeł
nie nowe metody. Wśród nich znajdu

Susięfa, za pasem,! ¿fuui. exas kuspsuź

je się, Według b. ministra lotnictwa 
brytyjskiego, zebranie wybitnych .mę
żów stanu świata. Byłoby to zapocząt
kowanie nowego okresu, gdyby Bal- 
dwin, Blum, Hitler i Mussolini mogli 
zebrać się i ogłosić światu, że nie bę
dzie więcej wojen.

Zaburzen a przeciwsemickie
Warszawa (Tel. wł.) Żyd. Ag. Tel. 

donosi, że w Czyżewie w województwie 
białostockiem doszło do zaburzeń prze- 
ciwsemickich, podczas których wybito 
szyby w kilkudziesięciu domach i skle
pach. (w)

Wieczór kasprowiczowski
Odbyło się zebranie plenarne gniaz

da żeńskiego Poznań XII - Śródmieście 
w Sali Wielkopolskiej Szkoły Muzycz
nej. Ruchliwy zarząd gniazda, uczcił 
na tem zebraniu pamięć wielkiego na
szego poety Jana Kasprowicza, z okazji 
jego śmierci, przyczem program był 
starannie zestawiony i dobrze wykona
ny.

Referat p. Szweminówny — głęboko 
ujęty; przedstawiał poszczególne fazy 
twórczości genjalnego poety, przyczem 
sama forma wykładu, była b. piękna. 
P. Krajewska z dużem odczuciem i wy
razem odtworzyła „Hymn“ Kasprowi
cza a dchna Szkudlarska ładnie wy
powiedziała wiersz z „Księgi Ubogich“. 
Młody bardzo utalentowany skrzypek 
p. Gizelski odegrał z dużem uczuciem i 
temperamentem 3 utwory: Andanti
no — Marcini Padre, Romans Anda- 
luski Sarasatiego i Kujawiaka Wie
niawskiego, przy wytrawnym akom- 
panjamencie p. dyr. Piotrowskiego, 
który zgodził się łasikawie w osatniej 
chwili zastąpić chorą pianistkę.

Całość pozostawiła głębokie wraże
nie. Dchna prez. Herniczkowa z se>r- 
deoznemi wyrazami podzięki zwróciła 
się do wszystkich wykonawców, a spe
cjalnie do p. Szweminówny, za ułoże
nie programu tego wieczoru.

Po tej uroczystości, załatwiono sze
reg spraw organizacyjnych objętych 
porządkiem obrad.

Wybór Roosevelta
Nowy Jork. (ATE). Wczoraj od

był się oficjalny wygór prezydenta 
Roosevelta na nowe czterolecie do 
1941 r.

Członkowie kolegjum wyborczego 
zgromadzili się w Waszyngtonie i do
konali formalnego obioru Roosevelta, 
który otrzymał 528 głosów. Na kontr
kandydata Landona padło 8 głosów.

Za przykładem Poznania
Przemyśl. (Tel. wł.) Mimo ostat

nich doświadczeń w Poznaniu i w So
snowcu zespół „Cyrulika Warszaw
skiego“ przybył również do Przemyśla 
z osławionym skeczem żydowskim Tu
wima i Hemara p. t. „Karjera Alfy 
Omegi“.

Na przedstawieniu, na które przy
byli przeważnie Żydzi, doszło do zajść. 
Z różnych części sali posypały się na 
scenę zepsute jaja. Nadto manifestan
ci poczęli wznosić okrzyki „Precz z Ży
dami", „Niech żyje teatr polski“ itp.

Policja, silnie skonsygnowana, przy
stąpiła natychmiast do aresztowań.

PRZY CHRYPCE
STOSUJCIE

ORYGINALNE
PRSTILLE5

VALLA
TIK 21176

0 chrześcijański i narodowy 
charakter Kalisza

W Kaliszu urządzono tydzień propa
gandy chrześcijańskiego rzemiosła, 
przemysłu, handlu i zawodów wolnych. 
Na zakończenie odbyło się wielkie ze
branie kupców i rzemieślników chrze
ścijańskich. Przemawiali adw. Zdzie- 
nicki, red. Czapiewski z Poznania, ks. 
dr. Zaborowicz, mgr. Herbich, O. Mi- 
rochna, gwardjan Zakonu Franciszka
nów oraz radny Pawlik. Na zakończe
nie uchwalono rezolucję, w której ze
brani kupcy i rzemieślnicy przyrzeka
ją dążyć wytrwale i konsekwentnie do 
odżydzenia polskiego gospodarstwa 
narodowego, oraz używają społeczeń
stwo polskie, władze i urzędy od po
parcia tej inicjatywy.

Akcja propagandy polskiego i chrze
ścijańskiego przemysłu, rzemiosła, 
handlu i zawodów wolnych w Kaliszu, 
mimo przeszkód ze strony pewnych 
czynników, które chciały ją sparaliżo
wać, uzyskała całkowite powodzenie 
i zrozumienie chrześcijańskiego społe
czeństwa kaliskiego.

SPORT
Lekka atletyka

Polska — Niemcy. Sprawa urządzenia 
w Łodzi kobiecego meczu lekkoatletyczne
go Polska — Niemcy w roku 1937 znalazła 
się na pomyślnej drodze. PZLA zwrócił 
się w tej sprawie oficjalnie do ŁOZLA, za
znaczając, że koszta urządzenia imprezy 
wyniosą 4.500 zl ŁOZLA sumę tę zaakcep
tował i wystąpił do Okręgowego Urzędu 
W. F. i P. W. o subeydjum.

ODZNAKI
emaliowane - metalowe
Fabryka
Poznań,

Na 19 539

Wyrobów Wetaiowych 
Ratajczaka 11. lei. 30-113

Pitka nożna
W. G. i D. poznańskiego okręgu ukarał mjżei 

wymienionych graczy: Andrzejczaka Feliksa —- 
KS Pogoń Poznań — i tygodn. dyskw. za bru
talna grę i zwracanie uwag sędiziemu w dniu
28. 11. Strykowskiego'Stanisława — KS Pogoń 
Poznań — 6 tygodn. dyskw. za kopniecie prze
ciwnika bez pitki1 w dniu 2. 11. Wrembla Ste
fana — KS Pogoń Poznań — 2 mieś, dyskw, 
za 2-krotne kopnięcie przeciwnika przy piłce i 
odgrażanie sędraiemu 28. 11. Hoedta Bernarda
— KS Warta — i tygodn. dyskw. za brutalna 
gre 22. 11. Pawłowskiego Jana — TG Sokół 
Rawicz — 4 tygodn. dyskw. «a słowna obrazę 
sędziego w dniu 22 11. Janiszewskiego Szcze
pana — TG Sokół — Rawicz — 6 tygodn. dyskw. 
za niepodanie sędziemu nazwiska graczy i nie- 
utrzymanie drużyny w karbach na boisku i w 
szatni: jednocześnie odsuwa się wymienionego 
od godności kapitana drużyny na 1 rok. Woj
ciechowskiego Mariana — KS Korona Poznań
— 4 tygodn. dyskw. za brutalna grę w dniu
29. 11. Weisse Leopolda — TS Polonia Główna 
Górkę Józefa — KS Czarni Poznań — każdego 
nagana, za niesportowe zachowanie się na za
wodach w dniu 29. 11. Bzdawkę Karola — KS 
Sparta Poznań — 4 miesięczna dyskw. za po
dwójne podpisanie karty zglesaeń.

Sprawa Dębu odroczona. Na posiedze
niu zarządu PZPN postanowiono sprawę 
Dębu odłożyć do czasu rozpatrzenia jej 
przez walne zebranie ligi, które odbędzie 
się 3 stycznia.

Na temże posiedzeniu „odwieszono“ 
bramkarza Śląska, Mroczka, któremu nie 
dowiedziono naruszenia zasad amatorstwa 
w aferze Dąb — Śląsk.

Wyniki piłkarskie ubiegłe] niedzieli
Klasa A: Czarni — Pentaion 9:6 (0:2), 

Rawicki K. S. — Unja Kościan 2:3, H. Ce
gielski II — Polonia Główna 0:1 (0:0), Cy- 
bina — Pogoń 3:0 (0:0), Szamotulski K. S.
— Warta II. 1:3 (0:1).

Różne
Zarząd PZPN zdecydował na swem 

ostatniem posiedzeniu przedstawić Waj- 
só<wnę do Wielkiej Honorowej Nagrody 
Sportowej, wychodząc z założenia, że Waj
sówna zdobyła wicemistrzostwo olimpij
skie, na najważniejszych zawodach świata, 
wykazując stałą formę przez cały sezon.

W rezultacie kandydują do tej nagrody: 
Jędrzejowska zgłoszona przez PZLT, PZLA 
i Zw. Dziennikarzy Sportowych, Wajeów- 
na przez PZPN, Kurkowska - Spychajło- 
wa przez Związek Łuczników, Chmielew
ski przez PZB i Kisizkumo przez Polski 
Zw. Stów. Łowieckich i Związek Strzelec
ki.

Posiedzenie komisji nadawczej odbędzie 
się w połowie stycznia.

Dotychcza« wielką nagrodę sportową 
zdobyli: 192 r. Konopacka za ustanowienie 
rekordu światowego. 1928 r. Konopacka za 
zwycięstwo olimpijskie. 1929 r. Petkiewucz 
za zwycięstwo nad Nurmim. 1930 r. Bu
dzyński i Mikołajczak za mistrzostwo Eu
ropy w dwójkach. 1931 r. Kusociński za 
liczne sukcesy międzynarodowe i rekord, 
świata na 3.000 m, 1932 r. Walasiewiezów- 
na za mistrzostwa olimpijskie. 1933 r. Wa- 
lasiewiczówna za rekordy światowe. 1934 
r. Wajsówna za mistrzostwo świata w rzu
cie dyskiem. 1935 r, Vęrey zą mistrzostwo 
Europy. --------- ■ —
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FELJETON KULTURALNY

W szkole „wybornych hetmanów“
Napisał Zygmunt Wasilewski

Miły podarek XVIII wieku — Korneliusz Nepos spolszczony — Wulfers i jeno ucznio
wie — Między nami a literatem Neposem dwa tysiące lat — Z Polski do Rzymu było 
bliżej, niż z Rzymu do Grecji — Skąd tyle przekładów? — Patrjotyzm ówczesny

a literatura — Kościuszko i fymoleon — Przekłady rozwoju.
Szkoła Rycerska, pozostająca pod 

protektoratem Stanisława Augusta, a 
pod dozorem i inspiracją pedagogiczną 
Adama Czartoryskiego, była szkołą 
średnią ogólnie kształcącą, acz głów
ny nacisk położony był na nauki po
trzebne przyszłym oficerom armji 
(matematyka, inżynierja, geografja), 
zbliżona więc była raczej do naszych 
szkół realnych. Literatura, filologja 
klasyczna zajmowały miejsce wtórne. 
A jednak jakże dobrze uczyli tam pi
sać po polsku, jak dobrze uczono ła
ciny. Bez wielkiego chyba ryzyka wy
rażę przypuszczenie, że uczniowie 
szkół obecnych w kl. VII nie mogliby 
wykazać się taką wiedzą.

*

radowano mnie 
w tych dniach 
pięknym poda
runkiem. Jeden 
z przyjaciół od
nalazł w ' anty
kwami egzem
plarz od roku po
szukiwanej prze
ze mnie książki

i szczodrobliwie ofiarował. Karta tytu
łowa: „Korneliusza Neposa Życie wy
bornych hetmanów Przekładania JPP. 
Kadetów Korp. Warszawskiego w VII 
klassie literatury uczących się. Z doda
nym od ich Profesora (niegdyś Jezui
ty) wypisem chronologicznym, na 
obiaśnienia tegoż Autora służącym. 
.Warszawa 1783. W Drukarni Nadwor- 
nev J. K. Mci" (16-ka. Str. 16 nl., 183 
i LXXI).

Owym tak skromnie ukrytym pro
fesorem jest ks. Jan Wułfers, ówcze
sny nauczyciel literatury w Korpusie 
Kadetów, zwanym pospolicie Szkołą 
Rycerską, a której ja tutaj, biorąc a- 
sumpt z Neposa, dodaję nazwę szkoły 
„wybornych hetmanów".

*
Dlaczego mi zależało na tej książ

ce? Oto orl filologa pewnego, zabezpie
czonego od ministra Jędrzejewicza 
pseudonimem „Garruluss" (ob. „Myśl 
Narodowa", nr. 1 z r. 1936), dowiedzia
łem się, że istnieje taki przekład Kor
neliusza — i to pierwszy w literaturze 
polskiej — i że jednym z tłumaczy 
jest mój dziad, późniejszy jenerał 
wojsk polskich, Józef Wasilewski. By
ło dotąd dla mnie tajemnicą, że brał 
jakikolwiek udział w literaturze, a 
przecież w r. 1930 napisałem małą je
nerała mouografję i skrzętnie śladów 
jego żywota poszukiwałem

Nikt o tern nie wiedział. Dziełko 
zagubiło się, a w bibljografjach (za Jo- 
herem) podawano je za książkę, napi
saną całkowicie x>r'ez Wulfersa.

*
O Wulfersie, o tem, że miał za

strzeżone prawa edytorskie, wiedziano 
z przywileju królewskiego, wydruko
wanego (po łacinie) na pierwszych 
dwu stronach książki, ale nie zajrza
no do środka. W środku, bezpośrednio 
po życiorysach Korneliusza, jest kart
ka, na której wypisani są tłumacze ży
ciorysów', z oznaczeniem, co który o- 
pracował. Oto nazwiska owych ucz
niów kl. VII:

1. Józef Wasilewski: Przedmowa. Te- 
mistokles, Dyon, Ifikrat, Tymoleon, Kró
lowie.

2. Adam Radzimiński: Milcyades, Ary- 
stydes, Tymoteusz, Epaminondas, Focyon, 
Hamilkar, Kato.

3. Winc. Wygonowski: Cymon, Lizan- 
dcr. Datames, Hannibal.

i. Ksawery Wyszkowski: Alcybiades, 
Pelopidas, Agezylausz, Attyka (roz. 11).'

5. Józef Rembieliński: Trazybul, Konon, 
Chabryasz, Eumenes, Attyka (roz. 11).

Dbano wddocznie o równy podział 
rozmiarów pracy, bo każdy wykonał 
piątą część (ok. 31 stron). Prof. Wul
fersa dziełem jest na początku dedy
kacja (panegiryczna): „Do Przeświet- 
ney Komissyi nad Edukacyą narodową 
przełożony", potem „Przedmowa do 
Czytelników", rozprawka „O życiu i 
pismach samegoż Korneliusza Nepo
sa“ ... i na końcu obszerny „Wypis 
chronologiczny przednieyszych spraw 
greckich, perskich i rzymskich do lep
szego rozumienia Korneljusza po
trzebnych". Dodajmy odrazu — 
wszystko co Wulfers dał tej książce, 
przynosi zaszczyt ówczesnej wiedzy 
filologicznej, wyniesionej ze szkół 
jezuickich.

*
Zatrzymałem się dłużej nad opisem 

tej pamiątki, oprócz bowiem swych 
naukowych wartości ma ona cenę a- 
fektu, i nietylko mego osobistego. Jest 
to cenna pamiątka naszej kultury 
szkolnej. Z przedmowy dowiadujemy 
się, że uczniowie kl. VII wyżej pomie- 
nieni (rocznik 1781/82) dobrowolnie u- 
znali ten trud za swoją powinność 
„na powszechny szkół pożytek" i wy
konali tę robotę w ciągu kilku mie
sięcy w godzinach pozaszkolnych. I 
wykonali znakomicie.

Przyczyna łysienia
częstszego u mężczyzn tkwi niezawodnie w 
momentach natury hormonalnej, wszelako 
są one jeno podłożem do skłonności 
marnienia włosów. Zwalczając ową skłon
ność, udaje się wstrzymać zanikanie wło
sów. W zdarzeniach rozwiniętych chorób 
włosów należy się zwrócić do lekarza-spe- 
cjalisty, u którego znajdzie się w każdym 
przypadku — z wyłączeniem zupełnej ły-

Tg 2077

Jeszcze o niedoszłych wyborach
Katowicka „Polonia" poświęciła ar

tykuł wstępny decyzji Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego oraz 
niedoszłym do skutku wyborom do po
znańskiej rady miejskiej.

Rozpatrując położenie przedwybor
cze w Poznaniu, autor stwierdza ol
brzymi zanik wpływów „sanacji" oraz 
ogromne, trudności w skleceniu jako 
takiej listy tego kierunku wobec skłó
cenia wewnętrznego różnych grup. 
„Sanacyjny" „Narodowy Obóz Pracy" 
nazywano — pisze „Polonia" — po
wszechnie listę „wojewódzką" od jej 
inicjatora". Czytamy dalej:

„Zapowiadało się więc wyraźnie, że wy
bory poznańskie przyniosą całkowitą 
kompromitację i porażkę oficjalnej liście 
„sanacyjnej" i wykażą, że nietylko w robot
niczej Lodzi, ale i w Poznaniu obóz rzą
dowy nie ma żadnych dosłownie wpływów 
wśród szerokich warstw ludności."

Szanse zwycięstwa Stronnictwa Na
rodowego „Polonia" ocenia następu
jąco:

„Powszechnie liczono się ze zdobyciem 
przez Obóz Narodowy conajmniej 60 do 65 
proc, głosujących, resztę głosów jednak 
według powszechnej opinji uzyskać miała 
nie lista „sanacyjna“, lecz przede wszystkiem

W ZIMIE, kiedy twarz i ręce szczególnie są skłonne do czerwienienia, 
myjemy się MYDŁEM HAMAMELIS

i wcieramy COLD CREAM HAMAMELIS 
bo HAMAMELIS usuwa tak przykre przekrwienia skóry.

Lab. Chem. Farm. JU. MALINOWSKIEGO 
Wtrsiswa, ul. Chmielna 4. Tg 2078

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH, PIERWSZORZĘDNYCH FIRMACH.

ŻYDOWSCY „OPIEKUNOWIE“ 
BIAŁYCH NIEWOLNIC

Władze policyjne w stolicy wpadły na 
trop najgorszego rodzaju wyzysku, jakie
mu ulegają fordanserki ze strony t. zw. o- 
piekunów, przeważnie Żydów. Aresztowa
no niejakiego Kirszenbauma i podyktowa
no bez zwłoki 3 miesiące bezwzględnego a- 
resztu oraz 3.060 zł grzywny. Jego towa
rzysz Eisenberg zdołał narazie zbiec. Udo
wodniono w całym szeregu wypadków, że 
mając coś w rodzaju biura pośrednictwa 
dla fordanserek, kazali im się opłacać sta
le w stosunku do otrzymywanego zarob
ku. Był to haracz, sięgający kilkudziesię
ciu złotych miesięcznie, który „białe nie
wolnice" musialy składać na rzecz żydow
skich wyzyskiwaczy.

RABINAT ODMÓWIŁ POCHOWU
Niedawno donosiliśmy za pismami ży

dowskiemu, że rodzina niejakiego inż. Gold-

Pakty mają swoje intymne oblicza 
(jak w tym wypadku dla mnie), ale 
ciekawsze, dla wszystkich jest ich ob
licze, jako pewnego symptomu hi
storycznego. Takie przekładanie Kor
neljusza przez uczniów ma swoje 
miejsce w zjawisku szerszem, jakiem 
było wówczas, przed 150 laty, gwał
towne zapotrzebowanie książki pol
skiej.

Literatura zawsze i wszędzie ma 
pozornie swój byt oderwany od życia, 
niemal równoległy. Tembardziej w 
dawnych wiekach, tembardziej w Pol
sce, gdy była dobytkiem tylko górnej 
warstwy społecznej. Ale tylko pozor
nie i do pewnego czasu. Nie rozumie
ją tego stosunku filolodzy starszej da
ty, którzy (jak R. Piłat) utrzymywali, 
że nagłe zapotrzebowanie na przekłady 
w drugiej połowie XVIII wieku , ma 
swoją przyczynę w braku zaufania li-

siny — skuteczną poradę. Niestety przy
spieszają mężczyźni sami proces łysienia 
zmywaniem głowy zimną wodą, wciera
niem piany tłustego mydła w skórę, oraz 
posługiwaniem się uniwersalnymi, domo
wymi środkami. Zapobiegawczo działa — 
jak powszechnie wiadomo — jedynie my
cie głowy najmniej raz na tydzień znośnie 
gorącą wodą i Shamponem Dra Lustra.

lista socjalistyczno - komunistyczna i lista 
buntującego się posła Mroza. Liczono się z 
tem naWet w obozie rządowym, że na ofi
cjalną listę „sanacyjną“ przypadnie kilka 
tysięcy głosów i co najwyżej 3 do 4 manda
ty (na 64). Zakłopotanie więc w Poznaniu 
było ogromne, szczególnie po pierwszem 
zebraniu publicznem listy rządowej, na 
które mimo wytężonej agitacji przybyła

Przy rozpoczynaj ącem się zwapnie
niu naczyń krwionośnych użycie na
turalnej wody gorzkiej Franciszka-Jó- 
zefa prowadzi do regularnego wypróż
nienia i obniża wysokie ciśnienie krwi.

Tg 2071

jedynie nieliczna garstka zwolenników, 
zmajoryzowana ód razu przez narodow
ców. Charakerystycznem było też, że już 
na kilka dni przed niespodziewaną decy
zją N. T. A. zaczęto przebąkiwać nietylko 
w Poznaniu o odwołaniu zarządzonych 
wyborów.

„W tej sytuacji uwzględnienie wniesio
nego przed kilkunastu miesiącami odwoła
nia Klubu Narodowego okazało się dla o- 
bozu rządowego — jakby opatrznościowem 
zrządzeniem losu i ratunkiem. Uniknięto 
dzięki temu sprawdzenia nastrojów spo
łecznych, które nie mogło zakończyć się ni- 
czem innem, jak kompromitacją."

steina, który był w Hiszpanii i tam zginął 
walcząc po stronie wojsk czerwonych, 
zwróciła się do rabinatu o pozwolenie, po 
przewiezieniu zwłok i spaleniu tychże w 
Gdańsku, złożenia urny z prochami na 
cmentarzu żydowskim. Obecnie donoszą, 
że rabinat nie zgodził się na to, będąc prze
ciwnym paleniu zwłok.

Jednocześnie należy dodać, iż w ostat
nich dniach wyszło rozporządzenie o utra
cie obywatelstwa polskiego, którzy opu
ściwszy kraj, biorą udział w walkach za 
obcą sprawę.

LIPNO DO POMORZA, 
WŁOCŁAWEK DO WOJ. ŁÓDZKIEGO
Sprawa przyłączenia Lipna i powiatu 

lipnowskiego do Pomorza ma być, jak do
noszą, w niedługim czasie zrealizowana. 
Obecnie, po otwarciu nowej linji kolejo
wej z Sierpca przez Lipno do Torunia do
chodzi jeszcze jeden argument, przema
wiający za przyłączeniem. Poszkodowany 
natomiast byłby gospodarczo przez taką 
zmianę Włocławek Nadmienić wszelako 
należy, że i co do W.oclawka ma zajść pew
na zmiana, a mianowicie administracyjnie 
ma on być przyłączony do województwa 
łódzkiego. Kiedy to jednakowoż nastąpi, 
jeszcze niewiadomo.

teratury we własne twórcze siły. Nie 
było talentów własnych, szukano cu
dzych.

Nieprawda — były talenty, a potem 
literatura sama przez się nie jest pod
miotem dziejowym, któryby czego 
chciał lub nie chciał: jest raczej orze
czeniem dziejów. Podmiotem jest na
ród. Otóż wtedy rodził się już nowy, 
nowoczesny naród. Sarmatyzm okre
su barokowego swoje zrobił, zlikwido
wał łacinę jako język powszechny u 
szlachty. Powstało zapotrzebowanie 
książek polskich i to w sferach szer
szych, niż dawne książkowe.

Ogniwem pośredniem między urny- 
słowością ogółu a literaturą, i to de- 
cydującem o odrodzeniu społeczeń
stwa, stało się wychowanie publiczne, 
a ono zaznaczyło się w dziejach takim 
szeregiem nazwisk, jak Leszczyński, 
Konarski, Bohomoles, Załuski, Adam 
Czartoryski, zanim doszło do Komisji 
Edukacji Narodowej i do owej komi
sji ksiąg szkolnych, która przynaglała 
do przekładania podręczników.

Przyczyną najgłębszą tego ruchu 
był prąd uczuciowej natury (moto- 
rycznej), mianowicie obudzony patrjo
tyzm, którego wyrazem stał się wkrót
ce Sejm Czteroletni.

Jeśli wejście do nowożytnej Polski 
można sobie wyobrazić w postaci tych 
instytucyj reformatorskich, to jednym 
z wysokich progów tego wejścia była 
Szkoła Rycerska króla Stanisława.

*
Ten prąd patrjotyczny odżywił 

mózg narodu żywszym krwi biegiem. 
„Życia wybornych hetmanów" w 
Szkole Czartoryskiego nabrały ru
mieńca. Inaczej już zgoła młodzież 
brała do serca walki Greków z tyra
nami. Taki Tymoleon, przekładany 
przez Wasilewskiego, był już żywą po
stacią. Kościuszko, który Szkołę Ry
cerską ukończył wcześniej od Wasi
lewskiego i Tymol eona czytał pewno 
jeszcze u Jezuitów, nosił tę postać w 
sercu i na nim wzorował swój demo- 
kratyzm i pełen humanitaryzmu libe
ralizm, pozbawiający go siły władczej.

Dziwnie zbiegały się w tym czasie 
wpływy wzorów greckich z doby 
schyłku politycznego Grecji, z wpły
wami, które zrodziły rewolucję fran
cuską. Przeważały jednak w Szkole 
Rycerskiej wzory rzymskie, dlatego z 
takich uczniów tej szkoły, jak Wasi
lewski, Napoleon stworzyć mógł zastęp 
bojowników i odnowicieli państwa w 
postaci Księstwa Warszawskiego.

Świadom był tej różnicy między 
duchem Grecji i Rzymem tłumacz 

’ przedmowy Korneljusza, który tutaj 
właśnie główną uwagę poświęcił roz
różnieniu obyczajowości tych krajów. 
Dla Polaków pokroju zachodniego jak 
Wasilewski, z dawniejszą kulturą 
rzymską, bliżej było do Rzymu, niż
Rzymowi Korneljusza do Grecji.

W owe czasy w górnym świecie li
terackim panowały już niepodzielnie 
wpływy francuskie. W r. 1782, kiedy 
młodzież szkolna tłumaczyła Korne
ljusza, uszczytu literatury i chwały 
stał Krasicki. Młodzież posługiwała 
się językiem dawnym, wyrobionym 
na łacinie, ale kto uważnie przejrzy 
omawianą książkę, przekona się, że 
polszczyzna tych młodzieńców była 
już bardziej literacka w swej giętko-’ 
ści i naturalności, niż język i styl 
Wulfersa, człowieka starej daty (ur. 
1739), robiącego wrażćnie jakby sam 
siebie tłumaczył niewolniczo z łaciny.

Więcej powiem — Wasilewski sam 
jako jenerał w późniejszem Królestwie 
Polskiem będzie pisał inną, doskonal
szą polszczyzną, niż wtedy, gdy był 
chorążym. Za punkt wyjścia w pomie- 
nionej monografii („Wnukom o pra- 
pradziaku") wziąłem listy jenerała 
do syna. Jest to już język XIX wieku, 
duch tylko klasyczny, bo człowiek ten 
sam, ale instrument językowy dosko
nale literacki i nowożytny. Żałuję, że 
brak miejsca nie pozwala mi przyto
czyć tekstów dla porównania..

*
Otóż to. Na tym jednym człowieku, 

bynajmniej nie literacie, techniku 
wojskowym, pokazać można, jak szyb
ko odradzała się kultura piśmiennicza, 
jako owoc odradzającego się ducha 
narodu.

Zaiste było to pokolenie, które 
przerobiło wskroś kulturę polską i 
wiele stworzyło. Było to pokolenie 
„wybornych hetmanów’“.

W ars z a w a.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE II Oiwartek I Płatek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI 

Ła«ara* b. I Suchy da. Gracjana b.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Żyrcehi-wa I Waaemire

Słońcu: wacbód 7,58, «achM 15,33 
Długość dnia 7 godzin 41 minut 
Księżyca: wschód 10,00, zachó. 13,34 
Faza: 3 dzień po nowin

Ważne numory telefonów:
Pogotowie rat.: 66-06 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57 30-50 
Policja: 42-31
Posłańcy: 15-C0 i 28-35 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
77-08: Klinika przy Polnej 
74-02; Marsz. Focha (nar. 
Niegolewskich) 77-82: Plac 
świetokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej» 50-35; Rynek
Wildecki 66-35: W. Garbary 
(nar. Wielkiej) 57-87.

Jroczt. biuro zleceń: 49-23. Dokładny czas: 55-66.

Grudzień

D
Czwartek 1

(śryż płynie w

poziom: + 0,70 mtr. 
temp.: + 0,2 st. C. 

1/3 szerokości Warty).
NOCNY DYŻUR APTEK 

śródmieście: Apt. przy ul, 27 Grudnia 18; —
Apt. im dr. Marcinkowskiego w Bazarze, ul. 
Nowa; — Apt. Zielona ul. Wrocławska 31; — 
Apt. Czerwona St. Rynek 3i: - Apt. przy Gro
bli. W. Garbary 41: — Jeżyce: Apt. Mickiewi
cza, ul Dąbrowskiego 10; — Apt. pod Opatrz
nością, ul. Dąbrowskiego 78 (narożnik Staszica); 
— Łazarz: Apt. przy ul Strusia 9; — Górczyn: 
Apt. Karpińsk'ego. ul Marsz. Focha 158: —- 
Wilda; Apt. orzy Bramie Wildeckiej G. Wil
da 3; — Apt. Fortuna, G. Wilda 96; — Solaez: 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12; — Główna: Apt. 
przy Krzyżu, ul. Główna 13; — Staroleka: Apt. 
miejscowa.

W Poznaniu przed i O laty
Dnia 16 grudnia 1926 r.

W poznańskim Zakładzie Ortopedycznym (klini
ka U. P.) odbyła się akademja ku uczczeniu 
150-tej rocznicy urodzin Piotra Henryka Linga, 
twórcy gimnastyki szwedzkiej. — Towarzystwo 
Pań św. Wincentego a Paulo na Jeżycach ob

chodziło 25 rocznicę założenia.

obchody
— * 15-lecie Tow. Powstańców i Woja

ków. Komitet organizacyjny obchodu 
15-lecia Towarzystwa Powstańców i Wo
jaków im. Franciszka Ratajczaka w Po- 
znanu ustalił szczegółowy program ob
chodu, który odbędzie się w drugie świę
to Bożego Narodzenia. Po zbiórce na 
PI. Kolegjackim członkowie Towarzy-; 
Stwa, jak i również bratnie organizacje, ' 
udadzą się na nabożeństwo, które odbę
dzie się o godz. 9 u Fary. O godz. 11 
w sali restauracji St. Ileyduckiego odbę
dzie się zebranie jubileuszowe. Referat 
okolicznościowy wygłosi ks. doc. dr. Gła
dysz, deklamację wygłosi p. Halina Szy
dłowska - Rydiewska. Ponadto współ
działa w wykonaniu programu obchodu 

. chór męski „Arion“ pod batutą prof. Al. 
Klichowskiego i orkiestra. Zarząd upra
sza członków Towarzystwa, aby jak naj
liczniejszym udziałem w obchodzie zama
nifestowali nietylko swą solidarność or
ganizacyjną, ale także solidarność, która 
łączyć winna starych powstańców i wo
jaków. (kl)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Mylna informacja „Orędownika 

Zarządu m. Poznania“. W ostatnim nu
merze „Orędownika Zarządu stołecznego 
miasta Poznania“ (nr. 60), z dnia 14 bm., 
zamieszczono „Ogólnopolskie normy 
świadczeń na pomoc zimową“. M. in. 
podano tam tabelę świadczeń od lokali 
(od 50 groszy do 7 złotych miesięcznie od 
izby w ciągu 5 miesięcy), zaznaczając, że 
są to normy „obowiązujące obecnie w ca
lem państwie“.

Ponieważ wiadomem jest, iż w Pozna-

BAZAR GWIAZDKOWY urządzony sta
raniem Komitetu Pomocy dla Inteligencji 
przy uf. Seweryna Mielżyńskiego 23 w do
mu ogrodowym, cieszy się wielką frekwen
cją. Publiczność doceniając, że najnieszczę
śliwszą cząstką społeczeństwa jest zubo
żała inteligencja, która nie woła o jałmuż
nę, przeciwnie ukrywa swą biedę i prag
nie zapracować na swe utrzymanie — na
bywa chętnie eksponaty, wykonane przez 
na6ze panie. Rzucają się w oczy ręcznie 
malowane porcelany, zdobnictwo choinko
we, koronki klockowe bardzo tanie, ser
wetki od 1 złotego. Artystycznie wykonane 
zabawki, a mianowicie szary kot z lasecz
ką, w cylindrze, haftowanych rękawicz
kach i drugi kotek w lila spodeńkach i cy- 
linderku to prawdziwe cacka. Po raz 
pierwszy widzimy na wystawie serwis do 
kawy z motywami kaszubskiemi. Pięknie 
haftowane fartuszki dziecięce, kołnierzycz- 
ki w cenie 1,50 zł. Bielizna od najtańszej 
do wykwintnej. Dużo drobiazgów wyszy
wanych na siatce po bardzo niskich ce
nach. Lalki w strojach ludowych, ciepłoty 
wełniane — jednem słowem taka różno
rodność eksponatów, że każdy może do
brać coś ładnego i taniego. Życzyć należy, 
ażeby wystawczynie, które nie szczędziły 
nakładu i pracy, spieniężyły wszystko, zdo
bywając w godziwy sposób pieniądze, po
trzebna na przetrwanie zimy.

zg C£1

Z wizytą u trojaczków z poznania
Jak już donosiliśmy, w poniedzia- | jednak jest to niemożliwe. Może jutro 

łek, dnia 14 bm., o godz. 7 rano p. He- lub pojutrze żona poczuje się lepiej, 
lena Korytowska, żona telegrafisty na I a wówczas i owszem.

MIECZYSŁAWAALEKSANDRA
dworcu głównym w Poznaniu, powiła 
trzy dziewczynki.

Nie spodziewał się p. Korytowski, 
pracownik P. K. P., który tego dnia, 
jak zwykle, miał o godz. 8 podążyć do 
pracy, że zostanie ojcem trojga dzieci, 
dziewczynek.

Gdy przybyliśmy z pierwszą, wizytą 
do pp. Korytowski ch, w kilka godzin 
po'urodzeniu się flziewcząt, p. Kóry- 
towski wyraził podziw dla prasy, że 
tak szybko dowiedziała się o tym fak
cie. — Bo to, proszę panów, zaledwie 
przed kilku godzinami przyszły na 
świat moje rozkoszne bobaski — mó
wił — a tu panowie już wiedzą o tem. 
Sprezentowałbym je panom, narazie

DANUTA
Dziś, na godzinę przed oddaniem 

niemowląt do uniwersyteckiej kliniki 
dla niemowląt, mieliśmy możność 
przyjrzenia się trojaczkom i sfotografo
wania ich. Zapytany o imiona niemo
wląt, „szczęśliwy ojciec" oświadczył, 
że uradził z żoną i położną imiona: 
Danuta, Mieczysława i Aleksandra.

A która naprzykład z nich jest Da
nuta? — pytamy.

— Danuta? Zaraz znajdę kartkę, 
to panu powiem.

Za chwilę p. Korytowski odczytuje 
z kartki imiona dziewczynek, oznaczo
nych na rączkach wstążeczkami róż
nego koloru. Danuta (pierwsza z pra
wej strony) ma wstążeczki koloru zie-

Tanie ryczałty 
Zniżki 
Wigilia 
Sylwester

Frantopol
Poznań, iw. Marcin 58 
------ Tel. 41-04------
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nju nie obowiązują świadczenia od lokali, 
ponieważ , ich lokalny komitet obywatel
ski nie uchwalił, zdziwieni byliśmy bar
dzo zamieszczeniem tego „obwieszczenia“ 
w „Orędowniku Zarządu stołecznego mia
sta Poznania“. Po zasiągnięciu informa
cyj w ratuszu, dowiedzieliśmy się, że pu
blikacja „Ogólnopolskich świadczeń na 
pomoc zimówą" w „Orędowniku Zarządu 
stół, miasta Poznania“ nastąpiła pomył
kowo.

— * Frekwencja na kiermaszu kupiec
kim. Kiermasz kupiecki, który odbywał 
się w Domu Rzemieślniczym, przysporzył 
znacznego dochodu Funduszowi Obrony 
Narodowej. Kiermasz zwiedziło około 12 
tysięcy osób, (kl)

— * Kiedy będzie kursowa! tramwaj 
do końca ul. Grunwaldzkiej? Jeden z 
naszych Czytelników zwrócił nam uwagę, 
że tempo przy budowie linii tramwajo
wej do osiedla grunwaldzkiego, t. zw. 
„Abisynji“, osłabło, i zapytuje, czy spra
wa ta nie ma związku z odwołaniem 
wyborów do rady miejskiej. Według na
szych informacyj, prace przy wykończe
niu linji utrudniły ostatnie mrozy. Obec
nie do wykonania jest jeszcze wyszlifowa- 
nie szyn i zasypanie toru, oraz ułożenie 
dwóch zwrotnic przy ul. Ostroroga. Przy
puszcza się, że — o ile nie nastąpią 
znowu mrozy — roboty te będą ukoń
czone do przyszłego wtorku, poczem na
stąpi odbiór linji przez komisję, składa
jącą się z przedstawicieli urzędu woje
wódzkiego, dyrekcji kolejowej i zarządu 
miejskiego. Uważać należy za prawdo
podobne, że nowy odcinek linji tramwa
jowej na ul. Grunwaldzkiej oddany bę
dzie do użytku publicznego w drugie 
święto Bożego Narodzenia, (ls)

— * Życzeniom radiosłuchaczy stato 
się zadość. Kilka dni temu donosiliśmy 
o przykrej niespodziance, jaka spotkała 
wskutek omyłki „Anteny“ radiosłuchaczy, 
którzy słuchali audycyj poznańskich w 
poniedziałek, dnia 7 b. m. Czytelnicy 
nasi wyrazili wówczas życzenie, aby spea
kerzy poznańscy informowali radiosłu
chaczy o zmianach czy też omyłkach w 
programie stacji lokalnej, zamieszczanym 
w „Antenie“. Z przyjemnością notujemy, 
że życzeniu stało się zadość. Wczoraj 
np. zamiast płyt, jakie były przewidziane 
w programie Rozgłośni Poznańskiej w 
godz. od 18,20—18,50, nadawano piosenki 
rewjowe i ludowe w wykonaniu p. Hanki 
Runowieckiej i p. Kajetana Kopczyńskie
go. O zmianie tej poinformował słucha
czy speaker, oświadczając, że zamiast płyt 
zapowiedzianych w „Antenie“, usłyszą 
wyżej wymienionych artystów, (sk)

— * Zabobon kwitnie. W związku z 
naszą notatką o nieporządkach w spisach 
lokatorów donosi nam jeden z Czytelni
ków, że w pewnym domu przy ul. Gąsio- 
rowskich szukał bezskutecznie mieszka
nia nr. 13, choć w spisie numer ten był 
uwidoczniony. Cóż się okazało? Oto 
właściciel mieszkania, które powinno być 
zaopatrzone tym właśnie numerem, umie
ścił nad swojemi drzwiami wejściowemi 
nr. 12 a. Nikt nie ma o to pretensji, że 
ktoś się boi pechowej trzynastki i zastę-

. puje ją cyfrą „12 a“, ale niechby była ona

podana w spisie lokatorów, aby można 
było łatwiej odszukać poszukiwaną osobę.

— * Kiermasz pań wincentck parafii 
archikatedralnej. Kiermasz gwiazdko
wy, urządzony staraniem Stowarzysze
nia Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo parafji archikatedralnej w Domu 
Katolickim na Śródce, cieszył się dużem 
powodzeniem. Z kiermaszu, na którym 
szczególniejsze wzięcie miała loteryjka 
(co drugi los wygrywający), uzyskano 
ładny dochód. Należy nadmienić, że 
gwiazdka dla ubogich parafji archikate
dralnej odbędzie się w niedzielę, o godzi
nie 9 w Domu Katolickim na Śródce. 
Obchód gwiazdkowy poprzedzi nabożeń
stwo w kościele św. Małgorzaty o godzi
nie 8. (kl)

Z TARGU
Dnia 16 b. m. na placu Sapieżyńskim pła

cono (w zlotycb ii pól sg wzgrl. aa sztukę):
Nabiał: masie, wlejekie 1.30—1.40, masło 

mlecz. 1 50—1.60, twaróg 0.25—0 30 Śmietana 
(litr) 1.20—1.40. mleko (litr) 0.17—0 20. jaja men
del 1 60—1 80, z wapna 1.20—1.30.

Mięso: wieprzowina 0.65—0.90 wołowina 
0.60—0.90 cielęcina 6.60—1.00. skopowina. 
0.70—0.80. słonina 0.70—0.75. smalec 1.00—1.10, 
mózg cielęcy 0.60—0.70.

Drób 1 dziczyzn«: kura 1.80—2.80 
kaczka 1.80—3 20 geS 3.50— 6.00. gołębię (para) 
0.80—1 20 para kurcząt 2.40—3.20. para kuropa- 
tew 1.20—1.60. zając 2.25—2.50, bażant 1.90—2.25, 
królik 0.00—1 00. perlica 1.40—2.00, indyk 5.00 
do 8.00 zl.

R 5 by (za pól Kg ryby Sniete o 10—20 gro
szy mniej): karp 1 00—1.10. szczupak 1.30—1.50, 
lin 1.10-1.20, okoń 0.90—1.00, karaś 0.70—1.20, 
białe ryby 0.40—0.50. Z morskich ryb: dorsz dzie
lony 50—60 gr, śledzie solone 36—410 gr.

Jarzyn, (» gmezsen): ziemraakl 3—4, 
szpinak 15—20. buraki 5—10, pietruszka 
(peozek) 10, seler (sztuka) 5—10, marchew 5—10, 
kapusta biała 10—15, włoska 15—20, modra 
16—20, brukselka 20—25.

Owoce: jabłka 20—60. gruszki 26—86. orze
chy włoskie 0.85—1.20, laskowe 1.20, owoce su
szone 0.80—1.20. (hu)

KRONIKA POLICYJNA
— * Pod zarzutem oszustw obligacyj

nych. Wydział śledczy w Poznaniu ujął 
41-letniego Kazimierza Dekierta, z zawo
du akwizytora, mieszkającego przy ulicy 
Łanowej 43. Był on poszukiwany przez 
policję w Wągrówcu do dyspozycji pro
kuratora sądu okręgowego w Gnieźnie, 
jako podejrzany o oszustwa obligacyjne. 
Odstawiono go do dyspozycji posterunku 
w Wągrówcu. (kl)

— * Ujęcie żydowskich przestępców.
Przed kilku dniami w godzinach połu
dniowych ze szkodą p. Wacława Weiner- 
ta dokonano na ul. Wielkiej kradzieży 
95 złotych. W przeprowadzonych docho
dzeniach ujawniono, że kradzieży tej do
puścili się dwaj kilkakrotnie karani i no
towani za różne przestępstwa i rozboje 
na terenie Polski Żydzi: 49-letni Abram 
Moszek Grynberg, rodem z Łomży i rze
komo tam mieszkający, oraz 35-letni Mo
szek Fagot, rodem z Kikołu w pow. lip- 
nowskim, mieszkający rzekomo we Włoc
ławku. W toku dalszych dochodzeń 
Grynbergowi i Fagotowi udowodniono 
kradzież, dokonaną u p. Franciszki Ro-

lonego, Mieczysława (w środku) koloru 
lila, Aleksandra zaś (z lewej strony) 
niebieską.

Obecnie państwo Korytowscy mają, 
pięcioro dzieci: 2-letniego Januszka, 
4-letniego Alfonsa i trzy niespełna trzy
dniowe dziewczynki.

Z uwagi na to, że p. Korytowska nie

p. Jan Korytowski, „szczęśliwy ojciec" 
trojaczków

no je dziś o godz. 11 do uniwersytec
kiej kliniki dla niemowląt. „Szczęśli
wy ojciec" ma jednak poważny kłopot 
Zarabia bowiem tylko 150 złotych mie
sięcznie, a tu naraz tak znacznie po
większyła się mu rodzina.

— Gdyby to była Ameryka — wzdy
cha, wspominając widocznie opiekę 
i troskliwość, któremi otacza się tam 
„pięcioraczki kanadyjskie", (k)

W nasię od 18 do 23 b. m, włącznie do godz. 21-ej 
W niedziele, dnia 20 b. m. od godz. 13-łej do 18-łej 

i czwartek, dnia 24 b. m. do godz. 18-tej.

Poszukiwania w Wielichowie
Wielichowo. (Tel. wł.) Poszu

kiwania zwłok zaginionego 5-letniego 
Tadeusza Dalaszyńskiego trwają nie
przerwanie nadal.

Po wypompowaniu i odprowadzeniu 
wody ze stawku pod Kobylągórą, przy
stąpiono do wywożenia mułu i błota.

Gospodarze z Wielichowa i okolicy 
oddali do tej pracy bezinteresownie 
kilka furmanek, które czynne są od u- 
biegłego piątku. Dotychczas wywie
ziono około 200 fur ziemi, ale na zwło
ki chłopca jeszcze nie natrafiono, (zw)

galskiej przy ul. Dominikańskiej w mi
niony wtorek. Obu żydowskich prze
stępców odstawiono do dyspozycji władz 
sądowych w Poznaniu, (kl)

— * Ujawnienie włamywaczy mieszka
niowych. W ostatnich dniach wydział 
śledczy w Poznaniu osadził w areszcie 
Feliksa Barańskiego (ul. Częstochowska 
8), Teofila Kajdana (ul. Marcelego Motte- 
go 3), Albina Swobodę (ul. Bukowska 167) 
i Józefa Jankowiaka (ul. marsz. Focha 
32). Jako podejrzaną o paserstwo ujaw
niono Zofję Pytlak, mieszkającą przy ul. 
marsz. Focha 181.

Ujęcie nastąpiło pod zarzutem doko
nywania kradzieży z włamaniem. Oka
zało się, że wymienieni dopuścili się W 
dniu 29 listopada rb. kradzieży z włama
niem w mieszkaniu p. Wacława Dolec
kiego (ul. marsz. Focha 32), gdzie skra
dziono materjały i odzież wartości 600 zł. 
W nocy na 25 listopada rb. dopuszczo
no się włamania w kiosku p. Józefa Po- 
trawiaka na Rynku Łazarskim 4, gdzie 
skradziono papiery i cukierki. Ujawnio
no też, że członkowie tej szajki dokonali 
kradzieży w mydlarni p. Antoniego So
szyńskiego przy ul. Adama Jeskego nr. 4 
na Górczynie. Zabrali oni tam proszki 
1 mydła wartości 300 złotych. W wyniku 
przeprowadzonych przez policję docho
dzeń, Barańskiego, Kajdana i Swobodę 
odstawiono do dyspozycji sędziego śled
czego, który osadził ich w więzieniu sądo 
wem. (kl)
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Utonął na jeziorze
Kościan (kk) W dniu 14 bm, uda

ła się gromadka dzieci, mieszkających 
obok jeziora jezierzyckiego w powie
cie kościańskim, z saneczkami na je
zioro. Gdy dzieci znajdowały się w 
pewnem oddaleniu od brzegu, w pew
nej chwili załamała się cienka powło
ka lodu, a 8-letni Leon Matczak wpadł 
pod lód i utonął. Mimo, że natychmiast 
pospieszono chłopcu z pomocą, wszel
ka pomoc okazała się spóźnioną i z 
jeziora wyłowiono już tylko martwe 
zwłoki dziecka.

1O-tetni nożowiec
Krzywiń, (kp) Pobliska wio

ska Lubiń stała się ostatnio widownią 
niesamowitego wprost wypadku.

W mieszkaniu wdowy Dudarskiej 
dwaj jej synowie, 14-letni Mieczysław 
i 10-letni Jan, robili wycinanki na 
choinkę. Z braku nożyczek wzięli do 
cięcia papieru duży nóż rzeźnicki. W 
pewnej chwili wybuchła pomiędzy 
braćmi sprzeczka o papier, jaki star
szy brat nie chciał dać młodszemu. 10- 
letni Janek w porywie złości chwycił 
za nóż i zadał nim cios w plecy sie
dzącego brata. Nóż przeszedł pomiędzy 
żebrami tak głęboko, że przebił płuco. 
Mały złoczyńca zostawił nóż w ranie 
i uciekł. Zaalarmowani krzykiem do
mownicy przybiegli i zaopiekowali się 
rannym. Na miejsce wypadku przyje
chał przywołany lekarz, dr. Dworczak 
z Krzywinia. Stan nieszczęśliwego 
chłopca jest groźny.

Wypadek wywołał w Lubiniu zro
zumiałe poruszenie.

Zuchwały napad
Bydgoszcz (f). — W pobliżu 

dworca przy Czarnej Drodze dwóch 
nieznanych osobników napadło wie
czorem 18-letniego ucznia murarskie
go Kurta Markwartha z Sępólna, ul. 
Hallera 20.

Markwarth szedł na dworzec i pod 
latarnią przeliczał pieniądze, by 
stwierdzić, czy wystarczą mu one na 
kupno biletu. Gdy kilka kroków od
dalił się od latarni, napadło go dwóch 
osobników, którzy wywrócili M. na 
ziemię. Obaj napastnicy, używając 
przemocy, dokonali kradzieży, poczem 
zbiegli. Bandyci zabrali 4,50 zł i je
sionkę. (R-r)

Echa zabójstwa w Psarskiem
Szamotuły. (T. w.). W SDrawie 

zabójstwa ś. p. Bernarda Cyraniaka z 
Koninka. w dniu 8 b. m. w Psarskiem 
w pow. szamotulskim, władze przepro
wadziły drobiazgowe dochodzenia.

Jako podejrzanych o zabójstwo u- 
jęto Kandyda Liepelta, polowego z 
Psarskiego i Franciszka Świderskiego, 
który również w Psarskiem zatrudnio
ny był jako połowy. Obu odstawiono 
do dyspozycji władz sądowych. Liepelt 
miał karabin systemu „Winchester“ 
którego to kalibru karabinem zabito 
Cyraniaka. Karabin ten był własno
ścią Świderskiego, który w swoim cza
sie pożyczył tej broni Liepeltowi. Do
chodzenia trwają. (R-r).

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Na oętatmiem posiedzeniu 

rady miejskiej załatwiono cały szereg spraw. 
Sprawa wypłacenia zaliczkowego wynagrodze
nia za godziny nadliczbowe w gimna-zjuin żeńsk. 
załatwiono w ten sposób, że zamiast wypłacać 
aa nad.god.zlny, zaangażuje się nowa siłę kon
traktową. Uchwalono utworzenie 3 oddziału I-ej 
klasy przy miejskiem gimnazjum kupieckiem, 
przyczem rada miejska wyraziła swa zgodę na 
wydatkowanie nadwyżki dochodów na wydatki 
rzeczowe z tern zastrzeżeniem, że w przyszłości 
yrekcja szkoły nie może dokonywać wydatków 
przed powzięciem uchwały przez radę. Dodatek 
komunalny do podatku od nieruchomości uchwa
lono na 30 proc. W końcu przyjęto do wiadomo
ści zmianę nazwy Miejskiej Szkoły Przemysło
wo-Handlowej na Miejskie Szkoły Zawodowe w 
Gnieźnie.

Rodzin a wojskowa4’ urządzą w czwartek 
w kawiarni francuskiej wielka tombolę żywno
ściowa. z której czysty dochód przeznaczony jest 
na gwiazdkę dla dzieci bezrobotnych.

'TAN POGODY
Jf W POZNANIO

16 grudnia 1936
Temperatura 7 godz. + l
Ciśnienie

7 go>d.z. 754,5 mm.
Zachmurzenie

7 godz. całkowite
Wiatr

7 godz. kierunek połud.-zach., s-zybk. 2 m/sel 
Temperatura w dna 15 grudnia br. była:

najwyższa + 3,4 o godz. 20,50 
najniższa — 0,6 o godz. 23

— Doroczna wieczornica harcerek w sala Ho
telu Europejskiego miała dobre powodzenie. — 
Program składał się z występu chóru harcerek 
pod batuta ks. prefekta Bażejczyka oraz gawę
dy prezesa H. C. H. płk. Tarczyńskiego. Druga 
ozcść pt. „świat m obrazach“ to 6e»rja fragmen
tarycznych obrazów powiązanych przez prowa
dzać* konferenejerke p. Bzdawczankę.

— W ub. niedzielę drużyna harcerska im. 
H. Sienkiewicza obchodziła 20-lecie swego istnie
nia. Uroczystość rozpoczęła się nabożeństwem, 
które odprawił ks. prof. Gałęezewski. W auli 
gimnazjum męskiego odbyła się akademja. Za
rys działalności drużyny przedstawił harcmistrz 
Szesnuła a pięknie ujęty referat pod tytułem 
„Henryk Sienkiewicz a harcerstwo” wygłosił ks. 
dr. Skaziński. Dalsza część akademji składała 
się ze śpiewu drużyny, deklamacyj i występów 
muzycznych, (br)

— W Gnieźnie założyli rolnicy spółdzielnię 
mleczarska. Do zarządu wybrano pp.. Berezow
skiego (Zdziechowa), Kujawskiego (Piekary) i 
Lewandowskiego (Obora). Prezesem rady nad
zorczej wybrano p. Pokładeckiego z Dalek, (br)

— * GNIEZNO. W najbliższa niedzielę przy
jeżdża do Gniezna nasza Olimpijka, Kwaśniew
ska, która o godz. 12 w południe w auli szkoły 
handlowej wygłosi odczyt n. t. „Moje wspom
nienia olimpijskie“. Odczyt ilustrowany będzie 
przeźroczami, (n)

— * GRODZISK I*. Zygmunt Wosirtski, 
syn tut. obywatela p Michała Wolińskiego, u- 
zyskał dyplom lękarza-stoinatologa na Akademji 
Stomatologicznej we Warszawie. P. Zygmunt 
Wosirtski otworzy gabinet lekarsko-dentystycz- 
ny w swern rodzinnem mieście.

— Pod przt wodnict wem burmistrza p. d-r. 
Mazurkiewicza odbyk, się tu zebranie Obywat. 
konni tętn do walki z bezrobociem. Obrady komi
tetu szły w d wócłi kierunkach: po pierwsze by 
całe społeczeństwa pobudzić do ofiarności na 
rzecz zbierania fundusz.], któryby posłużył za 
podstawę do zatrudniania bezrobotnych, a po- 
wtóre w sprawie wyeliminowania od pomocy 
tych t zw. zawodowych bezrobotnych, tj. tych, 
którzy nie chcą podejmować ofiarowanych im 
prac. W zw.azku z tern wyłoniła się specjalna 
sekcja organizowania funduszów z ks. dzieka
nem Kruszka i p. hurm. d". Mazurkiewiczem na 
czele. Postanowienia i uchwały komitetu nie
wątpliwie przyczynia się w walnym stopniu do 
zmniejszania klęski bezrobocia w naszcm mie
ście. *

— * JAROCIN. W ub. niedziele odbył się do
roczny kiermasz Koła Wlościanek. Aktu otwar
cia kiermaszu dokonał ks. kanonik Niedźwie- 
dziński, wygłaszając okolicznościowe nrzemó- 
wlen:e. Wystawa na której większość ekspo
natów pochodzi ze wsi, cieszyła się wielka 
frekwencja miejscowego i okolicznościowego 
społeczeństwa.

— Nowe władze Kola Studentów Jaroclnia- 
ków tworzą PP.: Zygmunt Briske — prezes, 
Zygmunt Lis — I Wiceprezes. Józef Ozdowśki — 
II wiceprezes. Alojzy Dymek — sekretarz, Ce
zary Taszarek — skarbnik, komisje rewizyjną 
tworzą PP.: Tadeusz Krzyżaniak Henryk Gun
ter i Jan Szajna

— Z inicjatywy pilota szybowcowego p. Sta
nisława Jaśkowia^a powstało w Jarocinie koło 
szybowcowe. Nawe władze wybrane na zebra
niu konstytucyjnem tworzą pp.: Talaga Włady
sław — prezes Stanisław Styszyński — skarb
nik, Feliks Tomczak — sekretarz, Stefan’Tepel 
i Jan Cen kie* — członkowie zarządu.

— W ub. niedzielę odbyła się w kościele św. 
Marcina przysięga żołnierska.

— W dniu 26 bm. wystawia To w. Gimn. 
Sokół w Jarocinie w sali kina Victoria ■— jaseł
ka. Po przedstaw eniu odbędzie się zabawa 
taneczna, (jpi

— * KĘPNO. Staraniem zarz. pow. Stron. 
Nar. w Kępnie, powstała ..Kępińska Chrześci
jańska Kasa Bezprocentowa“. Siedzibą stowa
rzyszenia jest Kępno, tere.-em działalności mia
sto Kępno oraz pow. kępiński. Pożyteczna Ln-

PR7VGÇTUJ CEHIITäL PUDERł ROZ, 
CUDNY KAPMÄWÄK ŻELIWA SIE JUZ

stytucja ta została przez Urząd Woj. zalegali
zowana, tak, że obecnie przystopuje Sie do czyn
ności faktycznych kasy. Z tej racji odbyło eię 
12 bm, w lokflu p. J. Domagały walne zebranie, 
na które zaproszono wszystkich deklarantów. 
Walne zgromadzenie zagaił przew. p. St. Las
kowski. Odczytaniem pisma z Urz. Woj. z dnia 
18 bm. stwierdzono zarejestrowanie kasy, uzy
skanie osobowości prawnej przez instytucje. — 
Przed zapoznaniem obecnych z treścią statutu, 
sekr. p. Jan Domagała w kilku słowach objaśni! 
role kasy bezprocentowej, która nie ogranicza 
6ie tylko do udzielania pożyczek, ale przez bada
nie miejscowego środowiska, gospodarczego, sta
ra sie wysondować możliwości zarobkowania dla 
pozbawionego dochodu i pracy społeczeństwa pol
skiego, udzielać porad fachowych itp. Kasa ma 
również na celu unarodowienie drobnego prze
mysłu, handlu i rzemiosła. Po zapoznaniu sie 
z statutem przystąpiono do wyboru zarządu. Do
tychczasowy tymcz. zarząd został en bloc po
nownie wybrany i to pp.. St. Laskowski —. pre
zes, J. Berski — wiceprezes, J. Domagała — 
sekr., J. Tomczak — skarbnik, J. Kukuła — 
ławnik. Do komisji rew. weszli pp.: Ł. Górka, 
W. Przewoźny i T Szukała. Sąd honorowy two
rzą pp.: dr. M. Kasprzak, mgr. A. Szlanga, W. 
Zieliński, L. Turowski i Fischer. Do komisji 
opiniodawczej do udzielania pożyczek weszli o- 
prócz 2 członków zarządu pp.: B. Weigel i R. 
Stasierski. W komunikatach podał zarząd do 
wiadomości, że w czasie organizowania sie in
stytucji do dnia walnego zebrania, zadeklarowa
no pożyczki zwrotnej w sumie 1 200 zł oraz da
rowizny 285 zi. Obecny stan kasy wynosi 424,45 
zł. Gotówko lokuje sie za wypowiedzeniem dzień- 
nem w K. K. O. Poza tern wpłynęły 3 wnioski 
o pożyczkę. W wolnych glosach i wnioskach 
proponował p. Berski zwołanie większego zebra
nia, celem zapoznania szerszej publiczności o 
zadaniach kasy. W sprawie pożyczek zwrot
nych. walne zebranie poszło w tym kierunku, 
że pożyczka ta nie może być przed upływem
1 roku wycofana, poza tem obowiązuje 'A rocz
ne wypowiedzenie. Wpisowe uchwalono w wy
sokości 10 zł, składki mfiesięczne 50 gr płatne 
od 1 grudnia wstecz.

— * KOŚCIAN. Jednodniowy kurs ćwiczebny 
na przyrządach urządza w dniu 20 bm. okręg 
kościański „Sokola“ dla gniazd, należących do 
okręgu.

— Cech krawiecki w Kościanie organizuje 
zbiorowy kurs nowoczesnego kroju męskiego, 
jak i. damskiego dla mistrzów i czeladników. 
Kurs rozpocznie sie w dniu 7. 1. 37. Zgłoszenia 
przyjmuje oraz informacji udziela st. cechu p. 
Treybiński.

— Staraniem grupy plastyków kościańskich 
zorganizowaną została w lokalu kawiarni „Po
lonia“ zbiorowa wystawa obrazów, która przed-

etawia bardrao ciekawie i obejmuje twory 
naszych młodych artystów kościańskich. Wy
stawa trwać będzie do 30 bm. (kk)

— * OBORNIKI. Z dniem 14 bm. zgodnie z 
zapowiedzią Komitetu Fundusctu Pracy miało 
nastąpić otwarcie od kilku lat nieczynnej żwi
rowni pod Obornikami. Chodrai-Ło przedewszyst- 
kiem o wydobywanie żwiru I i II kl. oraz ka
mieni, nadających się dla kolei wzgl. pod bu
dowę szos. Praca zapowiadała się na dJuźszy 
okres, to też liozm bezrobotni przyjęli wiado
mość tę z zrozumiałą uLgą. .W tym celu podzie
lono bezrobotnych miasta na tnzy grupy po 80 
ludzi, z których każda przepracować miała w 
tygodniu 2 dni za wynagrodzeniem po 2,80 ł! 
dziennie. Niestety nastroje bezrobotnych w mia
rę zbliżania się terminu rozpoczęcia, prac zmie
niły się. albowiem pewne oeoby uznały zairobek 
ten za wygórowany i obniżyły go do 2,10 zł. 
Fakt ten wywołał wśród bezrobotnych oburze
nie, w następstwie czego pracy nie podjęli. Na
leżałoby sprawę dokładnie zbadać i wysuwane 
przez bezrobotnych postulaty ewentualnie u- 
względniić. skoro takie było początkowe przy
rzeczenie. Obecnie dowiadujemy się że prace 
te wogóle nie będą podjęte. (6t. o.)

— * OSTRÓW. Tytuł i dyplom magistra fi
lozof ji z zakres u germanie ty ki uzyskała na Uni
wersytecie Poznańskim p. Elżbieta Kleczewska 
z Ostrowa.

— W cyklu konferencji religijnych ostatni 
odczyt ks prof Rejewskiego n. t. „Ozy każda 
religja jest dobra?’’ zgromadził nader liczną 
publiczność. Prelegent zanalizował poszczególne 
religje, wykazując różnice, jakie zachodzą mię
dzy temi religjami a religją objawioną, od Boga 
pochodzącą, rzymsko-katolicką. Odczyt poprze
dziła egzegeza Pisma św. Ks. Andrzejewski 
objaśnił wyjątek z Kwangelji św. Jana p. t. 
„Rozmowa z Nikodemem”, określając ustęp ten 
jako „pierwszą dysputę religijną”.

— * PLESZEW. U oczystość zaprzysięże
nia rekrutów odbyła się w ub. niedzielę. Po 
nabożeństwie w kościele parafialnym odbyło 6ię 
na rynku zaprzysiężenie. Przemówił do żołnie
rzy ks. prałat Niesiołowski, poczem odebrał 
przysięgę od rekrutów wyznania rzymsko-kato
lickiego. Od rekrutów wyznania ewangelickie* 
ko, przysięgę odebrał pastor wojskowy, wresz
cie od rekrutów wyznania mojźeszowego przy
sięgę odebrał adjutant. Po zaprzysiężeniu odby
ła się na rynku defilada wojska i stowarzyszeń 
ze sztandarami

— W ub. niedzielę wygłosił ks. prałat Niesio
łowski z ramienia komitetu T. C. L. przy licz
nym udziale publiczności w dużej sali domu pa
rafialnego, b. aktualny wykład z przezroczami 
świętlnem o ..komunizmie’.

•— * ŚREM. Pogrzeb śp. Andrzeja Zwierz- 
chowskicgo, syna powstańca listopadowego i 
honorowego obywatela miasta Śremu, odbył się 
przy licznym udziale towarzystw i organizacyj. 
któiych śp. Zmarły był założycielem względnie 
członkiem, przy udziale zarządu miejskiego i»n 
corpore oraz przyjaciół i znajomych. Kondukt 
żałobny prowadził z domu żałoby ks. dziekan 
Stanisław Michalski w asyście wszystkich miej
scowych księży do kościoła parafialnego. gd®le 
odprawiono mszę ś,v z wigiliami, a następnie 
złożono zwłoki śp. Andrzeja Z Wierzchowski ego 
na cmentarzu starofarnym.

— * ŚRODA. Dnia 1 stycznia 1937 upływa 
kontrakt kontyngentu zbytu świń z tut. beko- 
nlarnią Robinsona Równocześnie zlikwidowa
nych będzie pięć sąsiednich bekoniarn.i.

— Kółka roln. w tut. powiecie uchwaliły u- 
tworzyć spółdzielnię rolniczą w środzie, której 
celem byłby zbyt i przetwór świń. Spółdzielnia 
miałaby powstać w bekonlarni. Udział w spół
dzielni wynosić będzie 10«0 zł w gotówce wzgl. 
z należytości za dostarczone świnie. Rolnicy u- 
zyśkają prawdopodobnie pożyczkę z Państw. 
Banku Roln. (ak)

— * WRZEŚNIA Koło Młodz. PCK przy 
państw, gimn. im. H. Sienkiewicza urządza w

niedziełe 20 bm. obchód gwiazdkowy. Początek 
uroczystości o godz. 17.

— Na dworcu kolejowym we Wrześni został 
przytrzymany 19-Ietni robotnik Włodzimierz 
Wróblewski z Morzyslawia pow. Konin, ponie
waż bez biletu przyjechał pociągiem osobowym 
z Gniezna do Wrześni. Przytrzymano również 
niej. Witolda Matlińsknego. lat 19 z Pruszkowa 
który również bez biletu przyjechał z Jarocina 
do Wrześni i miał zamiar udać sie do Warsza
wy. Obu amatorów’ wolnej jazdy Odstawiono, 
do dyspozycji sądu grodzkiego.

— Zrzucono z pociągu. Towarowego na linji 
Jarocin — Września około 706 kg węgla kolejo
wego. Sprawcy narazię nieznani.

— W ub. niedziele odbyło sie nadzwyczajne 
walne zebranie cechu piekarskiego pod prze
wodnictwem p. Józefa Kilkowskiego. Zarząd 
tworzą pp.: Zamyslowski Ant. — cechmistrz, 
Fagas — zast. eechmistrza. Dekert — sekretarz, 
Gizelski — zast. sekretarza, Springer — skarb
nik, ławnicy: Prom.iński: z Miłosławia, Zimnie- 
wioz z Strzałkowa. Honorowym cechmistrzem 
został mianowany p. Józef Kilkowski, a honoro
wymi członkami pp,. Jankowski i Matuszewski.

Z POMORZA
— * TORUŃ. W ub. tygodniu, ujawniono 

skandaliczną aferę, w którą są zamieszane oso
by z towarzystwa oraz młodzież miejscowych 
szkół średnich. Ujawniono już kilkmnastu chłop
ców' w wieku od 14—16 lat, którzy ze zboczenia 
starszych ciągnęli zyski. Uczniowie gimnazjalni 
trwonili zdobyte w ten sposób pieniądze na wy
cieczki do Zakopanego itp.

— W ub. wtorek na placu św. Katarzyny od
było się. uroczyste zaprzysiężenie rekrutów bao
nu eaperów i pułku lotniczego, przyczem lotnicy 
po raz pierwszy wystąpili w nowych mundurach.

— .P°.^ Przewodnictwem dyr. Izby Rzemieśl
niczej Bischoffa odbyło się zebranie porozumie
wawcze w celu nawiązania współpracy cechów 
oraz Tow. Rzemieślniczego na terenie Torunia. 
Na zebranie przybyło ok. 40 osób, t. j. cechmi- 
strze, przedstawiciele Izby oraz prasy. Zebrani 
uznali konieczność wTspółpacy oraz 6olid-arnego 
występowania cechów nazewnątnz przy popar
ciu Izby Rzemieślniczej. Ponadto zgromadzeni 
omówili szereg aktualnych zagadnień: jak spra
wę kas bezprocentowych i n.iewyzyskanyeh kre
dytów dla rzemiosła w KKO m. Torunia.

— Dzięki inicjatywie Pom. Tow. Muzycznego 
zorganizowano w Toruni-u orkiestrę symfonicz
ną. Pierwszy występ odbędraie się 21 bm., dyry
gować będzie prof Guttry.

— Pomimo niskiej temperatury prace nad 
uporządkowaniem placu Bankowego trwają w 
całej pełni. W <ej chwili przeprowadza się ro
boty przy nieruchomościach, położonych przy ul. 
Piekary 39 i 41. (z)

4UWti..
Jak piękna biel, jaka gładkość i szla
chetny efekt zachowuje bielizna poś
cielowa z ARLEN'u po praniu. Zadajcie 
od waszych dostawców prospektów 
z próbka do prania i sprawdźcie sami

WÄRLEN
WYRÓB FABRYKI

BRACIA CZECZOWICZKA
w ANDRYCHOWIE.

Wystawy w Poznaniu w firmach:
F. Kaźmierski, Stary Rynek 38/39 
J. Schubert, Stary Rynek 76 
J. Schubert, ul. Nowa 10 
W- & S. Schubert, Stary Rynek 86 
F. Woźniak, ul- Kramarska 16

Pg 8 916-51.42

— Posiedzenie wydziału historyczno-areheolo- 
giczneg.o Tow. Naukowego w- Toruniu odbędzie 
sio w piątek 18 bm. o godz. 17 w gmachu „Mu
zeum“, ul. Wysoka 16, II p. Na porządku dzien
nym: Referaty, ks dr. Władysława Łęgi* 1: 
„Cmentarzysko całopalne z Chełmna z czasów 
narodzenia Chrystusa“, ks. prał. Alfonsa Mań
kowskiego „Symbolika rogów jelenich w kościo
łach polskich“, p, Heleny Piskorskiej „Dział 
kartograficzny » Archiwum m. Torunia“. — 
Wstęp wolny dla członków i wprowadzonych 
gości, (n)

§ 
—M «
».a

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na ubogich parafji św. Michała: Dnia 15 

grudnia rb. wypłaciliśmy Wydiz. Parafj. „Cari
tas“ parafji św Michała 40,— zł.

Na odnowienie kaplicy Pana Jezusa: Dnia 15
grudnia br. wypłaciliśmy p. Leonowi Kokotowd, 
prezesowi Grona Obywatelskiego przy kościele 
Pana Jezusa 20.— zl.

Na Fundusz Prasowy: Dni.a 15 grudnia br. 
wpłaciliśmy do Biura Stronnictwa Narodowego 
2,— zł.

Na Seminarium Zagraniczne w Potnlicach:
Dnia 15 grudnia rb. przekazaliśmy przez konto 
P. K. O. 202 454 — 5,— zł. „

Na Polski Czerwony Krzyż: Dnia 15 grudnia 
rb. przekazaliśmy przez konto P. K. O. 202 738 
2,— zl.

Na Miejski Komitet Obywatelski do walki z 
bezrobociem w Poznaniu: Dnia 15 grudnia rb. 
przekazaliśmy przez P. K. O. 203 200 — 159,68 zł.

KSł|G! SfANU GYW!LN£GO
Zapowiedzi

Dnrja 15. b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, miesizikają w Poznaniu):

Unzędn. pryw. Paweł Jaworowicz i Antonina 
Janeczek; kancelista Ubezp. Krajów. Stanisław 
Janicki i Stefanja Grajaówna; rob. Franciszek 
Czerwiński i rob. Wiktoria Szymańska; radio
technik Stefan Musielak i książk. Bronisława 
Czaplicka; siodł. Stanisław Sknzypiński i krawc. 
Stefanja Pawlowiczówna; górnik Franciszek 
Strzelecki i Marjanna Kołodeiejówna; tok. Jó
zef 'Żurczak i Władysława Domachowska z d. 
Ciesielska; obuwn. Kazimierz Cichy i Jadwiga 
Kaźmierczakówna, fryzj. Jan Tatarek i krawc. 
Helena Keiążkiewiczówna w Żninie; pomocnik 
handil. Teodor Simoni i Marjia Nawra, oboje w 
Korono wie.

Zgony:
Dn a 15 grudnia 1936 r. zapisano następujące 

zgony: Elżbieta Materni.kówna. 1 rok. 2 mieś. 
2 dni; Stefanja Radecka, 4 mieś. 13 dni; Wik
toria Kweckbrenner z domu Stasiakówna, wdo
wa, 74 lat; Anna Ratajozakówna, bez zawodu, 
50 lat; Elżbieta. Woźniakowa z domu Sieracka, 
38 lat; Stanisława Dałecka, krawcowa, 58 lat; 
Heliodora Kaczorówna, krawcowa, 19 lat; Wła
dysław Olasek, prokurent bankowy, 50 lat; Ro
mana Marja Lehmann, 6 dni; Jan Jaśkiewicz 
15 mmwt: Bronisława Chudzińska, 36 godz.; Jan 
Pączek, robotnik, 18 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI4*

Z NAUKI W POZNANIU
POLSKÄ KULTURA I NIEMCY
Niezmierni© ciekawy i wartościową, 

rozprawę zamieścił ostatni zeszyt 
„Roczników Historycznych“, czasopi
sma, wydawanego przez Towarzystwo 
Miłośników Historji w Poznaniu. Jest 
to praca prof. dr. K. Tymienieckiego 
omawiająca książkę dr. Lücka p. t. 
„Deutsche Aufhaukräfte in der 
Emtwicklung Polens“.

Nauka niemiecka coraz żywiej in
teresuje się obecnie przeszłością Pol
ski. Dowodem tego szereg rozpraw, ar
tykułów i recenzyj, zamieszczanych w 
czasopismach wydawanych przez róż
ne historyczne „Vereiny“ w dzielni
cach nadgranicznych oraz przez mają
ce siedzibę w Poznaniu stowarzysze
nia „Historische Gesellschatf für die 
Provinz Posen“. Oczywiście uczeni nie
mieccy naświetlają poruszane przez 
siebie sprawy w duchu interesów nie
mieckich, tak że chwilami wywody ich 
stają się niemal rodzajem „nauki sto
sowanej“, jak to przy niejednej sposob
ności było wykazywane. Słusznie więc 
uznał prof. Tymieniecki, że pracy dr. 
Lücka nie można zostawić bez grun
townej naukowej odpowiedzi, tem bar
dziej, że miała ona oprawę naukową. 
Rozprawił się więc z nią na łamach 
h,Roczników Historycznych“, poświę
cając swemu omówieniu prawie poło
wę wydanego zeszytu, a przeprowadza
jąc obrachunek objektywnie, gruntow
nie i z wszelką ścisłością naukową.

*
Jak wiadomo, dr. Lück postawił 

teizę, iż Niemcy położyli nieocenione 
zasługi w rozwoju historycznym i kul
turalnym państwa polskiego, a poszedł 
w tem bardzo daleko, tak, że wedle je
go twierdzeń prawie nic do zdziałania 
nie pozostawało!... Prof. Tymieniecki 
©prowadza te wyolbrzymienia do wła
ściwej, skromniejszej miary. Aby 
wziąć za przykład kwestję polskości 
miast, wykazuje nasz uczony, że rze
koma ich germanizacja, w świetle 
współczesnych zapisków sądowych, za
wartych w księgach sądowych grodz
kich, ziemskich czy miejskich nie 
przedstawia się tak imponująco, jak 
w wywodach dr.. Lücka. Przeciwnie o- 
kazuje się mały stosunkowo procent 
ludności obcej, a za to zaznacza się 
proces polszczenia elementów napły 
wowych. Tak np. było w miastach 
wielkopolskich i mazowieckich, co 
bardzo szczegółowo uwydatnia prof 
Tymieniecki, wykorzystując cały apa
rat naukowy, oraz osobiste badania 
źródłowe. Materiał dokumentarny do 
tych spraw jest obfity — jak wskazuje 
prof. Tymieniecki, mówiąc o zamie
szczonych przez „Roczniki Historycz
ne" pracach swych uczniów pp. Eck- 
eteina, Lauferskiego, Hanyża i Mach 
nikowskiego, którzy zajęli się polsko
ścią Ponieca, ziemi nakielskiej, Krzy
winia i Borku, zużytkowując zacho
wane źródła współczesne.

Bardzo szeroko zajmuje się dr. 
Lück niemieckiem pochodzeniem pra
cowników naukowych i kulturalnych. 
Opiera tę „statystykę“ w znacznej 
mierze na brzmieniu nazwisk. Czasa
mi dowodzenia te są śmieszne, np. hi
storyk Jan Długosz ma pochodzić z nie
mieckiej rodziny Langów. Matka po
lityka i historyka Joachima Lelewela/ 
Szelutówna, (Szelutowie to znana 
szlachta białoruska) ma być również 
Niemką. Podobnie Niemcami są inni, 
np. Niemką jest... Emilja Platerówna. 
Oczywiście Wit Stwosz i Kopernik to 
Edaniem dr. Lücka także Niemcy.

Praca prof. dr. Tymienieckiego po
rusza kwestje ważne i ciekawe. Nale
żała się dr. Lückowi taka właśnie, na
ukowa, spokojna i rzeczowa odpo
wiedź, a „Roczniki Historyczne" (do 
których treści przyjdzie jeszcze powró
cić) dobrze się zasłużyły przez jej u- 
mieszczenie.

Dr. Janusz Staszewski
Poznań.

Perjodyk niemiecki o sprawach pol
skich. Liczne artykuły o sprawach pol
skich zamieszczały dwa niemieckie pisma 
kwartalne, mianowicie berlińska „Zelt- 
chrift fuer Osteuropäische Geschichte“, 
oraz wrocławskie „Jahrbuecher fuer Kul- 
tur und Geschichte der Slaven“. Pismo 
berlińskie redagował prof. Hoetzsch, któ
rego niedawno usunięto (być może, ii » 
żywo interesował się sprawami rosyjskie- 
mi?) i zwinięto zarówno organ berliński, 
jak wrocławski. Ich miejsce zajęły „Jahr
buecher fuer Geschichte Osteuropas1, rów
nież kwartolnik, wydawany przez prof.

POKRZYWDZONE „ŻELE“ ■
Nazajutrz po ogłoszeniu informacyj 

o tem, jak Moniuszko zinstrumentował 
słynnego kuranta w „Strasznym Dwo
rze“, otrzymałem całą paczkę listów, 
ujmujących się za „żelami", który to 
instrument perkusyjny nazwałem „że
lami", co sympatyczni moi korespon
denci uznali za błędne. Dodam, że co- 
najmniej połowa tych rekryminacyj 
zaczynała się od cytatu z „Pana Ta
deusza“, co uradowało mnie niemniej 
od faktu, iż Dział jest tak pilnie czy
tany, ba, kontrolowany przez swych 
wiernych adherentów. Albowiem zna
jomość „Pana Tadeusza“ nie jest już 
dzisiaj tak powszechną, jak bywało 
dawniej. Ale do tego jeszcze wrócę. 
Cytat brzmiał:

Razem ze strun wiela 
Buchnął dźwięk, jakby cala janczarska 

kapela
Ozwała się z dzwonkami, z żelami, z bębenki. 
Brzmi Polonez Trzeciego Maja!

Słowo „żelami" było przeważnie 
podkreślone, co stanowiło jakby deli
katną przymówkę, że najwidoczniej 
„Koncert Jankiela" nie przyszedł mi 
na myśl, skoor ów instrument nazwa
łem „żelami", a nie „żelami",

*
Otóż było wprost przeciwnie. A 

skądżebym ja dowiedział się był po 
raz pierwszy o istnieniu owych żeli, 
jeżeli nie z „Pana Tadeusza,,? Moje 
pokolenie uczyło się czytać na „Panu 
Tadeuszu“. Z gimnazjum nikt nie wy
szedł, nie „zdawszy" w swoim czasie 
na pamięć obu koncertów: Wojskiego 
i Jankiela. Byliśmy też bardzo wy
bredną publicznością dla tych niezli
czonych recytatorów, którzy popisy
wali się modnemi wówczas deklama
cjami na estradzie — wybredną i nie
bezpieczną. Nie uszło nam najmniej
sze przejęzyczenie się, najdrobniejsza 
„sypka" — o większych nawet nie mó
wiąc. Nie wiem, czy dzisiaj uśmiech
nęłaby się tak zgodnie cała sala, jak 
wówczas, gdy pewien recytator, skąd
inąd znakomity, ale do omyłek dziw
nie łatwy, wydźwięczał swym wspa
niałym barytonem w „Koncercie Woj
skiego":
... wszystkim się zdawało
Że to echo gra jeszcze, a to wojsko (!)

grało..*
*

Ale wróćmy do owych „żeli". Nie 
pamiętam, abym za młodszych lat kie
dykolwiek usłyszał w deklamowanym 
Koncercie Jankiela „żele“, a nie „żele“, 
chociaż mówił go np. w sposób mode
lowy śp. Michał Tarasiewicz, mój ko
lega szkolny i przyjaciel, a recytator 
niedościgniony. Może w tem wydaniu 
„Pana Tadeusza“, które dostałem, wy
drukowano ten wyraz przez „ż“ i tak 
się w Małopolsce utarło, później zaś, 
chociaż miałem w ręku egzemplarz 
z pisownią „żele“, nie zwróciłem uwa 
gi na brakującą kropkę, lub też za 
błąd druku ją poczytałem. Nie brak 
upartych błędów w naszych arcydzie
łach. Jakże niedawno okazało się np., 
że w „Ślubach Panieńskich" Radost 
proponuje Gustawowi nie swoją „do
rożkę“, ale „dereszkę“! Prawie 
sto lat tłukła się ta dorożka po wszyst
kich scenach polskich i nikt jej nie 
zatrzymał. A szło o całe słowo, nie 
o marną kropkę!

*
Mogę jeszcze dodać, iż przy słucha

niu „Koncertu“ byłoby mnie pewnie 
podrapało po uszach owo nieładne 
bzyczenie zbiegających się dwóch „z" 
„z żelami", podczas gdy „z żelami' 
brzmi o wiele gładziej, a jest też ła
twiejsze do mówienia. Języki uczniow
skie pewnie by się były potykały o taki 
szkopuł, jakim jest oddzielenie od sie
bie dwóch sąsiadujących „zetów", mię-

Uebersbergera, z pochodzenia Austriaka 
„Jahrbuecher" omawiają dailej sprawy ro
syjskie, lecz i polskie są szerzej omawiane. 
W ostatnim zeszycie znajdujemy np. roz
prawę o humaniście krakowskim z XV 
wieku Janie Heyneke, o początkach haj- 
damaczyzny, która tak gnębiła nasze pań
stwo, wreszcie obszerną recenzję o monu
mentalnej pracy poświęconej Historji Ślą
ska, a wydawanej przez Polską Akademję 
Umiejętności. (M. Pr.).

Książki nadesłane
Wacław Sieroszewski: „Rieztau". Warszawa 

1936. Instytut Wydawniczy „Biblioteka Polska“.
Zofja Bardówna: „Jak dobra« nam..." 

Warszawa 1938. Instytut Wydawniczy „Biblio
teka Polska".

Bohdan Pawłowicz: „Kolorowe serca". Po
wieść. Warszawa 1936, Instytut Wydawniczy 
„Biblioteka Polska“.

dzy które aż prosi się rozdzielająca 
samogłoska, jak w wyrażeniu, dajmy 
na to: „z zbroją“, gdzie po dodaniu 
„e" zmienia się korzystnie brzmienie 
i ułatwia wymowa — nic zaś takiego 
nie pamiętam.

Tak czy tak, przeszedłem z owemi 
żetowemi żelami przez całe gimna
zjum, uniwersytet i studja muzyczne, 
gdzie przy nauce o instrumentach 
znów się na „żele“ musiałem natknąć, 
i znów je w wersji żetowej od profe
sorów otrzymałem.

Ale najważniejsze jest to, iż te 
żetowe żele nie są bynajmniej formą 
nieistniejącą, ani błędem, jak sądzą 
niektórzy moi sympatyczni korespon
denci. Bo jeden z nich, widocznie naj
bardziej ścisły i wnikliwy, zajrzał do 
„Słownika Języka Polskiego“ i cóż się 
okazało? Oto że są w nim zarówno 
„żele“, jak i „żele", oznaczające „talerz, 
bębenek z dzwoneczkami, jako narzę
dzie muzyczne“. Tembardziej więc wy- 
daje się możliwem, iż w któremś z po

ŻYCIE KULTURALNE
NOWE DARY DLA BIBLIOTEKI UNIWERSYTECKIEJ

W ciągu ostatnich trzech miesięcy wpi
sano do Księgi Darów Bibljo-teki Uniwer
syteckiej 667 dzieł w 1253 tomach, a wła
ściwie wraz z później obliczonym darem 
tak zwanym „masońskim“, 918 dzieł w 1971 
tomach. Największym właśnie darem tego 
kwartału był księgozbiór z Ostrowa Wlkp, 
po zlikwidowanej tamtejszej to-ży masoń
skiej. Następnym większym darem był 
zbiór czasopism, przeważnie rosyjskich, z 
gimnazjum im. Jana Śniadeckiego w Kiel
cach w ilości 340 tomów. Dalej idzie naj
większy z darów zagranicznych: księgo
zbiór szwedzki ś. p. rektora Axela Freden-

MUZYKA
Muzyka na Śląsku. Z Katowic donoszą 

nam (ad): Śląskie To w Muzyczne zorga
nizowało III koncert symfoniczny z go
ścinnym występem dyrygenta warszaw
skiego dr. Lidzkiego-Śledzińskiego, oraz 
pianisty St. Szpinalskiego dyr. wileńskie
go Kon. Muz. Program składał się z: uwer- 
tuzy „Ifigenja u Antilbie“ Glücka, sym- 
fonji I. Dobrzyńskiego, koncertów fortepia
nowych Haydna i Saint-Saens‘a oraz poe
matu symfonicznego Morawskiego „Don 
Quichotte“. Koncert trasmitowały rozgłoś
nie polskie. Wykonawcom publiczność ka
towicka zgotowała serdeczną owację.

OCHRONA PRZYRODY
Tępienie żółwia. Donosiliśmy swego 

czasu o pożytecznem rozporządzeniu mi
nistra oświaty z dnia 16 października ub. 
roku, które określa niezbyt częstego w 
Polsce żółwia błotnego, jako gatunek chro
niony na terenie całego państwo. Jedynie 
dla naukowych celów wolno go ło-wić, a i 
to za pozwoleniem ministerstwa. Jednakże 
zakazy są niczem, bo jak się okazuje, war
szawskie sklepy spożywcze nie baczą na 
rozporządzenie i masowo wystawiają żół
wie na sprzedaż. Na żółwie jest popyt 
wśród kucharek, bo książki kucharskie 
polecają je do zupy — podają nawet bar
barzyńskie metody przygotowywania jej. 
Źywemu(!) żółwiowi należy nad ogiem ob
ciąć głowę. Taki przepis czytamy w wy
danej w Poznaniu(!) książce pod tytułem: 
„Jak gotować?“ Jest rzeczą wysoce kary
godną dawać do druku takie fragmenty 
zwłaszcza, że żółwiowi zapewniono urzę
dową opiekę, (jamł)

LITERATURA
Morcinek o spółdzielczości. Nowa po

wieść Gustawa Morcinka p. L „Inkluz“ ma 
za treść życie działaczy spółdzielczych.

Powieść o mustangu. Nie jest to w do- 
8łownem znaczeniu powieść z życia zwie
rząt, ale — wspaniały mustang „Płomień“ 
stanowi niejako oś barwnej, awanturni
czej treści. Autorem książki — którą wy 
dała Księgarnia M. Arcta w serji Czerwo
nych Książek — jest Zane Grey, popularny 
pisarz powieści z dzikiego amerykańskie
go Zachodu. Opisuje przygody trapera, 
który przez szereg tygodni ściga dzikiego 
rumaka wśród rozległych stepów, kamie
nistych pustyń, górskich lasów, rzek I 
kanjonów. Żywy styl, barwność obrazowa
nia, a nadewszystko zręczna, zaciekawia
jąca budowa zdobyły już dawno dużą po- 
czytność książkom Greya. Omawianą 
książkę pt „Płomień“ przełożyła starannie 
J. Sujkowska, (tk) •

OCHRONA ZABYTKÓW
Polichromia kościoła w Gębicaeh. W

Gębicach pod Mogilnem odbyło się w ko 
ściele poświęcenie fresków, malowanych 
przez absolwentów Uniwerystetu Stefana 
Batorego w Wilnie. Po uroczystościach 
kościelnych w sali parafialnej kg. pro
boszcz Wierbiński wygłosił wykład o prze
obrażeniach kościoła gębickiego w czasie 
jego 500-letniego istnienia. Polichromii tej 
świątyni gotyckiej wykonali artyści wi
leńscy: Czurylo i Siewiuk. (Im)

pularnych wydań „Pana Tadeusza“ —* 
a było ich mnóstwo w Małopolsce — 
wydrukowano żele przez żet, i stąd się 
ta pisownia i wymowa przez pewien 
czas była utarła.

Tak więc spór zakończył się pew
nego rodzaju kompromisem. Ale naj
ważniejszą w tem wszystkiem jest 
okazja, z jakiej został wytoczony, mia
nowicie instrumentacja moniuszkow
skiego kurantu, dotychczas chwiejna, 
bo przez różne sceny różnie modyfiko
wana, a teraz dzięki odkryciu sprawo-* 
zdania z premjery „Strasznego Dwo- 
ru", którą napisał Władysław Wiślicki, 
ostatecznie unormowana, a to w skła
dzie: fortepian, fisharmonja, aria, flet 
i owe „żele", przez które należy rozu
mieć w tym wypadku „trójkąt“, wy
dający za uderzeniem pałeczką dźwię- 
ki dzwonka. Bo na żadne „talerze“’ 
(„piatti“) ani na „bębenek z dzwonecz-i 
kami“ miejsca w kurancie chyba nie
ma.

Witold Noskowski

holma z Góteborga w Szwecji w ilości 232 
tomów.

Z krajowych instytucji nadesłały: Pól- 
ska Akademja Umiejętności — 76 tomów. 
Uniwersytet Jagielloński wraz z Bibliote
ką Jagiellońską 24 t., Rektorat Uniwersy
tetu Poznańskiego do zbiorów 25, a na wy 
mianę 637 tomów.

Z darów prywatnych bibljoteka otrzy
mała: od p. J. Winiewicza, Dyrektora dru
karni uniwersyteckiej, 62 tomów, od p 
sen. Chrzanowskiego — 60 tomów, od dr. 
Woronieckiego 48 t-, Ks. dr. Abt z Leszna 
ofiarował 24 tomy i ks. prof. Warmiński 
z Sierakowa nad Wartą 16 tomów.

NAUKA
Badania Wschodu Europy. Prace In

stytutu Naukowo - Badawczego Europy 
Wschodniej w Wilnie pod redakcją prof. 
Ehrenkreutza, zajmują się nietylko spra
wami, któremi interesuje się też nauka 
niemiecka i litewska, łotewska, estońska 
i rosyjska. Znajdą się wśród nich takie 
sprawy jak śpiew i muzyka ludu pol
skiego, które opracował ostatnio Łucjan 
Kamieński. Naszą uwagę zwraca stu
dium J. Stankiewicza nad klasyfikacją 
dialektów białoruskich. Z ciekawością 
odczytaliśmy też recenzje Angstkainsa o 
dajnach litewskich, zapisanych przez Mic
kiewicza oraz J. Krzyżanowskiego, o by
linach rosyjskich pióra Manzona i Za-wo- 
dzińskiego, o pracy Boczyńskiego, o lite
raturze w Z. S. R. R. Bibljografja tych 
spraw imponuje pełnością i rozległością.

(T. Gr.)
Z Polskiego Tow. Historycznego. Dono

szą nam z Łodzi (wp.): Łódzki Oddział P. 
T. H. odbył publiczne zebranie naukowe 
z odczytem prof. M. Handelsmana n. t. 
„Ideologja ruchu demokratycznego pol
skiego w pierwszej połowie XIX wieku (w 
100 rocznicę Manifestu Demokratycznego)“.

TEATR
Z łódzkich teatrów. Teatr w sali Geyera 

daje „Stare miasto“ Fr. Dominika. Grał 
też warszawski Teatr Kukiełek dla dzieci 
„Baj“. (wp.)

Sceniczny obrachunek z Wilhelmem II. 
Z Berlina donoszą nam (bt): Tak możnaby 
nazwać sceny zatytułowane „Szara Emi
nencja“ wystawione w Rose-Theater, a 
mające za przedmiot intrygi dworsko-poli- 
tyczne z lat przedwojennych Berlina. Sce
ny te — jak określa ieden ze sprawozdaw
ców — „przedstawiają bezsumienność, brak 
zdolności, pychę, zaślepienie i intrygane- 
two, które to niszczące siły działały w o- 
statnim lat dziesiątku przed wielką wojną, 
a były związane z takimi ludźmi jak Hol- 
stein, Buelow, Eulenburg, Tschirschky, 
Harden z calem otoczeniem Wilhelma II, 
a wreszcie z samym cesarzem“ Główną o- 
scbą jest radca tajny Holstein, który był 
cichym a właściwym kierownikiem całej 
polityki zagranicznej Niemiec, poruszając 
jak marionetkami ludźmi, którzy ją na ze
wnątrz reprezentowali“.

Pisma nadesłane
„Nowa Książką“. Zeez. 9. Treść: Deial spra

wozdawczy. — Przekłady z literatur obcych. — 
Kronika — Listy do Redakcji. — Bibljografja.
— Ad.r. Red. Warszawa, Krak. Przedm. 13.

„Dom, Osiedle, Mieszkanie“. Nr. 10-11. Treść:
S. Tołwiński: „Praca badawcza podstawa dzia
łalności“. — J. Żakowski: „O racjonalną re
gulację dzielnic mieszkaniowych“. — B. i S. 
Bnlkalscy: „Nasza praca nad mieszkaniem ro- 
botaiozem“. — II. i S. Symkusowie: „Współdzia
łam!«. użytkowników przy opracowaniu projek
tu mieszkania robotniczego“. — K. Turnowsi-i: 
„Z doświadczeń współpracy społecznego przed
siębiorstwa budowlanego z klientem i archi
tektem“. — K. Olszewski: „Ocena typu miesz
kania przez lokatorów“. — A. DzieWienz: „Z do
świadczeń administratora osiedli mieszkalnych".
— B. Freyd: „Doświadczenie -w projektowaniu 
lokali społecznych". — J. Goldscheider: „Mie
szkanie — pracownia fotogoraficzna“. — Komu
nikaty, — Kronika. — Adr. Red. Wair&zawa, 
Krak. Przedmieście 5 m. 32.
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Państw. Urzędu Kontroli Ubezpieczeń
Wszyscy jeszcze pamiętamy żywo 

polemikę prasową, jaka się wywiąza
ła na łamach dzienników w związku 
z projektami nowemi Państwowego 
Urzędu Kontroli Ubezpieczeń, a zwła
szcza z projektem zaprowadzenia przy
musu od ognia w naszej dzielnicy.

Na konferencjach prasowych w 
dniach 13 i 10 uhm. zwołanych przez dy
rektora Państwowego Urzędu Kontroli 
Ubezpieczeń p. Fabierkiewicza, przy
byłego specjalnie do Poznania na ze
branie rad nadzorczych „Vesty" i 
Zakładu Ubezpieczeń Wzajemnych, p. 
Fabierkiewicz oświadczył, iż ze zna
nych czterech projektów ustaw w za
kresie asekuracji zamierzał rozwinąć 
dyskusję nad trzema ustawami, a je
dynie projekt nowej ustawy o nadzo
rze nad działalnością ubezpieczeniową 
posiada dla niego wartość zasadniczą 
i żadną miarą nie może od niego od
stąpić.

Projekt ten wprowadza, jak wiado
mo, bardzo poważne zmiany do usta
wy dotąd obowiązującej nad działal
nością towarzystw ubezpieczeń, w tem 
założeniu, by interesy ubezpieczonych 
były odtąd lepiej chronione, niż dotąd.

Projektu tego p. dyr. Fabierkiewicz 
nie wycofał i zamierza go przedstawić 
na bieżącej sesji sejmowej celem jego 
uchwalenia. Uzasadniając swój pro
jekt, wskazywał p. Fabierkiewicz na 
konieczność uzdrowienia polskiego 
rynku ubezpieczeniowego, twierdząc, 
iż wtedy dopiero będzie zdrową gospo
darka ubezpieczeniowa w Polsce, gdy 
bogate i zasobne w kapitały towarzy
stwa zagraniczne wyparte zostaną 
przez czysto polskie instytucje, któ
rych dziś niestety w Polsce mamy tak 
mało. Dlatego należy zażądać od 
wszystkich towarzystw zabezpieczenia 
interesów ubezpieczonych przez wy
datne podwyższenie kapitałów akcyj
nych.

Dyr. Fabierkiewicz oświadczył, iż 
do żadnego kompromisu nie będzie 
nigdy skłonny, wreszcie muszą być w 
myśl nowego projektu ustawy zlikwi
dowane wszelkiego rodzaju ulgi w 
dziedzinie kapitału akcyjnego, jakie 
były poprzednio udzielone.

Wszelkie argumenty przedstawi
cieli prasy poznańskiej nie trafiały p. 
dyr. Fabierkiewicz owi do przekonania 
i należałoby się spodziewać, że dyrek
tor Państwowego Urzędu Kontroli U- 
bezpieczeń konsekwentnie i bez jakich
kolwiek ustępstw zamierzony plan 
swój przeprowadzi. Cóż się jednakże 
dzieje? Nie upłynęły dwa tygodnie od 
tego oficjalnego oświadczenia i tenże 
p. Fabierkiewicz postępuje inaczej i 
zajmuje inne stanowisko i to nie wo
bec polskich, krajowych instytucyj, 
które zdaniem jego należy popierać, a 
właśnie wobec dwóch zagranicznych 
towarzystw.

Mianowicie „Codzienna Gazeta 
Handlowa“ w nr. 279 z dnia 2. 12. do
nosi o podpisaniu układu włoskich 
towarzystw ubezpieczeń z Państwo
wym Urzędem Kontroli Ubezpieczeń. 
Kilkudniowe rokowania włoskiej de
legacji, której przewodniczył p. Pie- 
traboni, radca handlowy ambasady 
włoskiej w Warszawie, i w skład któ
rej wchodzili prócz tego dyrektorzy 
Marini i Cleva z towarzystwa „Riu- 
nione" i „Generali“ z dyrektorem Pań
stwowego Urzędu Kontroli Ubezpie
czeń p. Fabierkiewiczem, doprowadzi
ły do całkowitego porozumienia, ofi
cjalnie pisemnie uzgodnionego. Ponie
waż do dziś dnia mimo upływu 2 ty
godni wiadomości tej urzędowo nie 
zdementowano, należy uważać ją ża 
wiarogodną.
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W myśl tego układu towarzystwa 
włoskie, które dotąd nie posiadały w 
Polsce żadnego kapitału akcyjnego i z 
których każde z osobna stosownie do 
nowej ustawy zobowiązane było zło
żyć kaucję w sumie przeszło 6 miljo- 
nów złotych, wpłacić mają tylko poło
wę, t. j. 3 mil jony każde. Każde z tych 
towarzystw zobowiązało się połowę 
swej kaucji (półtora miljona złotych) 
zawinkulować w papierach wartościo
wych, a drugą połowę zabezpieczyć w 
innych wartościach. Wreszcie stawio
no tym towarzystwom termin 2-letni 
dla dopełnienia tego Obowiązku mimo, 
iż nowa ustawa przewiduje, że cały 
kapitał, t. j. 6 miljonów złotych, nale
ży wypłacić w ciągu 3-ch miesięcy od 
daty jej uchwalenia. A zatem wpierw 
oświadczenie, że żadnych ulg stosować 
się nie będzie, żaden kompromis nie 
może wejść w rachubę, a w 2 tygodnie 
później i przed uchwaleniem tej usta
wy postępuje się inaczej i to w stosun
ku do towarzystw zagranicznych.

Żadne polskie krajowe towarzystwo 
nie ostrzymaio takich ulg, a uczynio
no to w pierwszym rzędzie wobec wło
skich towarzystw, co do których się

Zapowiedzi gruntownej reformy świadectw 
przemysłowych

Dyskutowana od dłuższego czasu przet 
koła gospodarcze sprawa gruntownej re
formy świadectw przemysłowych nie mo
gła dotychczas ruszyć z miejsca. Ostatni 
okólnik, rozszerzający w ramach ustawy o 
podatku przemysłowym ulgi dla nabyw
ców świadectw przemysłowych, nie czyni 
bynajmniej zadość wszystkim życzeniom, 
a żądanie gruntowniejszej reformy, usu
wającej zasadnicze poniekąd zastrzeżenia 
przeciw wadom obowiązującego systemu, 
jest w dalszym ciągu aktualne.

Dotychczas nie zdoiały jednak kola go
spodarcze przedstawić min. skarbu skon
kretyzowanego i uzgodnionego projektu, 
jakkolwiek izby przem.-handlowe opraco
wały kilka obszernych referatów, dotyczą
cych tego tematu. Zaznaczyła się przytem 
różnica zdań pomiędzy niektóremi izbami 
co do zakresu reformy. Grupa większości 
izb z referującą izbą w Łodzi na czele sta 
ła się zwolenniczką całkowitego uchylenia 
świadectw przem., wykazując najbardziej 
radykalne i konsekwentne stanowisko, 
podczas gdy izby warszawska i sosnowiec
ka wypowiedziały się zasadniczo za za
trzymaniem systemu świadectw przem., 
które wrosły się już w życie i są podstawą 
różnych innych podatkowych postanowień, 
dają oparcie niektórym dochodom samo
rządów terytorialnych, a nawet samemu 
samorządowi gospodarczemu. Pośrednie 
poniekąd stanowisko zajęła izba sosno
wiecka, wypowiadając się za zniesieniem 
samoistności świadczeń w postaci świa
dectw przem. i za zamianą świadectw na 
zaliczkę na poczet podatku obrotowego.

W takim stanie rzeczy zwołał Związek 
izb przem.-handl. konferencję przy udzia
le szeregu organizacyj gospodarczych i de
legatów ministerstw, odbytą w Warszawie, 
w dniu li b. m., celem rozstrzygnięcia 
zakresu ’•eformy. Na konferencji ujawniła 
się dotychczasowa różnica zdań, przyczem 
obecny delegat izby przem.-handl. w Po
znaniu wypowiedział się kategorycznie za 
zupełnem zniesieniem obowiązującego sy-

Budujmy prawdziwą niepodległość wewnętrzną ! 
Każdy, cłtoćby najbiedniejszy Polak może się do tego

przyczynić.
Jak ? — Kupując wyłącznie towar polski u kupca 

Polaka !

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Opodatkowanie różnic kursowych.
Zgodnie z wyrokiem Najv. Trybunału Ad
ministracyjnego z dnia i. 9. 36 r. L. rej. 
3411, 12, 13, 14/35 zyski z tytułu różnic kur
sowych na należnościach i zobowiązaniach 
w walutach obcych, podlegają opodatkowa
niu, i to zarówno wtedy, gdy zostały już 
osiągnięte, jak i wtedy, gdy zostały jedynie 
zahamowane w księgach handlowych i 
znalazły swój wyraz w rocznem zamknię
ciu rachunków.

Z KRAJU
(k) Handel zagraniczny Polski w ciągu 

11 miesięcy r. b. kształtował się następu; 
jąco: przywóz 2.776.375 tonn wartości 
912 38 tys. zł., wywóz 11.726.371 t. wartości 
929.827 tys. zl. Saldo dodatnie Wyniosło 
więc 17.439 tys. zł. Mimo stosunkowo nje-

zawsze głosiło, że posiadają majątek 
kilkudziesięciomiljonowy.

Jak więc rozumieć należy celowość 
wprowadzenia tej ustawy, czy można 
nadal wierzyć w szczere i przychylne 
stanowisko Państwowego Urzędu Kon
troli Ubezpieczeń wobec towarzystw 
polskich?

Przecież chyba nie jest celem poli
tyki Państwowego Urzędu. Kontroli 
Ubezpieczeń zlikwidowanie pozosta
łych, nielicznych placówek czysto pol
skich i zgoda na opanowanie całego 
rynku ubezpieczeniowego w Polsce 
przez towarzystwa zagraniczne?

Wyraźmy zatem nadzieję, że Pań
stwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń 
obecnie niedwuznacznie oświadczy, że 
instytucje polskie na skutek takiego 
układu z towarzystwami włoskiemi 
nie będą gorzej traktowane, a że prze
ciwnie w myśl oficjalnej zapowiedzi 
dyrektora Państwowego Urzędu Kon
troli Ubezpieczeń p. Fabierkiewicza bę
dą otoczone specjalną opieką i będą 
cieszyły się jego względami.

ZETGE.

Sekcja Narciarska Polskiego To w. Ta
trzańskiego w Poznaniu urządza KURS 
NARCIARSKI w Muszynie kolo Krynicy
od 27. 12. do 7. 1. Koszty 85 zł z przejazdem 
kolej. Zgłoszenia i informacje do soboty 
w Orbisie i w biurze Pol. Tow. Tatrzań
skiego, Fredry 10 pok. 369.
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stemu świadectw przemysłowych. Dla 
zwolenników radykalnej reformy powstał 
jednak szkopuł, jaki ekwiwalent dać skar
bowi państwa za ubytek dochodu z tego 
źródła w kwocie 23 milj. zł. Niektórzy z u- 
czestników konferencji uważali, że za
istniał dylemat, gdyż najnaturalniejsza 
droga przerzucenia, ubytku na podatek 
obrotowy przez podwyższenie stawek jest 
również niepopularna, zważywszy, że we
dług ówczesnych uchwal kongresu izb 
przem.-handl., podatek obrotowy należy 
powoli zlikwidować. Podwyższenie podat
ku, zresztą już niedawno dokonane z oka 
zji t. zw. komulacji, jest sprzeczne z dąże
niem kól gospodarczych.

Czy w danych warunkach należy wo 
góle czekać na gruntow-niejszą reformę sy
stemu podatkowego, a nietylko świadectw 
przemysłowych aż do chwili nastania nor 
malniejszych warunków, w których możli
wy byłby większy udział rolnictwa jako 
najliczniejsze,' grupy podatników w syste
mie podatków bezpośrednich? Wąpliwości 
te rozstrzygnął obecny dyrektor departa
mentu podatków bezpośrednich i opłat, p 
dyr. Lubowicki, deklarując 3ię jako zwo
lennik gruntownej reformy, t. j. zniesie
nia przestarzałych i niestosowanych już 
zagranicą świadectw przemysłowych. 
Równocześnie wyjaśni! on, że min. skarbu 
ż okazji ostatniej kumulacji nie antycy
powało dodatkowych wpływów, które słu
żyć mogłyby na pokrycie ubytku, powsta
jącego po zniesieniu świadectw przemysło
wych dla skarbu państwa. Byż może, że 
wzrastająca poprawa położenia stanowić 
będzie chociażby częściowo rekompensatę, 
przyczyniającą się do zwiększenia wpły
wów z podatku obrotowego i dochodowego 
W każdym razie winny kołą gospodarcze 
pogłębić jeszcze i skonkretyzować swoje 
dotychczasowe projekty, które zostaną w 
ciągu przyszłego roku rozważone przy
chylnie przez min. skarbu. Jest zatem na
dzieja, że świadectwa przemysłowe na rok 
1938 nie będą już obowiązywały. (1.)

znacznego salda dodatniego, liczby te po
winny być uważane za pomyślne, stanowią 
bowiem w porównaniu z kilku latami po
przednimi wyraźny wzrost obrotów glo
balnych, świadczący o ożywieniu gospo
darczym.

(k) Wywóz zbóż z Polski w listopadzie
t. b. przedstawiał się następująco (w ton- 
nach — w nawiasie dane za październik 
r. b.): pszenica 2.946 (5.682), żyto 31.635 
(28 640), jęczmień 24.976 (46.940), owies 
13.549 (8.060). Jak widać z tych liczb, pe
wien wzrost wykazał eksport żyta, wywóz 
owsa zaś wzrósł bardzo poważnie. Nato
miast poważnie spadl wywóz jęczmienia 
i pszenicy.

(k) Obrót towarowy porta gdańskiego 
w listopadzie. W listopadzie r. b. przeładu
nek w porcie gdańskim przedstawiał się 
następująco (w tońnach — pierwsza liczba 
w nawiasie oznacza dane za październik 
r. b„ druga — za listopad r. ub.): wyiadu-

Sito wbił
_„Czemu ci lu-i
dzie tak wiwai 
tują?"
— „Oni myńlą. 
że tam śpiewa 
Kiepura, a tu 
gra odbiornik 
stereofoniczny 

Philipsa“.
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Wyniki wystawy 
„Sztuka-Kwiaty-Wnętue

W dniu 10 grudnia 1936 r. odbyło eię w 
■atuszu posiedzenie sprawozdawcze kornie 
,etu honorowego wystawy „Sztuka, Kwia 
;y Wnętrze“. Dział ogrodniczy zorganizo 
wala dyrekcja ogrodów miejskich wspó - , 
Me z Państw. Szkolą Ogrodniczą, przyczem 
wystawa kwiatów miała dwa zadania.- 
Dierwsze — urządzony ogród zimowy 
miał za zadanie pokazać publiczności no-, 
woczesną architekurę ogrodniczą o pro-i 
stych rzutach w układzie i harmonji kolo
rów, drugie — pokazać publiczności sztu-, 
kę wiązania kwiatów, ubierania konzów 
itp W dziale sztuki ogółem wystawiono 808 
eksponatów przez 180 artystów i architek-, 
tów. W innych działach handlowo - prze-i 
myślowych wystawiało 98 wystawców, a w 
konkursie stołów wystawiono 43, z czego 
8 zostało wyróżnionych przez nadanie im 
prze« jury dyplomów honorowych.

Wystawa zajęła 8 pawilonów Targów 
Poznańskich o ogólnej przestrzeni przeszło 
15.000 m kw. Wystawę zwiedziło ponad oi 
tys. osób. Finansowy wynik wystawy byt 
dodatni, gdyż po zapłaceniu wszelkich 
kosztów wykazano nadwyżkę w sumie 
7 628 50 zl. Ogółem dochody z wystawy wy-, 
niosły 25.668,05 zł. Na urządzenie wystawy 
wydano 18.039,55 zl, z czego na robociznę 
7.873 zł. Ponieważ z 7.873 zł wydanych już 
na robociznę ©korzystali głównie bezrobot
ni, a do dyspozycji pozostaje jeszcze ponad 
7.628,50 zł, które komitet uchwalił przeka
zać obywatelskiemu komitetowi pomocy 
bezrobotnym w Poznaniu, więc w rezulta
cie wystawa na pomoc zimową bezrobot
nym ogółem przyniosła ponad 15.006 zŁ 
Uchwałę przekazania nadwyżki z wystawy 
-liejskiemu komitetowi pomocy bezrobot-

nek 67.930 (69.637,3 — 99,327,3), załadunek 
464.302,3 (448.898,4 — 403.397,9). Jak widać 
z tych liczb, globalny obrót w listopadzie 
r. b. był wyższy, niż w październiku rb.- 
oraż niż w listopadzie r. ub.

(k) Sprawy organizacyjne „Wspólnoty 
Interesów“.-ba odbytem ostatnio w Kato
wicach walnem zgromadzeniu Katowickiej 
Spóiki Akcyjnej dla Górnictwa i Hutnictwa 
oraz Górnośląskich Zjednoczonych Hut 
Królewskiej i Laury S. A. powołano nową 
radę nadzorczą dla obu spółek, przyczem 
ilość mandatów ograniczono do 15. Po
przednio w każdej radzie nadzorczej było 
30 członków. W wyniku wyborów do rady 
nadzorczej weszli pp.: wicemin. Kajetan 
Morawski, gen. M. Dąbkowski, wiceprezes 
B. G. Ii. Kożuchowski, marszałek sejmu 
śląskiego Grzesik, inż. W. Przedpełski, gen. 
Maciszewski, dyr. T. Garbusiński, adw. M. 
Chmielewski, dyr. izby przem. - handlowej 
w Katowicach Drozdowski, pik. dypl. M 
Filipkowski, prof. Wł. Łoskiewicz, prof. F. 
Zalewski. Na najbliższem posiedzeniu rady 
nadzorczej powołany zostanie zarząd obu 
spółek „Wspólnoty Interesów“. Prawdopo-i 
dobnie w drugiej połowie przyszłego roku 
dokonana zostanie fuzja obu spółek. Prace 
przygotowawcze w tym kierunku są już w 
toku. Fuzja spółek „Wspólnoty Interesów1* 
zakończy proces kapitałowego i organiza
cyjnego przekształcenia tego największego 
w Polsce koncernu przemysłowego.

(k) Niszczenie odpisów protestów wa- 
ksli 1 czeków. Na podstawie art. 3 prawa 
wekslowego i art.77 ust. 3 prawa czekowe
go, min. sprawiedliwości wydal następu
jące zarządzenie, które zostało ogłoszone w 
Dzienniku Ustaw z dn. 7 grudnia rb. W 
myśl tego rozporządzenia odpisy prote
stów weksli i czeków, jak również wypisy 
weksli i czeków, mogą być zniszczone po 
upływie lat 4, liczące od końca tego roku, 
w którym protest został sporządzony.

(k) Zebranie protestacyjne kupców 
drzewnych. Zrzeszenie Chrześcijańskich 
Przemysłowców i Kupców Drzewnych w 
Poznaniu w związku z podwyższeniem cen 
na drewno przez dyrekcję naczelną lasów 
państwoywch zwołuje protestacyjne zebra
nie z udziałem wszystkich pp. przemysłow
ców i kupców drzewnych z Wielkopolski 
bez względu na należność do organizacji, 
a także przedstawicieli zawodów zaintere
sowanych, w celu omówienia wytworzonej 
sytuacji w przemyśle i handlu drzewnym 
i powzięcia odpowiednich uchwał, a także 
wyboru delegacji do władz kompetentnych 
w Warszawie. Zebranie odbędzie się w 
czwartek, dnia 17 grudnia br. o godz. 15 w 
sali posiedzeń Domu Kupiectwa Polskiego 
w Poznaniu przy al. M. Piłsudskiego 37.

(k) Ogólne zebranie Związku Fabrykan
tów w Poznaniu odbędzie się w poniedzia
łek, dnia 21 bm., o godz. 17 w sali restaura
cji „Continental“. Na porządku obrad wy
głoszone będą 2 referaty: w sprawie ulg 
przy wykupywaniu świadectw przemysło
wych na rok 1937 oraz o polskiej ustawie 
patentowej.
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Serce regulatorem dziejów
Miłość no tlufor&e angielskim

Nieszczęsna, jak ją nazywa prasa an
gielska, miłość króla Edwarda do pani 
Simpson, która pozbawiła wielkie impe
rium władcy, zapowiadającego, według 
oświadczenia Baldwina, krajowi nową 
epokę wielkości, nie jest w historji An- 
glji zjawiskiem wyjątkowem. Dziwnem 
zrządzeniem losu nigdzie frywolny Amor 
czy tragiczny Eros nie wpływał tak de
cydująco na bieg dziejów, jak właśnie w 
Anglji, kraju, którego mieszkańcy znani 
są z swej rozwagi i trzeźwości właśnie w 
sprawach serca.
Pierwsza rozwódka na tronie angielskim

Pierwszy romans o historyczncm zna
czeniu rozegrał się na dworze angielskim 
w r. 1163, kiedy księżna Eleonora Akwi- 
tańska, żona króla Francji Ludwika VII, 
rozeszła się z mężem, by wziąć ślub z 
Henrykiem II, królem Anglji, księciem 
Anjou, Maine, Turenji i Normandji. Mał
żeństwo z Eleonorą uczyniło go panem 
w Poitou, Guyenne, Gaskonji, oraz w 
księstwie lennem Tuluzy. W ten sposób 
król angielski miał więcej władzy we 
Francji od jej prawowitego króla, a swe
go suwerena, co stało się w następstwie 
przyczyną stuletniej wojny między An- 
glją i Francją.

Małżeństwo to miało pozatem poważ
ne konsekwencje na gruncie religijno- 
prawnym. Gdy bowiem Papież odmówił 
swego zezwolenia na związek króla z 
królewską rozwódką, Henryk II nietylko 
rozkazał zamordować arcybiskupa Can- 
terbury, Tomasza Becketta, który posłu
szny nakazom Watykanu, nie chciał u- 
dzielić mu kościelnego błogosławieństwa, 
ale w konstytucji z r. 1164 przeprowadził 
ostry podział między władzą świecką i 
kościelną, kładąc w ten sposób podwaliny 
pod przyszłą niezależność kościoła angli
kańskiego.
Rewolta wywołana przez królową

Pod nieszczęśliwą gwiazdą zawarte 
zostało małżeństwo króla Henryka III z 
Eleonorą Prowansalską. Królowa dbała 
przedowszystkiem o zwiększenie wpły
wów francuskich na dworze angielskim, 
polityką swą oburzyła panów angielskich, 
którzy 12 maja 1264 r. pod wodzą hr. 
Szymona de Montfort podnieśli rokosz 
i w dwa dni później w bitwie pod Levis 
pobili wojska królewskie. Henryk III 
wzięty został do niewoli przez Montfort, 
który ogłosił się regentem. W rok póź
niej, 4 sierpnia, syn króla Henryka III, 
Edward, zdołał zgnieść rokoszan i przy
wrócić tron swemu ojcu.
Sześć żon Henryka VIII

Życie Henryka VIII jest niewyczerpa-

Przedświąteczna niespodzianka
dla naszych Czytelników

Trzy „Tanie dni“ w kinoteatrze „Słońce“
Dzięki inicjatywie redakcyj naszych 

wydawnictw i dyrekcji kinoteatru „Słoń
ce“ odbędą się w środę, 16 bm, w czwar
tek, 17 bm. i w piątek, 18 bm. trzy tanie

dni najnowszej i najweselszej polskiej ko- 
medji p. t.

„DWA DNI W RAJU“
Film ten wyświetlany będzie w kino

teatrze „Słopce“ dla naszych Czytelników 
na wszystkich seansach po najniższych ce
nach biletów.

ZAPOBIEGA oDfiiRoifniom w KWEM PRAłATeW-.^“
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nym tematem dla pisarzy historyków. 
Głośny romans króla z Anną Boleyn, 
damą dworu jego pierwszej żony Kata
rzyny aragońskiej, wszedł do romantycz
nej literatury światowej. Dziś wiadomo, 
że król porzucił Katarzynę Aragońską z 
pobudek dynastycznych i pojął za żonę 
swą kochankę Annę Boleyn, która dała 
mu córkę, późniejszą królową Elżbietę.

Gdy Papież przeciwstawił się projek
tom małżeńskim, Henryk VIII za radą 
swego kanclerza Cromwella i arcybisku
pa Cranmera ogłosił w 1534 roku akt 
supremacji, ustanawiając się głową ko 
ścioła anglikańskiego. Wielka miłość 
króla do Anny Boleyn zakończyła się 
jej ścięciem w roku 1536. Poczem król 
pojął za żonę Joannę Seymour, która da
la mu upragnionego syna, późniejszego 
Edwarda VI, przy którego urodzeniu 
zmarła. Za radą Cromwella, król ożenił 
się z kalwinką Anną Cleve. Małżeństwo 
to miało wzmocnić, stanowisko kościoła 
ewangelickiego w Anglji. W półtora ro
ku później król rozwiódł się ze swą 
czwartą zkolei żoną i poślubił Katarzynę 
Howard, którą po dwuletniem zaledwie 
pożyciu kazał ściąć za rzekomą zdradę. 
W roku 1538 król poślubił Katarzynę 
Parr, która przeżyła go o kilka lat
Elżbieta i Marja Stuart

Królowa Elżbieta, której historja na
dała przydomek wielkiej, była tyle chłod
na i rozważna, by skłonności serca pod
porządkować racji stanu. Niektórzy hi
storycy przyrównywali ją do carycy Ka
tarzyny. Wybranek królowej, lord Lei
cester, nie był jednak Potemkinem, ani 
nawet Orłowem i nie usiłował nigdy 
mieszać się do spraw państwowych, kie
rowanych silną dłonią przez kanclerza 
królowej lorda Burgleigha.

w 6 kolorach

J. id. dtempnie wicz - Poznan.
Pg 8201-S 1439

NIEZRÓWNANY
LŚNIĄCY POtYSK 

nadane 
paznokciom 
Flakon ił 1,25

WSZYSTKIE MIEJSCA NA PARTERZE 
po 75 groszy

WSZYSTKIE MIEJSCA NA BALKONIE 
po 1 złoty.

Przepyszna polska komedja
„DWA DNI W RAJU"

pełna jest arcywesołej treści i przekomicz- 
nych sytuacyj, które wywołują nieprze
rwane salwy śmiechu. Każdy, kogo tra
pią zmartwienia, smutek i kłopoty, niech 
spieszy do „Słońca“, a uśmieje się do łez.

Obsada roi głównych rekordowa! Ja
ko pierwszą bezwzględnie należy wymie
nić gwiazdę polskiego ekranu — HELENĘ 
GROSSÓWNĘ, znaną artystkę Teatru 
Wielkiego w Poznaniu. W dalszych ro
lach sami ulubieńcy Szan. Publiczności! 
EUGENJUSZ BODO — STANISŁAW SIE- 
LAŃSKI — ANTONI FERTNER.

Jako nadprogram wyświetlany jest 
pierwszy reportaż filmowy o słynnych na 
cały świat „Pięcioraczkach Kanadyj
skich“. Słynne Pięć Dziewczynek z Ka
nady, o których mówi cały świat, może 
każdy podziwiać na ekranie kinoteatru 
„Słońce“. Każdy więc niech spieszy do 
„Słońca“, gdyż program naprawdę dosko
nały, a ceny niebywale zniżone! Przed
sprzedaż biletów od godziny 12 do 2 w po
łudnie!

KUPON upoważnia do zakupu biletów 
po 75 groszy na PARTER lub 
po 1 złoty na BALKON

do Kinoteatru „SŁOŃCE“ na film 
„2 JONI W RAJU” 

dla Czytelników naszego pisma.

Natomiast rywalka Elżbiety, szkocka 
królowa Marja Stuart, która po zamor
dowaniu swego męża Damley'a, poślu
biła podejrzanego o dokonanie tego mor
derstwa hr. Bothwella, przypłaciła swój 
związek małżeński utrata tronu, wolno
ści i życia.
Błędna racja stanu

Następca Elżbiety, Jakób I, działając 
w interesie dynastji, wydal swą córkę 
Elżbietę za protestanckiego księcia Pala- 
tynu Fryderyka V króla czeskiego, dla 
krótkości panowania nazwanego „królem 
zimowym“, a syna ożenił z katolicką 
Henrjetą Marją francuską. Skutki tej 
polityki dynastycznej okazały się raczej 
zgubne i doprowadziły do osłabienia pre
stiżu Anglji.

Nie więcej szczęścia miał ze swemi 
planami małżeńskiemi wnuk Jakóba I, 
Jakób II, który wydał swą córkę Marję 
za Wilhelma Orańskiego, namiestnika 
Nitdcrlandów. Gdy Jakób II doczekał się 
upragnionego syna, szlachta angielska, 
obawiając się wzmocnienia katolicyzmu, 
podniosła rokosz i sprowadziła na tron 
córkę Jakóba, Marję i księcia Orańskiego.

Pierwszy książę hanowerski na tronie 
angielskim, który z trudem mógł się wy
słowić po angielsku, Jerzy I, oburzył 
przeciwko sobie opinję torysów, nadając 
swym licznym kochankom, sprowadzo
nym z Hannoweru, angielskie tytuły 
szlacheckie. Gdyby nie śmierć króla w 
1727 roku, byłoby go z tronu zmiotło po
wstanie szlachty, która nie mogła królo
wi darować tego trybu życia i lekkomyśl
nego szafowania angielskiemi tytułami 
szlacheckiemu A wtedy nie wiadomo, ja
ki byłby los obecnego domu Windsorów, 
wywodzącego się z książąt hanowerskich.
Królowej nie wolno występować 

publicznie
Jerzy IV, współczesny Napoleona I, 

odrzucił po śmierci swej żony, wdowy po 
lordzie Fitzherberta, propozycję wejścia 
w związki małżeńskie z Marją Ludwiką 
Meklemburską, późniejszą żoną Frydery
ka Wilhelma Pruskiego i ożenił się z Ka
roliną Brunświcką. Małżeństwo to było 
bardzo nieszczęśliwe i król po objęciu 
tronu w dniu 29 stycznia 1820 roku wniósł 
o rozwód. Jednomyślny sprzeciw koł 
dworskich, szlachty i szerokich warstw 
narodu, zmusił króla do cofnięcia skargi 
rozwodowej, król jednak zemścił się w 
swoisty sposób, zabroniwszy królowej u- 
dziaiu w jakimkolwiek akcie państwo
wym czy wystąpieniu oficjalnem.

' Opór, jaki izba lordów stawiała pla
nom małżeńskim królowej Wiktorji przy 
wyborze księcia małżonka, oraz dzieje 
tragicznej miłości obecnej królowej wdo
wy, księżnej Mary Teck, która była na
rzeczoną starszego brata Jerzego V i po 
nagłym zgonie narzeczonego wyszła za 
ówczesnego księcia Yorku, który objął 
tron po zgonie Edwarda VII, są zbyt nie
dawne. by jo trzeba było przypominać.

Krótkie to zestawienie najważniej
szych wydarzeń miłosnych na dworze an
gielskim potwierdza pogląd, wyrażony na 
wstępie artykułu, że losy żadnego z do
mów panujących i żadnego z krajów nie 
kształtowały się tak przemożnie w cieniu 
skrzydeł Erosa, jak właśnie w Anglji.

Nowa wystawa
w „Salome 35“

W niedzielę otwarto nową wystawę 
w „Salonie 35“. przy Pi. Wolności 4. 
Znajdujemy tam prace malarskie arty
sty krakowskiego Emila Krchy, oraz 
Natalji Rumińskiej i Eugeniusza 
Gepperta. Wystawa potrwa do 3 stycz
nia 1937 r.

Na wyctoodztwfe giną 
dusze polskie

Taka skarga płynie ku Pols-ce od 
dalekich siedlisk naszych tułaczy. Ta
kim zarzutem obciąża zagranica su
mienie narodu. O kapłanów polskich 
wola i błaga ośmiomil jonowa rzesza 
naszych Polaków na obczyźnie.

Czyż mogłaby Ojczyzna odmówić 
opieki duchowej swym nieszczęśli
wym dzieciom?

Spieszmy dopomóc przy budują
cym się gmąchu Seminarium Zagra
nicznego w Poznaniu, w którym kształ
cić się będą pionierzy chrześcijaństwa 
i polskoścy Niech dla ratunku emi
gracji P9wstanie pomnik miłości chrze
ścijańskiej,! polskiego patrjotyzmu (P. 
K. O. Nr. 2102 454 Śeminarjum Zagra
niczne). '

Pech
Sędzia: — Oskarżony twierdzi, że obie

ca! kelnerowi przynieść pieniądze, aby 
uregulować rachunek. \ Dlaczego nie wró
cił więc oskarżony do restauracji?

— Aresztowano mnie właśnie, gdym 
starał się o pieniądze. („Le Rire“')

Wspaniałe prezenty dla Panów 
Koszule

Rrawaty
Rękawiczki

Stroje poranne i domowe

Poznań tel. 10—70 27 Grudnia 19
Po stronie Teatru Polskiego.

Pg 8 734-4.1190

RAD JO
Wiochy transmitują tańce i mclodje polskie
Do licznych audycyj, które ostatnio transmi

towały z Warszawy liczne rozgłośnie zagranic®- 
ne, przybywa jeszcze jedna ważna impreza. —. 
Będzie to koncert „Tańców i melodyj polskich" 
w wykonaniu Orkiestry Symfonicznej Polskiego 
Badja oraz Chóru i Malej Orkiestry pod dyg, 
Z. Górzyńskiego z udziałem doskonałych śpie
waków: Anieli Szlemińskiej i Janusza Popław
skiego. Koncert ten z doi. 17. 12. o godz. 21,00 
transmitowany będzie przez rozgłośnie włoskie. 
Tym razem na program koncertu złożą się kom
pozycje Moniuszki, M. Rudnickiego, Kamień
skiego, Łapskiego, Sygietyńskiego itd.

ng 21110

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś w środę piękna operetka „Kwiat 
Hąwaju" o ciekawej akcji, toczącej się na 
egzotycznych wyspach hawajskich i w 
Monte Carlo. Doskonała gra artystów pp.: 
M. Gabrielli, J. Fontanówny, Z. Grabow
skiej, R. Petera, K. Dembowskiego, B. Kor
skiego, J. Sendeckiego, R. Cirina, St. Win- 
czewskiogo, Warchalewskiego i in., wspa
niale dekoracje Z. Szpingiera, śliczne tan
ce układu M. Statkiewicza w wykonaniu 
primaballeriny Z. Grabowskiej, W. Bończy 
oraz całego baletu składają się na barwne 
widowisko cieszące się wielkiem powodze
niem. Kier. muz. kapelm. W. Buchwald, re- 
żyserja B. Horski.

W czwartek dnia 17 bm. przepiękny dra
mat muzyczny E D'Alberta „Zamarłe oczy .

W pełnym toku są próby z pięknej ope
ry Statkowskiego „Marja“, która ukaże się 
z końcem tego miesiąca. Kierownictwo mu
zyczne objął kapelm. St. Barański, reżyse- 
rję K. Urbanowicz. Główne partje śpiewają 
czołowi artyści Opery pp.: Z. Fedyczkow- 
ska, Stan. Drabik, R. Wraga, E. Maj i m-

Z Teatru Polskiego
Arcykomiczna komedja muzyczna „Po- 
dwójna buchalteria", grana będzie jeszcze 
tylko do piątku włącznie. W sobotę prenaje- 
ra dawno zapowiadanej nowości scen eu
ropejskich Franciszka Milnara „w ie 
miłość". Nowość tę ze znaną pedanterją 
wystawia reżyser B. Dąbrowski, a nową 
piękną wystawą, da Z. Szpingier.

W czwartek po południu o 
przedstawienie dla dzieci „Teatru Marj 
netek". Ceny miejsc od 25 gr. do 1,50 zl.

W nadchodzącą niedzielę po poluclnl 
po cenach do połoww zniżonych 
będzie po raz 36 arcykomedja Szeksp 
„Wieczór Trzech Króli“.

W. KRUK
UI4CA 27 BKUDHIA « ---------------

JUBILER
założony 1840

poleca = Brylanty i Srebra=
jako trwałe i piękne podarki g- w i a z d k o W ® y



W dniu 13 grudnia 1936 r., zmarł po krótkich cierpieniach, nasz długo
letni prokurent, ś. p.

Władysław Olasek
przeżywszy lat 50. W Zmarłym straciliśmy pilnego, sumiennego i uczciwego 
pracownika, którego liczne zalety ssrca i umysłu zjednywały Mu szacunek 
i sympatję wśród przełożonych i współpracowników.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 17 b. m. o godzinie 14,30 z domu 
żałoby przy ul. Słowackiego 31/33 na cmentarz jeżycki.

Cześć Jego pamięci! Zarząd
Komunalnego Banku Kredytowego

Poznań, dnia 16 grudnia 1936 r. zg 14 918

W dniu 13 grudnia 1936 r-, zakończy! żywot doczesny, nasz nieod
żałowany Przełożony i Kolega, ś. p.

Władysław Olasek
prokurent Komunalnego Banku Kredytowego.

Nieubłagana śmierć wyrwała z naszego grona człowieka o- wiel
kich zaletach duszy, który w ciągu długoletniej współpracy zjednał 
Sobie ogólny szacunek i poważanie.

Cześć Jego pamięci!

zg 14917
Urzędnicy

Komunalnego Banku Kredytowego 
I Komunalnego Związku Kredytowego w Poznaniu

W dniu 14 jprudmiia 1936 r., zasnat nagie w Bogu, opa
trzony kilkakrotnie Sakramentami 6w., S. p. ng 21 790

dyrektor
Antoni Gryszczyński

w 78 robo tycia.
17 grudnia 1936 r. 
dżinie 15,30.

Ktt>ęds__ _________  ____
iędzychodzśe, pl. Kościuszki 7 o go- 

W ciężkim smutku pogrążoną 
Międzychód, Poznań, Baaeńć, Śrem, rodzina.

JEŻELI PODAREK

Prawdziwy

CHLEB LITEWSKI
tylko ze znakiem 
ochronnym 
firmy

orli. MER

WIAZDKOWY
to tglko od WOŻNIAKA!

WEŁNY, JEDWABIE. AKSAMITY, PŁÓTNA, FŁA- 
NELE, FIRANY, wszelka BIELIZNA. GALANTERIA 
SWETRY. SZALE, PIŻAMY, RĘKAWICZKI. POŃ

CZOCHY, KONFEKCJA DAMSKA, FUTRA.

Najtaniej i w wielkim wyborze.

DOM HANDLOWY

Na aanmaty „KREDYT" w biożą- 
(70 meffiacsi bez dciaczeń.

T. Wozniak
POZNAŃ-STARY SYNEK 85-RYNKOWA

Polska w krajobrazie 
1 zabytkach

2 tomy, wydane przez wydawnictwo Dziel Ilustro
wanych w Warszawie, w pięknym druku rotogra
wiurowym, w ozdobnej płóciennej oprawie, 
okazyjnie do nabycia po 50,— zł za komplet. 

Adres wskaże „Kurjer Poznański“ zg 865.

Udzielam do gwiazdki na
futerka, płaszczyki, 

paltociki, 10«o/ OPUSTU!
S. Święcicki

ni. Nowa 8 —, Bazar
dg 3971

Pięknie ubrana choinka
Dobre

pierniki i marcepany
podnoszą urok świąt

Najpttip ozdoby choinkowe
w ogromnym wyborze —

Marcepany z najlepszych 
mas migdałowych w firmie

kino 6 — al. 11
Ceny niskie

TEL.15*15 BR PIERACKIEGO 16. | 
vàr %

LISY SREBRNE «NIEBIESKIE
ŚWIEŻY TRANSPORT ZAMORSKI

tylko z firmy

l»S»Sswioo6M
PtYN PRZECIWREUMATYCZNY! 
DO KAPlELI„OSMOGEN”t

KOJQTEBO
ng 21 693

lani, iiKiery
Zbudzą w Święta nastrój szczery 
Nie pomijając „IWANA“
Wszystkie W. Czajki z Kościana
Pg 8915-51,33 Rok zał. 1861

Podobam się
córa» wtąoej I jestem szczeliw*. Ja» tj» 
ko laczelam stosować ten nowy kr«™ 
Sekiet piękności“ Anida, otrzymałam pięk

niejszą cerą i stwierdziUm więksi. jnto- 
resowanio się mną. Krem ten 

zawiera „te cynę“ I stąd jego 
duła skuteczność.

SfHRET PlfHNOSCI
_________Pg 8908-71,155________ .

Monogramy
srebrne, złote do palt 3 zfote — 
wszelkie inne hafty wyrabia — 
Pracownia, Poznań, Woźna 14& 
m. 11. zd 47178

Lornetki do polowania o zmroku, 
barometry, termometry i t. p.

FOTO-GREGER
Poznań, 27 Grudnia nr. 18

Największy wybór —
Pg 8835-51,1« specjalne katalogi gratis.

F. PESCHKE Poznań
św. Marcin 21

poleca na Gwiazdkę:
Łyżwy — Rodle
Komplety do robót ręcznych
Skrzynki narzędziowe
Wyroby stalowe krajowe i solingenowskie
Nakrycia alpakowe
Garnki aluminjowe itp.
Młynki do kawy najnowsze wzory 
PW do tortów różne desenie
wszelkie inne artykuły domowe 1 kuchenne 

tylko pierwszorzędnej jakości.
ag 8 883

nam
czynszowy w najlepszym punkcie m. Poznania przy 
wpłacie 100000—150000 zł (reszta hipoteka amortyza
cyjna) sprzedam spiesznie. Zgłoszenia Kurjer Po

znański zr 14 907

21
71



Błrona It Kurier Poznański, eiw«rïÆ, T7 grudnia 1936 — $nmrr 5SÏ

(jofoive -t net ZyjT^tctf^ę, 
poszycicLi Tnods^fllZCi-Cyß 
pod. facfio teem kde^ot&nicłteem.

FPMONP_ RYCHTER
Poznań - Fr. Ratajczak a 2. 

Wrocławska 15 —wrocławska 14
OSTRÓW ( Wlkp.)

Tapety
Listwy

Linoleum
Ceraty

dS 3171 Kokosy
poleca najtaoie]

nn DOM TAPET
Aleje Marcinkowskiego 19

rei. 12-93.

Na gwiazdkę przygotowaliśmy olbrzymi wybór '*4a*k

L Pięknych serwisów do obiadu i do kawy
oraz 1000 miłych podarków w postaci: Galanterji porcelanowe] — Szkła stołowego 
Kryształów — Galanterji metalowej Sztućcy alpakowych, platerowanych i z stali 

nierdzewnej oraz praktycznych sprzętów kuchennych.

„OZDOBA“ — Poznań, św. Marcin 4
ng 21295 Przyjmujemy asygnaty „Kredyt". 

„Seleet“ Spółka Akcyjna dla gospodarki rolnej, 
nasiennej i leśnej poleca do siewu wiosennego

ORYGINALNE NASIENIE
nlebiesbiefio maku Nuhndorfskiego

(Elita sprowadzona z Mahndorfu) zg um
Zgłoszenia uprasza się wysyłać pod adresem:

MAJĘTNOŚĆ PIASKI p. Grodzisk - pozn.

2 I Sprzedam
białe, żelazne łóżka z mat. jak tanio akwarja, latawiec, model, 
nowe sprzedam tanio. Skarbowa Patrona Jackowskiego 35. ni. 25 
11, m. 6. zd 48 595 zd 48 515

Noże i widelce także ze 
stali nierdzewnej oraz alpa- 
kowe. Naczynia kuchen
ne, garnki aluminiowe 
oraz maszynki domowego 
użytku poleca ng 21787 
na podarki gwiazdkowe

Jan Deierling
Poznań, Szkolna 3 

hurt tel. 35-18, 35-43 detal

Tania sprzedaż gwiazdkowa!
DYWANY x linoleum, pluszu, bouclé 

CERATY obrusy i z metra
CHODNIKI różnego rodzaju

’ LINOLEUM podłogowe
s TAPETY w tliltln return

ZB. WALIGÓRSKI
Wielkopolska Centrala Tapet

Poznań, Pocztowa 31, Bydgoszcz, Gdańska 12
Przyjmuje się asygnaty „Kredyt“

[ DROPSY ANYŻOWE**™.'"01''
FABRYKA CUKRÓW SŁ Marecki, Poznań
ag 19 418/10 św. Wojciech 28. ]

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb =» jedno słowo, 
i, w, ł a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 2395, z 21 025, d 1811 
i t d. « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

L KAMIENICE OK LETNISKA
Hak, 1 UZDROWISKA JSS

Parcele
bardzo korzystnie na sprzedaż. 
Górna Wilda 92. zdg 47 981

Zakopane
nowootwarty. chrześcijański pen
sjonat „Pod Szczytami", pelno- 
komfortowy, pod zarządem wła
ścicieli — przyjmuje zamówienia. 
Przepiękne, słoneczne położenie. 
Droga do Białego nad Cieszy
nianka. Telefon 17-09.

Pg 873-70,109

Willę
trzymieszknniową (park Wilsona) 
sprzedam 3 4 0 00,— wpłaty 20 000, 
Gruszczyński, Aleje Marcinkow
skiego 17 a. zdg 48 182

Pianino
niemieckiej, dobrze i 
Ul. Kopernika 9. m.

zdg 48 219
Restauracja

prosperująca — mieszka- 
sprzedania. Wielkie Gar- 

zdg 4S 191
Radioodbiornik

szei (jakości okazyjnie 
Szewska 12 — 6.

35—55.
. te- ng 21293

centrum miasta Poznania, cen-’p , 
tralne ogrzewanie, duże składy ¿.„¿„'j1 ensjonat „Wanda" —rra-iTie ogrzewanie, ciuze sKtduy i?-,,!.łi.łmnt,n 7 toioPnnhandlowe, bez zadłużenia, czynsz ¡,,°,P0J'’l. ?.r,T „Jil ntwartC
podstawowy 50 000 złotych racz- p'\itrXmVnh>r,T,y 

lokatorowie dobrzy płatnicy,
do sprzedania. Oferty 
Poznański zdg 48 132

Dom
czynszowy 14 ubikacyj 
właściciela. Winiarska 

zdg 48 602

Kurier Centralne ogrzewanie J bieżącą ciepła i zimna 
jach. Ceny umiarkowane, 

ng 21211

Woda 
w poko

Torebki
damskie, para
solki i walizy, 
— najtaniej — 
u Czarnoty, ul. 
Pierackiego 8.

ng 21784

22.000 
82, m,

Dom
na sprzedaż. Polna 31, m. 9. po
dwórze. zdg 48 445-6

Kamienicę
dochód 4.000,— sprzedani 25.000,— 
Maciejczyk Piekary 12 a telefon 
46-46. zde 48 657

Wisła
Pensjonat Amerykanka, centr. 
ogrzewanie, pokoje z pierwszo
rzędnym utrzymaniem. Ceny 
przystępne. Dla kursów narciar
skich zniżki. zdg 44 833

OSOBISTE

N aj praktycznie jszym 
podarkiem

gwiazdkowym, ślubnym, imieni
nowym jest patentowany składa
ny etól do prasowania. Wytwór
nia: R. Falkiewicz — Traugutta 
23. zdg 48 659

Skład
cukierków. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 48 554
Półskrzydło

dobre pomiędzy 5—6. Pierackiego 
8 — 12. zdg 48 333

Owocarnia
śródmieściu tanio. ' Wiadomość 
Kurjer Poznański zdg 48 547

Bilard
domowy sprzedam. Piaskowa 8, 
m. 22. zdg 48 543

Pianino
koncertowe, salon stylowy. — 
Pocztowa 21 — 4. zdg 48 368

Krzesła
masywne dębowe, skóra 
Drużbaokiej 2, portjer.

zdg 48569
tanio.

Płachty
nieprzemakalne impregnacja ęrze- 
ciwgnilna sprzedaje najtaniej. — 
Wejman Kościelna 17.

zdg 39 132

Boks
10 tygodn. żółty kopiowany

Wiatrówkę
na bolce i kule sprzedam Szwaj
carska 26 m. 2 zdg 48 651
Sprzedaż — Naprawa

i montownia piór h 
wszelkich systemów - 
piór wiecznych o- 
łówków automatycz
nych. Naprawa na
tychmiast w firmie 
Józef Czosnowski, 
spec, skład papieru 
Poznań, Fr. Rataj
czaka 2. dg3450j

Tapczany
leżanki, kluby, zegar stojący. — 
biurka, bibljoteki, najtaniej „Ha
la Mebli".

Wrocławska
38. Pg 8919-58.283

Fortepian
90,— boazerja dębowa. Marcina 
26, I. podwórzu. zdg 48 807

nowe . 
Michalak.

Pianino
pól ceny , Dominikańska 1, 
lal 'zdg 48 805

Fortepiany - Pianina
Fabryki Bettinga korzystnie. —- 
Informacje Fr. Ratajczaka 20. 
I piętro, m. 4, od 16—18. ng 17 792

Bernardy
DólTOCze sDrzedam TrzcieTifi — 
Dopiewo. Pg 8 909-58.279

Rowery
damski i męski 3Z< w dobrym sta
nie. Mickiewicza 30, I p.

zdg 48 804 .
Pianino

pierwszorzędne zagraniczne. — 
Marcina 15 — 5. zdg 48 a70

Sprzedam
płaszcze i radio. Kreta 23, m._ 
Wiadomość 38-20, zdg 48.

10
576

Kupię
za gotówkę willę sześciomieszka- 
niowa lub też kamienicę komfor
towa z 3—4 pokojowemi mieszka
niami. Cena 40 — 70.000 zl. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 48 617

„Soplicowo“
^Zakopane dawny Zarzad pensjo
nat I. kategorii — przyjmuje za
mówienia na sezon. ng 21 771

I WY PRZEKONAJCIE SIĘ

Płaszcz
męski zi-moiwv

Frak
wysoka figura. Mateiki 58 — 5.

Pg 8 910-58.278_______

Kamienica
nowa, wpłaty 50.000,— Błoch 
Aleje Marcinkowskiego 15.

zdg 48 710

Osoba
która zabrała z płaszcza 800 zł 
w dniu wczorajszym w autobusie 
Ihiiewy-Poznań, między 9 a 11 
rano jest poznana prosi się o 
złożenie Poznań. Piekary 22. — 
m. 43, Walkowiak. zdg 48 582

Pianino
400 zł. Marcina 22. podwórze, 

zdg 48 627 

Praktyczne
podarki

gwiazdkowe
poleca korzystnie 
M. Paszek, ulica 
Wrocławska 30.

zdg 48 587__

jak pięknie przedstawia się naj
nowszy numer „Ilustracji Polskiej“, 
i niewątpliwie też staniecie 6ię 
stałymi prenumeratorami tego 

najpopularniejszego tygodnika.

Maszynę
krawiecka „Singer" sprzedam. 
Klempicki, Marsz. Focha 146, — 
IV piętro. ng 48 622

Fotele
nowoczesne, ładne, tanio sptze- 
dam. Wybickiego 3, m. 9. obok 
poczty. Wilda._______  zdg485M

Willę
12 pokojowa komfortem pt 
Ostroroga. Cena 45 000.

Kamienicę 
nowa komfortem, trzypiętrowa, 
dochód 11 000.— cena 100 000.— 
wpłaty 80 000.— sprzedam. Ma
ciejewski, Focha 81. tel. 62-60.

zdg 48 810 

Suknie
szyje tanio Aleje Marcinkowskie 
go 15. zde 48 643

100,—
komu powiem nieprawdę, chiro- 
mantka „Du-ne“, Focha 111 — 22 

zdg 48 775

Piekarnię
składem, mieszkaniem korzyst
nie sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 720

PlflSZCZ
męski, damski, średnia 
Przecznica 10 — 1. 48 SOf

Kamienicę
nowa, bez stempli, podatków, —- 
Spiesznie sprzedam, dochód 9.000 
wpłaty 67.000,— przejęcie długo
terminowe amortyzacji. Oferty 
Kurjer Poznański dg 3981

Willa
cztery mieszkania 32.000 willa 
dwa mieszkania 24.000 sorzedi 
Dom Zleceń Pocztowa 15.

zdg 48 759

Kawaler
lat 36, etatowy, VII stopień, w 
celu matrymonialnym szuka kul; 
turalnej, materialnie niezależnej 
pani do lat 28. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 581

Numer 51, przedostatni w bieżącym roczniku, 
zawiera m. in,:

„Polska choinka w polskim domu" — T. Kurpińskiego, 
„Zimowe wakacje" — Ewy,
„Mężczyzna XX. wieku" — A. J. Olszakowskiego, 
„W pustyni pragnienia" K. Nowaka,
„Co wiem o krowie" — Mikada, 
i wiele innych ciekawych reportaży i opisów.

Gramofon
szafkowy okazyjnie. Pólwiejsjts

Kolon j alkę
mieszkaniem, cena 4 500,— pcwn; 
egzystencja. Adres Kurjer 1 
znański zdg 48 801______ -

16, m. 5. zdg 48713

Lalki
pół ceny wysprzedaje. Pólwiej- 
ska 16, m. 5. zdg 48 i

Bilard
mało używany sprzedam. Infor
macje Powidzka 2, m. 1. Osiedle 
Warszawskie. zdg 48 <06

FJEN1ĄDZ a
70 000 zł

jako wspólnika, chrześcijanina do 
prowadzenia hurtowni Państw. 
Monopolu Spiryt. w wojewódz
twie Poznańskim. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 48 370______

Kucharki
młodej, sympatycznej i niebied- 
nej poszukuje urzędnik gospodar
czy, kawaler, Poznaniak, na po
sadzie w Małopolsce,. celem 
ożenku. Zgłoszenia, świadectwa, 
życiorys oraz fotografie nadsyłać 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdg 48 615

Najkorzystniejsze partje
paniom oraz panom poleca jedy
nie „Echo". Poznań, św. Marcin 
68, Telefon 50 — 30. zdg 48 664

Bezpłatne numery okazowe wysyła na życzenia: 
Administracja, Poznań, św. Marcin 70

Kawiarnia
dobrze zaprowadzona w śródmie
ściu tanio na sprzedaż. Zgłosze
nia do Kurjera Pozn. zdg 48 694

Pianino
sprzedam Mostowa 26 m. 3. 

zdg 48 660

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej. 
Piaskowa 3. Koniecki. zdg 48 610

Pierze

1 000,—
potrzebuje Spiesznie, procent mie
sięcznie 120 zł. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 676

7. SPRZEDAŻE

Radjo
nowe używane, *" 
ki. Radjopol,
46-64.

, najtaniej pożycz- 
Marcin ^tdefon

Wspólniczka
do składu towarów krótkich, po
siadająca 2 0<M),— krawcowa lub 
marszantka. Zysk podzielony. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 769

Wspólnika (czki)
do restauracji z koncesja lub .— 
bez, gotówka 1 000.— poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 813

Mleczarnia
parowa na wsi, większy objekt 
zaraz do sprzedania. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 47 879______

Maszyny do pisania
i liczenia nowe, używane (z gwa
rancja) walizkowe „Kheinmetali*1 
na dogodnych warunkach spłaty 
do nabycia w firmie Antoni 
K(»c, plac Wolności 2 i Nowa 8. 

ng 21435

— Puch
gesie 3.—. kacze 
1.50. Duch 7.50. 
Dierzyny _ 28.— 
RDOdy 18.50. oo- 
duezki 5.50 

Kołdry 
na wacie — weł
nie — ouchu w 
nailepszem wy
konaniu naita- 

ie.i
Emkap - M. Mielcarek
Wrocławska 30 telefon 58-03.ng 19 429__________

Sarenkę
oswojona — (śliczny prezent 
gwiazdkowy) sprzedam. Adam
ski, Główna 32. t,elef._ 19-01.

zdg 48 575

Radość
sprawia kupno

Podarków
gwiazdkowych — od

Szydłowskiego
Wroniecka 1

Porcelana
ćmielowska.

Szkło
stołowe — zwykłe — szlifowane 
— sprzęey kuchenne — fajans — 
emalja — wyroby aluminjowe — 
niklowane — galanteria — prak
tyczne — tanio. dg 3977

dg 3977

Skład
kolonialny, śliczne mieszkanie 
egzystencja zapewniona, powodu 
budowy tanio sprzedam. Marsz. 
Focha 39, mieszkanie 17.

■zdg 48 732

Płaszcz
męski miarowy oraz smoking, — 
średnia wielkość okazyjnie.

zdi “Wielka 18 12a. rig 48 778

Maszynę
do pisania sprzedam. Poznańska 
27 a — 7. zdg 48 776

Lusterko
rama, cala zbroja Polski, antyk
sprzedam. Tatrona 
go 39, m. 1,

Jackowskie- 
zdg 48 623

Okazyjnie
łnipiMz

jadalnie
sypialnie. gabinety,

kuchnie
tylko ..Hala Mebli"

Wrocławska 38
Największy wybór, najniższe ce
ny! Pg 8920 58.?Q*

Pianina
znanej fabryk ..Ar
nold Fibiger ora» 
'nneStwn,®ej0S
*Magazyn ^¡an” 
Poznań Pierackie
go 11. Zamiana in- 
gent%g"^3

Meble _

taniej Sosiński. Woźna 10. 
ng 26 olo

Rozpylacze
Kolońska Itr. 4 szczotki, grzebienie. u 
stra najtaniej Wenz « Aleje, Marcinkowa^

Gwiazdkowe
najmilsze ,Podarki

Baumgarta
Wrocławska 31Torebki
damskie

Laski — 
monetki

Parasole
teki —, walizki 

— paski. 5 915



burner 58t —

LJCTTACJE
Gramofon

-Sterífkow;- kowatn e. ?7 Grul i 15 ni- o. zdg 48 817
Pianino

-.«me zagr. Podgórna 18. m. 5.
zdg 48 517_________

" Meble
najtaniej
fabryczny skład mebli
roclawska 1 9.__________dg 3736

Meble
najtaniej o Palacza, ul. Ślusar
ska 4. pomiędzy Wielka a 
na-_______________

Woź- 
dg 3864

Samochody
limuzyna, mata 4 siedź. Steyer, 

_ eprze- 
Poznart. Dabrow- 

zdg 48 327
Otwarty 4, sieilz._ tanio n. 
d.,i. Muller, 
gkieg° d-i.

Al.
Benenowskl
Półwiejska 3

Reprezentacyjny 
skład obrączek. Ze
garki, budziki naj
taniej. ilg 2974/5

1000 samochodów
rozebranych używane czeSci, pod- 
wozla mleczarskie, opony najta 
niej w firmie Autosklad. Poznań 
Dąbrowskiego 89 telefon 46-74.” de 8159 60

Serca
wybranki życzeniem to Ślubna 
obrączką- zegarek ręczny, pier
ścień z firmy Chwiłkowekl, Po
znań. Nowa 8. Bazar.

zdg 48 717/18
Piece

szamotowe
„Standard“

systemu Perkiewicza z szamotu 
i kafli szamotowych, wewnątrz 
opancerzone,

szczyt techniki 
ogrzewniczej, 

niedoścignione pod względem si
ły ogrzewniczej oraz taniej ceny, 
dostarczają franko dom lub też 
loko własnej składnicy fabrycz
nej, Poznań, Składowa 5/7 —
Zakłady Firmy Perkiewicz, Lu- 
dwikowo, p. Mosina (Kafle oraz 
wazelkie ceram. arykuly budo
wlanek__________ P 8906/7-51,33/4

Młocarnia
komplet z buldogiem dobrym sta
nie w bieifu. Zgłoszenia Poznań, 
Dąbrowskiego 83/5, Staniszewski, 
telefon 63-6(1. zdg 48 785/6

Pianino
korzystnie. 3 Maja 3a — 13. 
ter. zdg

Radjo
3 lamp, nrad stały anoda Philipsa 
«orzftdam Adres Kurier Pozn.

zdz 48 786
Delikatesowy

nabia/u owoców, ruchliwa ulica. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 48 781

Motor
«jacy 120 km korzystnie. Oferty 
Kurier Pozn zdsr 48 780.

Foksterrier
rieowy sDrzodatm. Piekary 9 — 23 

zdz 48 756
Pokój dębowy

U części bardzo tanio sorzedam 
Fredry 3 m. 7 zdg 48 755

Kredens
etół dębowy 24 osobowy 180 zl. 
Dąbrowskiego 24 m. 18.

zd? ^8 7.50

Wóziczek
huśtawka Greeák^wiak Kramar
ska 25. zdg 48 716

Srebro
złoto, brylanty, kwity lombardo
we. wszelkie starożytności kupu
je „Lamus". Strzelecka 1.
 Pg 8756-58.224

Kupię
Jadalnie używana „Elegancja" 
Oferty Kurjer Pozn. dg 3972

Złoto
Brebro, brylanty kupuje

Kruk,
fi Grudnia 6. Ng 18 682

Jadalnię
Deski używane. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 590

Dwupokojowe
z Przynależnośdamt od zaraz.
ms'Sí*."«“ ° ,trdłł- Alpj* ”•»- 
manaka 5. zdg 48 193

5 pokojowe
komfortow.. parkeŁ. 1 pl«tro. 
dw«_ tramwaj«. Górna wild^ 119
m. I.

Pokoiku
erywtero 15-20 at, od •tyomla. — 
okolica Kaponiera — urŁędniaa- 
ha. Ofarty Karjtr Powita kl 

adg 48 &C

Duże
piwnice aa lód ito raral sta ta1»

'■łlro MUX>a HUi«br.t w 4rd4ra<~ 
(fent. Of ar'V Kur jora Poaaatak.«
I ro cd< 48 456 ______

4
pokojowe mieszkanie komfort
M*n/ai R«'«kaika
33. telef. 54-67. zdg 47 ^7

8 pokojowe mieszkanie
komfortowe słoneczne z obszer-
netni przynalcżnoścltml nadaTace 
sie na biura i mieszkanie wolne zaraz.

4-pokojowe
komfortowo dom ogrodowy, par
ter wolne zaraz. _ Zgłoszenia 
Loga, Słowackiego 18, tel. 66-89. 

Pg 7429-18,80

Trzypokojowe
I piętro, Rynek ł-aaaraki, 40,— 
mleaieeznle. rok zgóry. Zgtooao- 
nia administratora Aleje Mar
cinkowskiego 17e, m. 7.

zdg 48 662

cry at ago, 
azego, 
a c«n<

Pokoiku
»ródmie4.-ie od 

ołatnieska.
znańaki
1680

pewna płatnic 
Kurjer 1’, na 

log 48 68

Poszukuję
pierw- akt ad« i>a P raime. na] 
Oferty Aródmieiete. t)fert^^Kur>

zdg 48 I

pokoje komfort. Emil. Bczanlec- 
kiej 5b, gospodarz. adg 48 772

Pokoju
klatka schodowa zaraz lob

 zdg 48 682
U tu 

urjer Pozn.

Lokal
miearikanlmn ns prssowabde 

j.—o mo wynajmą Kolejowa 41.
1 ____ ¡alg 48 77*______

li, SZUKA M1CSZK. Studentka
eamka pokoi 
Pozn. pdg 1763

Oferty Karier

Pustego
pokoju noezukuie. Ofsrty Kurier 
Poznański o 4 220.

Pokoju
nlekrewnacego leysn-ro szukam 
Ofsrty Kurier Pozn zdt 43 638.

Skład
na obuwie, saldu, tclaao. sprzęt 
radiowy 1 Komfurtuws. lokale aa 

rardstawiriidstwo do wynajsets 
jóma Wilda 48 — 5 a.

adg 4-(SB

Prrymusowu
czwartek gai*. 11 ul. Półsriejaka 
15. Centrala Suwoórt. Ma*»»ny 
ilaaarakis, inne przedmioty.

»Ig «814

Kot
szary, grsbł.-t ełemntelwy. tuąei- 
n3. Sasanka łó. m. 1*. ***'!*'.
wyuagr-HłJiet.n-Hi._____ M zoo*»

Piesek
blaty. «tigwlosj outrns (dama 
przy ogon», test-owtosy fokatsr- 
rtsr> «agina!. , Z* wynsi >odas- 

■ ateklego i z.•.na 8'einli 
, 714)4. 48 808,'»

Dzierżawa

ra. 4,

UWAGA CZYTELNICY!
Boaplatnych abonamentów kwartalnych

„Ilustracji Polskiej“
w liczbie 20 abonentów

„Nowin Poświątecznych“
w liczbie 30 abonentów

udzielimy Jako nagród tym czytelnikom, którzy podadzą nam najbardziej 
przybliżoną liczbę wszystkich ogłoszeń i reklam, które ukaiąeię w wydaniu 
glównem „Kurjera Poznańskiego1' na „złotą niedzielę“, 20 grudnia rb.

Odpowiedzi prosimy »kierować do „Dzaalu Propagandy Kurjera Po
znańskiego", św. Marcina 70; winny one nadejść najpóźniej do piątku, 18-go 
grudnia godz. 20-tej.

Dokładną liczbę ogłoszeń podam y w niedzielnem wydaniu porannem 
„Kurjera Poznańskiego', zaś spie osób nagrodzonych — w numerze świą
tecznym. gg 864

2 pensjonatów
lub suńlkz chrzsóudzńskich. — 
komfort, doskonale DruaparuJ«- 
eych — Krynica. Zgłussenta — 
„Kuch". Kraków, Uynok. „Oka
zja zaraz". _______ Bg 21 780

Warsztaty
składnice z bocznica kolej 
obszerna ubikacje biurowe z wja
zdem ulic Strumykowa i Robo
cza oraz

Teren niezabudowany
2 tys. m1 na garaże lub Inna 
przwlsiąblorstwo przy , Rynku 
WlldsckJm od zara«. Informacje 
Administracja Domów Górna 
Wilda 162, tel. TO-Ul. alg «89»

Karty do gry
hurtownie ceny fabrycinc. Fajki 
wanelltle orz> bory no palenia, r- 
P/hlcKi. hurtownia.
Wrogjawya 1,_____

Reparacja lalek 
wssrlklrgo rodzaju fzęliowo — 

oraz tanko. Kiełechincr^jwr. Marcin U

Magazyn
wlelkołd «»-i 500 m* blisko 
Centrum miast* lali kolei puezu 

w Poznaniu powużn* finn*. 
orty Kurjer 1’osn. adg 48 537

Piekarnia
piec cukierniczy I lokal,, gdzie 
wiele lat i«tni*i* cukierni*, naj- 
lepeze położona rynku powiat, 
mielicie zaraz do wynajęci*. Na- 
dtje sie także na każde tnne 
przedsiębiorstwo. Lzązno, B* 
rata ki, LeK7/*z.yA«kich 37 

7/Ig 48 545

SŁ.
Akuszerka

Kowalewska, łmkow* 14. 6 minut
o<l Awletokrr.yBki^go — paniom 
wftselkg pom<»c.__________xd 47 Ohh

Znana
Adarelli przepowiada

* k»rt Braminów — reki Przrb 
mnie do 9 wieczór. Podzńrna L. 
TOMwkanle 10.________ gig..«««

Przepisuję
mamr.ro« na it mi ięt Pocztowa 15. sdc 43 758

Pięciopokojowe
komfortowe I piętro od 1 marca. 
Wielkie Garbary 13 (stróż).

Pg 8860-58.258
Pięciopokojowe

urzędnikowi od stycznia. No
wak, Kopernika 4. zdg 48 521

Trzypokojowe
komfort, I. piętro, willa 
dek. Focha 58, delikatesy.

zdg 48 539
ogró-

Pokój
kuchnia do wynajęcia. Luboń 
willa Maria. zdg 48 551

Pokój
kuchnia na piętrzę przy 
waju do wynajęcia. Poznań^ 
Górczyn, Krzywa 7.

tram
zd 47 185

Dwu pokojowe
...— dwupokojowe 50.— jed 
kojowe 30,— rok zgóry. Ka 
wa 17. zdg 48 501

4 pokojowe
duże, słoneczne, II piętro, front, 
Jeźycet tylko wyższym etatowym 
urzędnikom od stycznia 96 zło
tych gospodarz. Oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 48 562

Wynajmę
oje kuchnia.dwa pokoje 

sie na drogerie itd. 
m. 4.

nadajace 
Winiarska 82 

zd 48 603

5 pokojowe
komfortowe, willa I, p. Klpno- 
wicza 3. zdg 48 604

6 pokojowe
komfortowe, słoneczne, windą — 
centralne ogrzewanie III Piętro 
korzystnie od zaraz. Przezorność, 
pi. Wolności 14. tel. 17-66.

ng 21 288__________
Do wynajęcia

od zaraz 4 pokojowe mieszkanie, 
III piętro. Matejki, — narożnik 
Spokojna. Ofc«y Kurier Pozn.

zdg 48 614 _______

przy ul. Dąbrowskiego 3 enkier- 
nia. zdg 48 612

6 pokojowe
wysoki parter i I ptr., słoneczne 
duży balkon, naprzeciw sadu. — 
Zgłoszenia Młyńsko 13, portjer.

zdg 48 608

Płyty
gramofonowe Kiepury. Cartwo, 
Kpedy inne kupie. Oferty Ku- 
L/sr Poznański zdg 48 642

Trzypok o j ow e
czyste, słoneczne. I ptr przy Sta
szica. Zwrot kosztów 3n0 zl. Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 48 693

Kupię
używana kuchenkę westfalska d> 
orrm stanie. Oferte Kurier Pozn.

edig 48 636 

Garaż
przy Mickiewicza, nadajaęj się 
ha waraztat. Wiadomością Krgta
22, m. 6.

Kupię
yage zegarowa ruszki do kawy 
"«>1 oszklony do składu cukrów. 
¡¿Koty Kurier Pozn. zdg 48 635

, . Pianino
ii .^spiesznie. Oferty cena Ku- 
Lig. Poznański zdg 48 628

, Dywan
rw/D* kupie. Zgłoszenia Ku- 

Poznański zdg 48 611______

Dwupokojowe
łazienka trzypokojowe Jeżyce za 
raz wskaże Piotra Wawrzyniaka 
32 _ 2. ZAK 4o7W>

Trzypokojowe
Czteropokojowe

. , T Pa
DDGiatcń ■
ska 41 telefon «-30.

,,, _ Maszynę
rjer rJ’ duże Pismo. Oferty Ku- 

Poznański zdg 48 675
Kupie domowe

6o^araty telefoniczne
ÍÜS^^ñ48(7Mrty KUrjW P°‘

Czteropokojowe
komfortowe ilonecane. f 
Wilda 48 - 5 a. adg j

BTl5. pokoje umkbl.^H

Mickiewicza
3. m. 6, komfortowy, dwu. lub 
jednoosobowy. zdg 47 963

1 lab 2
eleganckie. Zakręt 24. zdg 48 220

Pokoik
osiemnaście. Konopnickiej 16 — 
m. 3. zdg 48 520

Marcinkowskiego
1—7. Tl. zdg 48 535

Dwuosobowy
ntrzymantum — bez. Wierzhieci- 
ce 1«. m. 2. zdg 48 536

Solidnemu
pokój czysty. Niegolewskich 4. —
m. 6. zdg 48 563

Przyjezdnym
niekrepunjacy. Dąbrowskiego 23 
m. 7. zdg 48 589

Urzędnikowi
Przecznica 10 — 1. zdg 48 597

Wielka
17 — 10. zdg 48 620

14 dni
ogrzewany. Mielżyńskiego 5. m. 
9. zdg 48 719

Niekrępnjący
Dzialyńskich 6 — 3. zdg 48 711

Czysty
Patrona Jackowskiego 40 — 8. 

zdg 48 691
Ogrodowa

2—8 utrzymaniem. zdg 48 737
Dwuosobowy

Garncarska 3 — 2.
zdg 48 679

Przyjezdnym
Słowackiego 39 — 9. zdg 48 706

Słowackiego
34 — 6 jedno- dwuosobowe, 

zdg 48 767
Skarbowa

20 — 6 dwom. zdg 48743

śródmieście
Garncarska 2 — 8. zdg «742

Plerackiego
8 — 12. zdg «811

Solidnemu
Skarbowa 6, ra. 3. «dg 48 900

Pokój
frontowy, naprzeciw D. O. K. 
Plac Działowy 10. m. 7a. 

zd 48 687
Śniadeckich

21 m. 5. *d« «798
Tanio

cieoly czysty takie pnzyjezilnnn 
Wrocławska 38 — 32 

zdz 48 <84
Małżeństwo

Zielona 3 — 5. zdg «783
Urzędniczce

^knecojiy. czysty, korayjtuł«. — 
Marcmkowskiego 19 — 7. 

zdg 48 "47

2-2. adr «745

Osoba
lfana poszukuje skromnego po 
iku przy starszej osobie. Oler- 
Kurjer Poznański zdg 48 663

7/jg 48 545 gj,
Wydzierżawię

my plac, stajnie, nadaj«- 
idnice węgla. Informacje yj 
iwkich 3. zdg 48 598

Knrsy Handlowe 
Prelssa

frak A k KuPi«
rjer «tanie Oferty Ku-<oan, 2úe 48 794.

Cztery
i dwupokojowe obszerne z kom
fortem bezpodatkowe od zaraz 
General* Sowińskiego 2a. koto 
Grochowskiej._______ zdg 48 67U

Czteropokojowe
komfortowe, bezpodatkowe I pie-

Matejki

IŁ SZUKA POKOJU,

Niekrępujęcego
śródmieście. .Oferty Kor jer Po
znański zdg 48 o(7

wy«
ogrodzony plac, aii 
cy składnice węgli 
Gąsiorowskich 3.

Urzędnik
państwowy, niekrepujacego. śród
mieście 29.— Oferty Kurjer Po
znański adg 48 564

17. LOKALE

Poszukiwany
lokal sklepowy, centrum miasta 
5X7 duża wystawa. Warunki 
wynajmu z dołączeniem szkicu 
przesiać do Biura Pietraszka — 
Warszawu, Marszałkowska 115. 
„Okazicielowi kwitu Nr. 30 552“. 

ng 21212

Lokal
mieszkaniem głównej ulicy u 
dzierżawie 1. 1. Warszawska 1 
Osiedle. zdg 47181

Skład
i pracownia obuw-ia przylegle 
dwupokojowe mieszkanie odstą
pię- Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 48 583 

Skład - lokal
śródmieściu poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański Zilg 48 639

Skład
próżny na spożywczy, mieszka
niem. Górna Wilda 31 — 8. 

zdg 48 668
Warsztat

rzcśnleki z maszynami od zaraz. 
Wroniecka 3 m. 8 adg 48 744

Resztówka 
czterystamorgowa 
pszennej dworek

czcściowem inwentarzem, właści
cielki, objecie 7.000 spiesznie wy
dzierżawią

Nowak,
Poznań. Skarbowa 1»

Edg 48 700

W Puszczykówkn
przy dworcu do objęci* sklep 
spożywczy z mieszkaniem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 48 689_____

Dam
w Murowanej Goślinie. 5 pokoi i 
kuchnia, 2 morgi ogrodu w tem 
109 drzew owocowych wydzier
żawię 60 zl mieś. Walczak. Po
biedziska. Trakt poznański 22 — 
wtaściciel. zdg 48 683

Serbów. 1^-^^

Szkoła Tańców
Mikołajczak — Kledeoka, Św. Jó
zef* 6. Komplet 
piątego <dycr.nlB._Pg.q_J^~ -^±52.

Kursy stenografji
ptoania maszyna, rozpoczynam 4 
etyczni*. Kantaka 1. zali W- ‘26

Nauczycielka
udziel« zakresie powszechnej — 
frnncuskiego. niemieckiego teona- 
tycznie. Oferty Kurjer Pozhań- 
rei xag « 5*8 _______ ______ —

Kto
przygotuje na wsi za dzeniem do 4 prawniczego egza
minu? Oferty Kurjer Poznański

zd g 48 588
Knrsy

Handlowe
Sawickiego

Dypl. W. S. H. Kantaka. 7. te
lefon 49-68. Kurs 4 stycznia, 

dg 3960-1

Majątek 
tysiącmorgowy pszennej 

Średzkiem
dworek, zabudowanie pierwszo-’ 
rzedne, inwentarzem, zapasami, 
garniturem, właściciela, dwuna
stoletnia. morgi sto funtów, ob
jecie 35.000 (gotówka 20.000, za
raz) reszta roczna odpłata spiesz
nie wydzierżawię

Nowak,
Poznań, Skarbowa 1. Odpowiedź 
znaczek. zdg 48 692

Skład
najchętniej drogerie wydzierżawi 
gospodarz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 48 721

Bemben
sprzedam Wierzbieeice 15, m. 23. 

zdg 48 6Śi

~26~SZUKA POSADT^

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych. -

a/ Służba domowa
Szukam

posługi za pokój. Dferty Ku- 
rjer Poznański zdg 48 625_____

OGÓLNOPOLSKIE
22.15 muzyka taneczna w wyk. 
małej ork. P. R.

Czwartek. 17 grudni*. 
6.36 audycja ooranna: 11.30 — 

ooranek r. Filharmonii Warszaw
skiej dia młodzieży szkół dow 
szechnych Wykonawcy: Orkie
stra Fiiharm. Warsz. ood dyr. 
Józefa Ozimińekiego. oraz Marisn 
Tarno (śniew). Program omów 
orof. Tadeusz Mryzner: 11.57 — 
.sygnał czasu i hejnał c Krakowc 
12.03 koncert w wvk. małej ork 
P. R. z udziałem solistów: 12.10 
dziennik DOludniowy: 15 00 wiado
mości gosoodircze: 15.15 Drogra- 
ray lokalne: 16.20 Przyroda w 
grudniu" — pogadanka (dla dzie
ci starszych) — wygi. Stanisław 
Sumiński: 14.25 orogramy lokalne 
17.00 Jak zorganizować wesołe i 
adrowe święta" — oogadanka — 
wygi. Helena Knlzowa: 17.15 — 
koncert w wyk. kwartetu instru
mentalnego: 17.50 .Ukraifisk.e
instytuty naukowe" — odczyt 
wygi. Mirosław Semcayszym (ze 
Lwowa): 18.00 pogadanka akual- 
na: 18.10 komunikat Śniegowy (z 
Krakowa): 18.12 wiadomości soor- 
towe: 18.20 orogramy lokalne: — 
18.50 pogadanka aktualna: 10.00 
godzinka lekkiej muzyki: 10.45 — 
koncert solistów Wykonawcę: — 
Oksana Curkowska — forteolan 
(ze Lwowa), Emil F^hpojiskjr- 
akrzyoce (e Krakowa): 20 25 ..Wi
gilia w Szczawnicy" — felieton, 
wygi. Jan Wiktor (a Krakowa): 
20.40 dziennik wieczorny: 20.JO 
oogadanka aktualna: 20.55 orter- 
wa: 21.00 ..Tańce i melodie Dol
skie". Koncert w wyk ork. sym
fonicznej i malej A. Stleraińskiej 
fsooran). Janusza Poolawskiero 
(tenor), ora« chóru P. R. Trans
misja do Wioch: 21.30 „Sylwetgi 
komoozTtorów oolskich — ńdam 
Wieniawski" — IX audycia Wy
konawcy: Orkiestra Po.sktego 
Radia Olga Iliwicka — fortepian 
Stanisława Areas.ńska — Sti.ew:

ARSZAWA
Czwartek. 17 grudnia. 

Warszawa — 12.50 .Rozwój ea-
downictwa na Mazowszu" — po
gadanka — wygi Zdzisław K.i 
wecki: 15.15 koncert tria Dolskie
go Radia: 16.00 skrzynka ogól
na — dr. Marian Steoowski: — 
16.15 życie kulturalne stoi cy; — 
16.35 wiązanki melodyj (olrty); — 
18 20 koncert reklamowy: 18.45 — 
orogram na jutro: 23.00—23.30 d 
c. mueyki tanecznej w wyk. m. 
lej ork P. R

POZNAN <
Czwartek. 17 grudnia. 

Pnmań — 12.5« skrzynka roi-
n!c«a — omówi Dominik Starzeń- 
ski: 13.00 z renertuaru ooerowego 
(nłyty): 13.55 orzegiad giełdowy: 
15.15 koncert reklamowy: — 15 35 
..Życie kulturalne i «polecane Po
znania: 15.40 muzyka Schuberta 
(otyty): 14-3» Kołysanki Ballady 
i Elegie" (płyty): 18.2« koncert 
życzeń z olyt gramofonow7«h.

PROPONUJEMY ,
' LAMPOWÍCZOM ’

na czwartek:
17.00 BerCn. Koncert solistów. 

Monaehjum. Sekstet Bulleriana. 
17-30 Budapeszt. Recital w.oloncz. 
18.00 Monaehjum Koncert ro*- 
rywkowy. Koeniga wost. Sonata 
Schumanna na skrę, i fort 18.15 
AngLia (Nat, Progr.l. Muzyka ta
neczna. Bralislswa. Utwory skrz 
Leningrad Koncert eymf. Utwory 
Czajkowskiego.

19.00 Augijs (Reg. Progr.l U 
twory Philip-a nod dyr. komoo- 
zytor*. Kotnig.swnst. „Dobry w e-

Czór kochany słuchaczu’. Porta 
P. T. T. Recital organowy. Mona- 
rhjmn Koncert »ymfoniczny. — 
19.15 Ryza. Wesoły wieczór 19.20 
Bukareszt. Recital śoiewacr.y. — 
19.30 Wiedeń. — Koncert chóru 
Schubertowekiego. Praza. ..Wolny 
etrzelec" — ooera Webera.

20.00 Oslo Koncert kameralny. 
20.10 Koenigsw. Ballady Licowe
go. Hamburg. Wieczór lińca. — 
Wrocław — Lipsk. Wesoły w:s* 
czór. Kolonia. Nowa muzyka ba
letowa. 20.15 Bukareszt. Koncert 
.eymf Dvr. Gcorgesco. Sol. W, 
Kernnff (fort.). 2A.45 Storkhoim. 
Koncert ponularny. Królewiec —• 
Gdańsk. Koncer" BiethoyenowskL

21.00 Kolonia Koncert dawnej 
muzyki. — Anełja (Nat. Progr) 
Włoskie duety skrz 21.10 Oslo. 
Recital skrzyocowy. 21.lu Rytm 
Muzyka estońska. — !U) Buda
peszt. Muzyka cygańska. 21.30 
Parts P. T. T. Dawne przebój* 
francuskie.

22 00 Strasburg. — ..Rodzina
Straussów" — koncert rogrywko- 
wy. 22.10 Bukareszt. Ork. mando- 
łinistów. 22.15 Mediolan. Koncert 
ork. Luksemburg. Koncert aria- 
foniczny. 22.20 Wiedeń. PeśltJ 
i arje 22.25 Praga. Muzyka ta
neczna. 22.30 Koenhmwnst. Pro
simy do tańca”. Frankfurt. Mo
liki taneczna Sztutzart. Barwna 
wiatanka melodyj. Rzym. Muzyka 
taneczna 22.40 Królewiec. Muzy
ka lęka i tan 22.45 KelonJa. Mu
zyka rozrywkowa. — Budapeszt. 
Muzyka salonowa.

23.00 Wiedeń. Muzyka tance*, 
na. Monaehjum. .Kompozytorzy 
augsburscy". Lipsk. Mtntyka lek
ka i tan. Poste Parisien. Wysieo 
kwartetu wokalnego 23.15 Me- 
djolan. Muzyka taneczna. — 23 20 
Anglia (Nit. Progr.). Koncert 
radioork. — 23.25 Anglia (Reg. 
Progr.). Muzyka taneczna

24.00 Radie Parts. Muzyka a- 
neczn*. Sztutgąrt. Koncert nocny. -Z—
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FABRYKA BIELIZNY i DOM PŁÓCIEŃ

NOWA 40
STARY RYNEK 76

Pg 7 153-38.139

Przyjmę
oosłure okolica Solacza od zarae 
Oferty Kurier Poznański

zdg 47 386

Pani
wiek Średni szuka posady wyre- 
czycielki. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 46 263

Uczciwa
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 256

Poszukuję
ugi od zaraz. Oferty Kurjçx 

oznański zdg 47 263
posh
Pozi

Dziewczyna
czysta, uczciwa szuka posady do 
wszystkiego od 1. 1. 1937 Oferty 
Kurjer Poznański zdg 48 337

Posługi
cośkolwiek gotowaniem poszu
kuje. Oferty Kurjer Poznański

zdg 47 979

Dziewczyna
uczciwa szuka posady 1 stycznia. 
Oferty Kdrjer Poznański

zdg 48 606

Gosposia
młodszat z dobrem gotowaniem, 
poszukuje posady zaraz lub 1-go 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 607

Dziewczyna
poszukuje posługi przed połud
niem lub biura. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 714

Posługi
przed południem poszukuje. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 715

Bardzo
uczciwa, starsza, gospodarstwo 
wieskie. miejskie, smacznie go
tuje, najchętniej probostwo — 
szuka posady. Oferty Kurjer Po- 
znańsk izdg 48 707

Szukam
uoełu-gi młode-za uceciwa Oferty 
Kurjer Pozn zdsr 48 797.

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 567

Pióra Wieczne
również naprawa

Ołówki
automatyczne

Papier
Wszelkie Drży bory 
pisarskie., biurowe, 
szkolne i rysunko
we. Karty do gry.

Aqulla,
A w. Marciu 61. —
Plac Wolności 9.

ng 21268

TEATRY
Poznań, środa, 16. 12.

TEATR POLSKI: Środa, 16. 
12. Podwójna buchalterja. 
Czwartek, 17. 12. godz. 16: 
„Teatr Marjonetek', „Cza
rodziejska fujarka“. 
Czwartek, 17. 12. godz. 20: 
„Podwójna buchalterja“-

TEATR WIELKI (Opera): 
Środa, 16. 12. „Kwiat Ha- 
waju".
Czwartek, 17. 12. „Za
marłe oczy“.
Piątek, 18. 12. „Kwiat Ha- 
waju".

KINA
Poznań, środa, 16. 12.

APOLLO: „Barbaf-a Radzi 
wiłłówna".

CORSO: „Eskimo 1 
GLORIA: „Ekscentryczna 

Dama * .
GWIAZDA: „Ostatnie dni 

Pompei“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Burza nad światem“.
METROPOLIS: „Noc w ope

rze“.
RENAISSANCE: „Piekiel

ny Wąwóz“.
SŁONCE: 2 dni w raju". 
SFINKS: „Parada Rezerwi

stów“.
ŚWIT: Film papieski „Pa 

pież Pius XI przemawia 
do Ciebi

TĘCZA-Łazarz: „Mały 
marynarz“.

TĘCZA-Wilda: „Cyrk Sara 
na“.

WILSONA: „Czerwony 
Wóz".

Emeryt
W. P. kupiec, poszukuje posady, 
administracji- domu magazyniera 
inkasenta, kaucja. Łaskawe zgło
szenia Orędownik. Poznań

zd 48 550

Maszynistka 
perfekt, niemieckie adlerce dyk
tando poezukuie Doeady. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 47 675.

Krawcowa
dzielna poszukuje posady po do
mach. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 48 285

Młynarz
poszukuje posady wiekszem mły
nie. obeznany z motorem ssąco- 
gazowym. złoży kaucje. Franci
szek Markiewicz Pobiedziska, — 
Rynek 18. zdg 48 194

Kuśnierka
polecona szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 48 372

Najskuteczniejsze

b) Inni

27.WOLNEMTBJSCA

Poważna
fabryka techno-chemiczna poszu
kuje młodego, wybitnie zdolnego 
akwizytora na cześć woj. po
znańskiego Szczegółowe oferty 
z życiorystem, referencjami — 
przesyłać do Biura Ogłoszeń — 
Pietraszek Warszawa, Marszał
kowska 115, pod „Wybitnie zdol
ny". ng 21 213

Kucharz
pierwszorzędny zaraz potrzebny. 
Oferty „Par“ „51,26“

Pg 8884-61,2«

Biuralistka
młodsza ze znajomością książko- 
wości, pisaniem na maszynie bie
gła w liczeniu, potrzebna. Zgło
szenia pisemne Leon Żurowski, 
Skład Drzewa i obróbka. Poznań 
Raczyńskich 5/8. Pg 8883-51,24

są ogłoszenia

w okresie gwiazdkowym

Karmelkarz
rutynowany fachowiec, znający 
także dział czekoladowy poszu
kuje stałej posady w większej 
fabryce. Łaskawe oferty upra
sza sie do Kurjera Pozn.

zdg 48 591
Rządca

wy
»osady. Inowrocław, Jacewska 

2, ,.Rolnikowi".
zdg 46 671

Rządca
lat 30 Średnie wykształcenie oraz 
6 lat praktyki. Prima referencje 
poszukuje posady od 1. 1. ewentl. 
1. 5. 37. jako kawaler lub na 
ordyn. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 43 534
Krawcowa

dobra dziennie 1.25 «zu-ka ooea- 
dy w dom. Oferty Kurier Pozn 

zdg 48 630
Nauczycielka

prawem nauczania do 2 dzieci, 
wieś potrzebna 1 stycznia. Od
pisy świadectw, wiek, warunki 
podać pod zdg 48 618 Kurjer Po
znański

Poszukuję
posady biuralistki lub kasjerki 
najchętniej do kina względnie 
przedsiębiorstwa, za skromnym 
wynagrodzeniem. Gwarancja go
tówkowa dowolna. Oferty do 
Kurjera Pozn. zdg 48 610

Panienka
młoda z ukończoną szkoła han
dlową Preissa szuka posady w 
biurze jako początkująca. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 48 704

SZCZYT I
DOSKONAŁOŚCI i

Piał ri es s
O 7 WYSOKOSPRAWNYCH OBWODACH

GRIMM i KAMIEŃSKI
Poznań, 27 Grudnia 14.

Kasjerka
rutynowa Dotreebna zaraz Café 
George — Ma rc: nik o wek i ego.

zdg 43 631
Woźnica

młodszy z kaucją potrzebny za
ra®. Adres wskaże Kurjer Pozn.

 zdg 48 725

Kucharka
służąca do wszystkiego bez spa
nia zaraz. Cukiernia. Marszalka 
Piłsudskiego 4. zdg 48 678

Uczeń
starszy nadzwyozaj zdolny prag
nie wyuczyć sie za piekarza-cu- 
kiernika. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zd" 47 813/14.

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego od za
raz. Raczyńskich 9, m. 5. 

zdg 48 528

S Zegarki 11 Szulca |
■ CENY NISKIE! Plac Wolności 5 J

Krawcowa
dobrem krojem szuka posady — 
dziennie 1,30. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 48 334

Dekorator - hławatntk
na dwudniowe wyjazdy na pro
wincje potrzebny. Zgłoszenia
Kurjer Poznański zdg 48574

Szukam
posady stróża, woźnego lub por
tiera kaucją. Oferty Kurjer Po
znański zdg 48 242

20,—
złotych dziennie zarobi każdy. — 
..Pomoc“. Lwów 15. Cerkiewna 
18. ng 21 262

| Brylanty u Szulca I
11YRÓR WIELKI Plac Wolności 5 JJ

Nauczycielka
zezwolenie francuski, szycie szu
ka posady. Wodna 19 — 6. 

zdg 48 226

Robotnika
na stałe z 300 zł przyjme zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 532

Dziewczyna
z.dobrem gotowaniem do wszyst
kiego potrzebna na wieś od
1 stycznia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 48 535

200—500 zł
kaucji za jakakolwiek prace sta
łą od 1. 1. 1936. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 47 873

(SREBRA n Szulca |
WYBÓR WIELKI Pllif Wolności 5 J

Pg 8 912'3/4-51.43

Młoda
magistra praw — pisząca 
maszynie poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 48 779

Szoler-mechanik
pilny, sumienny, szuka od 1-go 
stycznia 1937 posady prywatnie, 
lub do dworu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 47 105

zdrowie i zadowolenie! 
Zrób dziecku niespodziankę i zaraz kup łyżwy w firmie

JAN DEIERLING, Poznań, Szkolna 3 
HURT. telefon 35-18 DETAL.

ng 21786

Ogrodnik
kawaler lat 32 dzielny swym za
wodzie. długoletnia praktyka w 
zakładach handlowych, poszuku- 

samodzielne i posady od 1. I 
37 r. lub oóźnie.i Wł. Lewandow
ski Małe Radowieka poczt. Zieleń 
paw. Wąbrzeźno. zde 48 688

Posady
magazyniera — woźnego, inka
senta poszukuje. Złoże kaucje 
450,—. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 261

Energiczna
inteligentna, wiek średni, obej
mie fiłje kauc.ia 2 tysiące zło
tych przyjmie przedstawiciel
stwo prace biurową czy propa
gandową. Grudziądz, po«te-re- 
stante ..Samodzielna", ng 21677

Stangret
kilkuletnia praktyka wysłużony 
kawalerzysta właenem zaciągiem 
Doszukuie Doeady od 1. 4. 37 — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 48 795

MEBLE solidne - plęne - tanie

W. NOWAKOWSKI i SYNOWIE
_ Wystawa: Kantaka 1. Fabr. i Magaz. Górna Wilda 134 _
EL Parkiet po cenach konkurencyjnych

ng

Hafciarki
■na biały haft poszukuje się na 
wieś. — Referemcje konieczne. — 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków: Pałac, Niechanowo pod 
Gnieznem- d'g 3 948

Wspólnika
(czke) gotówką 500,— do składu 
węgla. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 48 578

Bezkonkurencyjna
duża fabryka makaronu włoskie
go i środków spożywczych po
szukuje przedstawicieli z zabez
pieczeniem , gotówkowem. Zgło
szenia: Kraków I, skrytka pocz
towa 166. ng 21 759

Biuralistka
2majomościa ksiażkowo-ści (ewent. 
ułomna) życiorys, pretensje, od
pisy świadectw pod zdg 48 671/2 
Kurjer Poznański.

3
9«

3

„Zdrój“
Prob»erni«-śn:adalnia ceny niskie 
Saw. Mielżyńskiago 1.

zdg 48 701

„Parada rezerwistów“
Polska komedia huraganowego 
śmiechu

Kinoteatr „Sfinks“
zdg 48 650

Maszynistka
rutynowana, samodzielna, włada
jąca językami do kierownictwa 
biura przepisywania. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 48 812

Służąca
od zaraz do wszystkiego. Młyńska 
12. Restauracja. zdg 48 661

Młodszego
pana.

b. wymownego
o dobrej prezencji do akwizycji 
w «składach papierosów i papieru 
na neneje i prowizje za kauc.ia 
od 100,— eł poszukujemy. Zgłosze
nia Słowackiego 18 m. 6 ..Nowo
ści". Pg 8 917-51.37

Biuralistka
początkującą, inteligentna, pisza- 
ca na maszynie, ładnym charakte
rem pfema oraz

uczenica biurowa 
potrzebna .zarazi Zgolśzeni a. ..Par" 
Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 
51.36“. Pg 8 911-5136

Dziewczyna
może być starsza do zabawy z 3- 
letnim dzieckiem i do sprzątnię
cia biur na wyiazd. Zgłoszenia 
skład rzeźnicki Chwaliazewo 12. 
Posada do objęcia od 15. I. 1937 r. 

zdg 48 6S7
Księgowy (a) -bilansista
oiszacy maszyna Potrzebny od 2. 
I. 37. Zgłoszenia z dołączeniem 
życiorysem i odpisami świadectw 
do Administracji Kuriera Po
znańskiego zdg 48 796.

Fryzjerka
praca stała uczenica Libelta 13. 

zdg 48 785
Maszynistki

nrtynoiwane.i z oraktvka w biurze 
notarialnym poszukuje od zaraa

Stefan Resada,
notaruisz w Poznaniu. Aleje Mar
cinkowskiego 13 zdg 48 751

Posługaczka
kawiarni Majewski Rzeczvnopnn- 
litej 4 . zdg 48 749

E29. ROZRYWKA

Kino Tęcza Wilda
Cyrk Sarana. zdg 48 774

Radioodbiorniki
najpoważniejszych fabryk, wszel- 

iktcli typów. długoterminowe 
spłaty, gotówka taniej

sprzęt radjowy
wielkim wyborze stale na skła- dzie

Kazimierz Matuszak,
Poznań, Pierackiego 16. telefon 
30-67. Pokaz aparatów bez obo
wiązku kupna. ng 17 809

Mleczarz
potrzebny posada stała. Rysze- 
wo, powiat Żnin. ng 21 426/7

Do
sprzedaży i rozwozu niwa najlep
szego w Polsce potrzebny agent 
jednak reflektuje sie jedynie na 
inteligentnego z dobremi referen
cjami. Kaucja wymagana w go
tówce. Zgłoszenia pisemne do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 48655.

Dziewczyna
rzetelna zaraz. Niegolewskich 7 
m. 8. zdg 48 726

w kawi
Najprzyjemniej
ńarence. Mostowa 2. 

zdg 48 529
12 złotych

miesięcznie 
wystarczy na 
kupno u nai

radio
aparatu

Na wpłatę wystarczy już zł
15,—

lub Pożyczka Państwową., Bate
ryjne odbiorniki najtaniej. Wy
miana aparatów.

Radiomechanika 
Poznań, św. Marcin 27 w podwó
rzu, prawo, telefon 12-38

Pg 8 918-58.269

Radioaparaty
Prems Telefunken

f——zasięgiem, 
selektyw
nością . i 
wiernością 
oddanych 
onów za

dowolą — 
najwy- . 
bredniej-

szego słuchacza.
Długoterminowe spłaty

Fachowa obsługa.
Radiolavoz

Poznań, Ratajczaka 14. Teł. 32-15 
dg 3969-70

Katalogi ilustrowane wysyła bez- 
płatnie na Modele 1937 r.
Hurtownia - Wytwórnia 

Radjoświat
Poznań, Fr. Ratajczaka 10. Na 
raty. ng 20 666

Ekscentryczna
Dama. Kino Gloria.

zdg 48 723/4

UJO
Kosmos, Telefunken, Capello i in
nych czołowych firm na bardzo 
dogodne spłaty do 15 miesięcy. 
Przyjmuje Pożyczki Państwowe 
na wpłatę.

„Fonoradjo“
właśc. Jerzy Mieloch, Poznań, 
Al. Marsz. Piłsudskiego 7. Pro
spekty wysyła sie na żądanie.

zdg 46 835

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich. 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdgr 44 482

Humor zagraniczny

500,—
zapłacę — za wyrobienie posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 238

Dziewczę
16 lat z dobrego domu szuka po
sady do posyłek. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 406

Nauczycielka
Wielkopolanka. doskonałe refe
rencje. konwersacja francuska, 
niemiecka, angielski muzyka. — 
prawo nauczania poszukuje od 
1. 1. 37. posady. Wymagania
skromne. Oferty Kurjer Poznań

ski dg 3915

Panienkę
młodszą z ukończoną Szkoła Han
dlową na praktykę przyjmie. — 
Oferty z życiorysem i podaniem 
wysokości wynagrodzenia do Ku
rjera Poznańskiego zdg 48 777

Dziewczyna
do prac domowych — i małego 
dziecka od zaraz. — Zgłosić się 
Graniczna 3. m. 4 od 17—20.

zdg 48 697
Przepraszam, czy to pani suknia zmieniła kolor, czv 

ten fotel?

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie -- to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop

Ogłoszenia na stroni« przy końcu tekstu—----------------------  dragie?(lub°trzeciei)partej (lub piątej) 100 gr. na stronie
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszeń:« ekómoliknw^noPIZeii w:aiJ(Jmo^Cia.nn potocznemi 200 gr 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego Drzyimn^Sm^A2 z ^ast?Q «nen:em mi*jsca 20% nad- 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wiecwirmwnl <3rtrXhnl"1a’S0' i, E.ag!ych wypadkach 
teczne do godz. 10.45 wieksee dłużej wedł mX^?) Kdr?bne w dni Pr^świą-

w tern 5 naglówk.): słowo naglówk.) (tłuste)'25 g? (najwyżej 100 6łów
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wikuteV Am w^d.10 ?r; Za r.óżn!$« ®:ędzy

. ,, . . . . . *• w*Kuie-K matryc., wydawnictwo nie odpowiada.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną czę^c numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświecony rbnoi •

Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, ,35-24 i 40-72, p r. CL Poznań ¿- 200 149>

Przedpłata na miesiąc grudzień 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3,20 w agencjach w mieście z! 3,50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4,10, kwartalnie zł 12,30, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,00, w innych 
krajach zł 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nic odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczomych numerów lub odszkodowania.
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